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PODSTAWOWE INFORMACJE  

O INSTYTUCIE STUDIÓW POLITYCZNYCH PAN 

 

Instytut Studiów Politycznych Polskiej Akademii Nauk (ISP PAN) został założony  w 1990 

roku. Skupia czołowych polskich politologów, historyków i socjologów oraz stanowi 

wyjątkowe i inspirujące środowisko dla realizacji innowacyjnych projektów badawczych. 

Misją Instytutu jest prowadzenie interdyscyplinarnych badań naukowych dotyczących 

politycznej i społecznej zmiany na styku Wschodu i Zachodu. 

W pierwszych latach funkcjonowania Instytut koncentrował się na badaniu społeczeństw 

postkomunistycznych i transformacji ustrojowej w wymiarze teoretycznym i empirycznym 

oraz w perspektywie porównawczej. Taki program badawczy był tworzony i rozwijany przez 

założyciela i pierwszego dyrektora Instytutu – profesora Edmunda Wnuk-Lipińskiego, 

czołowego polskiego socjologa i doradcę „Solidarności”. 

Nasze badania transformacji politycznej i społeczno-gospodarczej w Polsce są osadzone  

w pogłębionej refleksji historycznej dotyczącej ruchów oporu i i ruchów opozycyjnych  

w czasie II wojny światowej oraz w czasach komunizmu. Interdyscyplinarne zespoły 

historyków i politologów badają stosunki Polski z Niemcami z jednej strony, a ze Związkiem 

Sowieckim (następnie Rosją i Ukrainą), z drugiej strony, zarówno przed jak i po 1989 roku. 

Regionalne spojrzenie na Europę Środkową i Wschodnią uzupełnia program badań. 

Zmiany polityczne na poziomie regionalnym i globalnym są przedmiotem zainteresowania 

zespołów naukowców pracujących nad problematyką bezpieczeństwa międzynarodowego  

i wydolności strategicznej państwa, integracji europejskiej i Azji Wschodniej. Perspektywa 

filozofii polityki uzupełnia nasze wysiłki na rzecz zrozumienia i wyjaśnienia przemian 

politycznych i społecznych w XX i XXI wieku. 

Instytut ma uprawnienia do nadawania stopnia naukowego doktora nauk społecznych  

w zakresie socjologii i nauk o polityce, a także stopnia naukowego doktora habilitowanego 

nauk społecznych w zakresie nauk o polityce. 

* 

Rok 2019 był trzecim z kolei rokiem okresu ewaluacyjnego, przypadającego na lata 2017-

2020, gdzie obowiązują zupełnie nowe zasady ewaluacji jednostek naukowych, wynikające z 

tzw. ustawy 2.0. Ze względu na trwającą reformę nauki był to okres charakteryzujący się 



4 
 

znacznym stopniem niepewności co do wyboru optymalnej polityki naukowej przez 

jednostkę, jak i wyboru zespołowych i indywidualnych strategii badawczych i publikacyjnych 

przez poszczególnych pracowników naukowych Instytutu. Kluczowe dla prowadzenia 

polityki naukowej rozporządzenia i wykazy (jak również ich modyfikacje) zostały 

opublikowane dopiero w 2019 roku, czyli w drugiej połowie okresu objętego oceną.  

W 2019 roku pracownicy Instytutu Studiów Politycznych PAN opublikowali łącznie 154 

prace (w 2018 roku – 235 prac; w 2017 roku – 184). 87 z nich stanowiły artykuły  

w czasopismach naukowych, w tym 4 artykuły w czasopismach, którym przypisano co 

najmniej 100 punktów oraz 17 artykułów w czasopismach, którym przyznano 40-70 punktów 

(wykaz MNiSW z 2019 roku). Pracownicy Instytutu opublikowali 16 monografii autorskich 

(w 2018 roku – 22; w 2017 roku – 14), 51 rozdziałów w monografiach wieloautorskich  

(w tym 4 rozdziały w monografiach z II poziomu wykazu) oraz 10 redakcji naukowych 

monografii wieloautorskich (w 2018 roku – 15).  

W roku 2019 realizowano w Instytucie 23 projekty badawcze finansowane ze środków 

zewnętrznych (w 2018 roku – 21), w tym NPRH (2), PNFN (2) i NCN (18). Większość 

pracowników Instytutu była zaangażowana w realizację grantów NCN jako wykonawcy, 

zarówno w samym Instytucie, jak i poza nim. Ponadto Instytut pozyskał finansowanie na  

1 projekt w ramach ministerialnego programu Dialog oraz na 5 projektów w ramach 

ministerialnego programu wsparcia dla czasopism naukowych (wszystkie czasopisma 

wydawane przez ISP PAN uzyskały finansowanie w tym programie).  

3 pracowników naukowych Instytutu otrzymało prestiżowe stypendia na zagraniczne pobyty 

badawcze. 

Ponadto, pracownicy Instytutu byli indywidualnie zaangażowani we współpracę badawczą  

i ekspercką z licznymi instytucjami i organizacjami, takimi jak, m.in.: Komisja Europejska, 

Ministerstwo Spraw Zagranicznych, Polski Instytut Spraw Międzynarodowych, Narodowe 

Centrum Kultury, Centrum Polsko-Rosyjskiego Dialogu i Porozumienia, Ośrodek Studiów 

Wschodnich, Instytut Pamięci Narodowej, Ośrodek Karta, jak również w prace 

międzynarodowych gremiów, takich jak dwustronne komisje historyczne i podręcznikowe (z 

Ukrainą, Białorusią, Gruzją). Kontynuowano współpracę naukową w ramach 5 umów 

ramowych zawartych z takimi partnerami zagranicznymi jak: Centre National de la Recherche 

Scientifique (Francja), Uniwersytet im. Jurija Fedkowicza w Czerniowicach (Ukraina), 

Instytut Gospodarki Światowej i Stosunków Międzynarodowych Rosyjskiej Akadmii Nauk 

oraz Instytut Socjologii Rosyjskiej Akademii Nauk, Litewskie Centralne Archiwum 
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Państwowe oraz School of International Studies of Jawaharlal Nehru (Indie). Ponadto, 

wprawdzie bez zawartych porozumień ramowych, ale w sposób ciągły, Instytut współpracuje 

z kilkunastoma zagranicznymi instytutami naukowymi (konsultacje, organizacja konferencji, 

wspólne wnioski grantowe, itd.) 

W 2019 roku w ramach działalności statutowej realizowano w 11 zakładach ISP PAN 34 

zadania badawcze. Są to zarówno wieloletnie projekty realizowane przez całe zakłady lub 

międzyzakładowe zespoły badawcze (18), jak i zadania krótkookresowe, realizowane 

indywidualnie (16). Badania statutowe zawierały się w 2019 roku w czterech, typowych dla 

Instytutu blokach tematycznych:  

1. Państwo i społeczeństwo: kryzys, konflikt, zmiana,  

2. Polityka, pamięć i historia   

3. Integracja europejska. Ład międzynarodowy. Bezpieczeństwo globalne 

4. Filozofia polityki. Nowe teorie i metody badawcze. 

W ramach pierwszego bloku (Państwo i społeczeństwo: kryzys, konflikt, zmiana) realizowano 

m.in. takie tematy badawcze jak: Adaptacja partii politycznych do zmian w otoczeniu 

społecznym i politycznym; Ustrojowe uwarunkowania strategicznej wydolności państwa jako 

problem teoretyczny i empiryczny; Polska rzeczywistość instytucjonalna i problemy 

społeczne na przykładzie pieczy zastępczej; Polityczne i społeczne aspekty funkcjonowania 

aparatu bezpieczeństwa w systemie komunistycznym.  

Do przykładowych zadań badawczych w bloku „Polityka, pamięć i historia ” należą: 

Propaganda a rzeczywistość w Rosji bolszewickie; Pamięć zbiorowa, polityka wobec niej 

(polityka historyczna) oraz edukacja historyczna na Ukrainie, w Polsce i Rosji na tle innych 

państw Europy Środkowej i Wschodniej oraz Kaukazu; Społeczność żydowska w Polsce w 

latach 1944-1989. 

Z kolei w ramach bloku trzeciego, "Integracja europejska. Ład międzynarodowy. 

Bezpieczeństwo globalne", można wymienić następujące zadania: Zróżnicowana integracja w 

Unii Europejskiej; Geneza, cele i znaczenie Inicjatywy Trójmorza; Rosyjski imperializm  

w kontekście ideologicznym i geopolitycznym; Adaptacja USA, Chin i Rosji do 

zmieniającego się otoczenia międzynarodowego; Polityka ChRL wobec Europy Środkowo-

Wschodniej; Przemiany współczesnej polityki narodowościowej ChRL.  
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W ramach ostatniego obszaru badawczego realizowano dwa duże zespołowe zadania 

badawcze: Przemiany systemów społeczno-politycznych – nowe perspektywy teoretyczne  

i podejścia badawcze; Teologia a filozofia polityczna.  

W 2019 roku utworzono Laboratorium im. Richarda Pipesa, na którego działalność naukową  

i z zakresu upowszechniania nauki pozyskano środki ministerialne w ramach programu 

DIALOG. Warto przypomnieć, że w 2018 roku Instytut Studiów Politycznych PAN 

sprowadził z Uniwersytetu Harvarda (Boston, USA) kolekcję książek profesora Richarda 

Pipesa, światowej sławy historyka i sowietologa, przekazaną Instytutowi na mocy umowy 

darowizny. Księgozbiór składa się z 3 500 książek, wśród których znajduje się wiele cennych 

woluminów o dużej wartości naukowej, historycznej i bibliofilskiej. Kolekcja zawiera tomy 

opublikowane w XIX wieku. Są wśród nich pozycje w języku angielskim i rosyjskim, a także 

niemieckim i francuskim. Ich zakres geograficzny koncentruje się na szeroko rozumianym 

obszarze poradzieckim, natomiast zakres przedmiotowy dotyczy tematyki rosjoznawczej – 

myśli politycznej, kwestii narodowościowych i literaturoznawczych. Tym samym biblioteka 

przedstawia trudną do przecenienia wartość dla polskiej humanistyki. Pod koniec 2018 roku, 

dzięki wsparciu finansowemu Prezesa PAN prof. dr hab. Jerzego Duszyńskiego i MNiSW, 

kolekcja dotarła do Polski. W kolejnych latach, oprócz realizacji projektu  

w ramach programu Dialog, planowane są kolejne działania i projekty wokół zgromadzonego 

księgozbioru. Należy podkreślić, że Instytut pozyskał od dzielnicy Warszawa – Środmieście 

dodatkowy lokal przy ul. Oleandów, gdzie Laboratorium ma swoją siedzibę. W 2020 roku do 

nowych pomieszczeń zostanie też przeniesiona Biblioteka ISP PAN a Instytut zyskał w 

siedzibie Laboratorium dodatkową salę konferencyjną.  

W roku sprawozdawczym Instytut był organizatorem lub współorganizatorem 6 konferencji 

naukowych, w tym 2 międzynarodowych. Pracownicy Instytutu wygłosili łącznie 165 

referatów, z czego 89 na konferencjach międzynarodowych i 76 na konferencjach krajowych.  

W 2019 roku utworzono nową szkołę doktorską: szkołę tworzą trzy instytuty PAN – Instytut 

Studiów Politycznych, Instytut Filozofii i Socjologii oraz Instytut Psychologii. Szkoła bazuje 

na wieloletnim doświadczeniu IFiS PAN w zakresie prowadzenia Szkoły Nauk Społecznych 

(SNS). Szkoła prowadzi studia doktoranckie w zakresie czterech dyscyplin (nauki o polityce i 

administracji, nauki socjologiczne, filozofia, psychologia), kładąc jednocześnie nacisk na 

kształcenie interdyscyplinarne, jak również umiędzynarodowienie i kompetencje 

metodologiczne z zakresu nauk społecznych i humanistycznych. Jesienią 2019 roku 
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przeprowadzono pierwszą rekrutację, w efekcie której na 4 kierunki przyjęto 13 doktorantów 

(w tym 1 w zakresie nauk o polityce).  

Kontynuowano współpracę z Collegium Civitas w ramach prowadzenia wspólnych, 2-letnich 

studiów podyplomowych, dających możliwość zdobycia lub uzupełnienia wiedzy z socjologii 

lub nauk o polityce. Studia podyplomowe trwają 4 semestry i kończą się świadectwem 

ukończenia. Dają one teoretyczne i metodologiczne podstawy do drugiego etapu nauki, jakim 

jest indywidualna praca nad rozprawą doktorską pod okiem opiekuna naukowego, a następnie 

jej obrona w ISP PAN (w trybie eksternistycznym). Oprócz Collegium Civitas, pracownicy 

Instytutu prowadzili działalność dydaktyczną w renomowanych krajowych ośrodkach 

naukowych, np.: Uniwersytet Warszawski, Szkoła Główna Handlowa, Uczelnia Łazarskiego, 

czy Uniwersytet SWPS.  

Pracownicy naukowi Instytutu otrzymali w 2019 roku prestiżowe nagrody, wyróżnienia  

i odznaczenia. Prof. ISP PAN dr hab. W. Jarząbek otrzymała odznaczenie Ehrenkreuz fur 

Wissenschaft und Kunst przyznane przez Prezydenta Austrii. Prof. dr hab. G. Nowik otrzymał 

Nagrodę Historyczną "Polityki" za wydanie 6 tomów "Dzienników Michała Romera". Dr J. 

Wysmułek uzyskał Stypendium MNSiW dla Wybitnych Młodych Naukowców. Prof. ISP 

PAN dr hab. Tomasz Stryjek otrzymał nagrodę za najlepszą recenzję naukową z zakresu 

historii opublikowaną w polskim czasopiśmie naukowym, przyznana przez Instytut Historii 

PAN, Polskie Towarzystwo Historyczne i Towarzystwo Miłośników Historii w Warszawie. 

* 
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OPIS PRAC BADAWCZYCH I WYNIKÓW BADAŃ 

Zakład Systemów Społeczno-Politycznych  

Zadanie Przemiany systemów społeczno-politycznych: Nowe perspektywy teoretyczne  
i podejścia badawcze (2017-2019)  

Prof. dr hab. Bogdan W. Mach, prof. dr hab. Andrzej Szpociński, dr hab. Ireneusz Sadowski, 

dr Marta Kołczyńska, dr Jakub Wysmułek. 

W 2019 roku badania obejmowały: (a) nowatorskie mikro- i makroanalizy mobilności  

i nierówności społecznej oraz postaw i zachowań politycznych, (b) autorskie analizy pamięci  

i kultury historycznej i artystycznej, polityk kulturowych oraz narracji biograficznych, (c) 

wykorzystywanie w analizach empirycznych instytucji wątków teorii neoinstytucjonalnych.  

W analizie trendów mobilności społecznej, preferencji politycznych i doświadczeń 

generacyjnych w Polsce wykazano, w oparciu o dane z  lat 1982–2016, że (a) dokonuje się 

systematyczne obniżenie wpływu wykształcenia na pozycję zawodową, (b) stabilne pozostają 

stosunki szans na ruchliwość między parami kategorii ojców i synów, (c) w odróżnieniu od 

innych krajów, w Polsce wyższe wykształcenie dzieci nie osłabia, lecz wzmacnia znaczenie 

pozycji rodziców. Wykazana ważność zmiennych kontekstowych dla głosowania jest ważną 

przesłanką dla krytyki atomistycznych modeli postaw i zachowań ignorujących znaczenie 

relacji i komunikacji. Przegląd danych dotyczących kohort prowadzi  do wniosku, że istnienie 

klasycznych "związków generacyjnych" (Mannheim) wydaje się współcześnie wątpliwe.  

W międzynarodowych analizach partycypacji politycznej i protestów wykazano, że związek 

między nierównością ekonomiczną a partycypacją zależy od statusu ekonomicznego i typu 

aktywności politycznej – zgodnie z relative power theory. Jeśli jednak wziąć pod uwagę nie  

różnice w poziomie nierówności, a jej zmiany w czasie, to związki te bardzo słabną. 

Ponieważ teoria relatywnej władzy postuluje związek przyczynowo-skutkowy, przeczy to tej 

ważnej teorii. Z kolei, w badaniach na danych z harmonizacji dużych międzynarodowych 

projektów ustalono, że wpływ wykształcenia i dochodu na prawdopodobieństwo uczestnictwa 

w demonstracjach jest pozytywny niezależnie od poziomu demokracji w kraju, co potwierdza 

wcześniejsze wyniki. Ustalenie, że w krajach niedemokratycznych najchętniej demonstrują  

osoby o wysokim bądź niskim (nie o średnim) poziomie zaufania politycznego kwestionuje,  

z kolei, popularne założenie, że demonstracje publiczne zawsze są wyrazem protestu. 

W analizach pamięci zbiorowej stwierdzono powstawanie nowego, lewicowego, młodego 

środowiska obrońców pamięci o polskich uczestnikach wojny domowej w Hiszpanii. Ten 
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wynik dowodzi, że przy wykorzystaniu sprzyjających okoliczności słaby, ale wyposażony  

w silną narrację, zdeterminowany aktor pamięci może podważyć działania silniejszych 

aktorów. Badano także rolę I wojny światowej we współczesnej polskiej kulturze i polityce 

pamięci. Ustalono, że mimo znaczącego wpływu na życie całego wojennego pokolenia i skali 

działań wojennych na terytorium Polski, doświadczenia lat 1914-1918 zostały przez Polaków 

zapomniane. Historia Wielkiej Wojny w oficjalnej narracji państwowej sprowadza się do 

„preludium” przed odrodzeniem się polskiej państwowości. W jeszcze większym stopniu jest 

ona nieobecna w świadomości współczesnych Polaków, pozbawionych zazwyczaj nie tylko 

podstawowej wiedzy faktograficznej, ale także skojarzeń kulturowych związanych z tą wojną.  

W ramach badań dotyczących obrazu ukraińskiej kultury artystycznej w kulturze polskiej 

analizowano możliwości wspierania przez ten obraz tzw. kultury pokoju, rozumianej jako 

takie odwoływanie się do przeszłości, które zbliża do siebie narody. Badania nad kulturą 

pokoju, popularne w krajach anglosaskich, mają i w Polsce oryginalne tradycje badań. 

Dziedzictwo to artystyczne, w odróżnieniu od dziedzictwa politycznego (historycznego), 

pozwala dostrzec pozytywne cechy innych, obudzić szacunek. Badania nad obrazem kultury 

ukraińskiej wskazują na współczesne zmiany w przedstawianiu procesów artystycznych. O ile 

wcześniej podstawowa taksonomia opierała się na kryteriach narodowych, to w ostatniej 

dekadzie pojawiają się taksonomie oparte wyłącznie o kryteria wewnątrz-artystyczne. 

Pozbawione atrybutów narodowych dziedzictwo artystyczne przestaje pełnić funkcje 

koncyliacyjne. W sytuacji, gdy cała historia polityczna i gospodarcza – eksponując konflikty 

– relacjonowana jest w kategoriach narodowych, następuje  regres ”kultury pokoju”.   

W badaniu instytucji uwagę poświęcono polskiej edukacji – szczególnie temu, w jaki sposób 

rozbiegają się ścieżki karier kobiet i mężczyzn na etapie ważnego wyboru edukacyjnego, 

jakim jest rozszerzona matura z matematyki. Zbadano w jakim stopniu zróżnicowane ze 

względu na płeć prawdopodobieństwo podejścia do tego egzaminu może zostać wyjaśnione 

różnicą w kompetencjach matematycznych, cechami szkół średnich i innymi czynnikami –  

w szczególności, czy wyższe kompetencje matematyczne "uodporniają" kobiety na awersję 

do matematyki i sprzyjają wyborowi rozszerzonej matematyki na maturze. W analizie 

wykorzystującej dane populacyjne z egzaminów maturalnych w 2016 roku ustalono, że tak 

nie jest – ”luka płciowa” nie zmniejsza się również wśród osób o wyższych osiągnięciach 

matematycznych. Ponadto wyższe umiejętności werbalne silniej "odciągają" kobiety od nauki 

matematyki, niż dzieje się to w przypadku mężczyzn. Wyniki te sugerują, że (a) czynniki 

pozapoznawcze odgrywają ważną rolę w autoselekcji i (b) w przypadku karier w nauce, 
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technologii, inżynierii i matematyce istnieje większe ryzyko pominięcia na starcie 

utalentowanych matematycznie kobiet niż matematycznie utalentowanych mężczyzn.   

Badania zakładowe łączyły rozwijanie teorii, prowadzenie analiz empirycznych oraz 

gromadzenie i systematyzację danych. Wyniki prac zebrano nie tylko w publikacjach, ale 

także w systematycznie tworzonych zbiorach danych i materiałów. Zbiory te obejmują dane 

kontekstowe o różnym stopniu agregacji (gmina, powiat, diecezja, województwo), wieloletnie 

dane CBOSu na temat preferencji politycznych, gromadzone na użytek projektu „Stabilna 

choć obrotowa: polska scena polityczna 1990–2020” w ramach umowy między ISP PAN  

a Department of Political Science w University of Michigan. Zakład organizuje ponadto 

znane w środowisku interdyscyplinarne seminarium naukowe "Nowy instytucjonalizm – 

teorie i badania". Z końcem roku 2019 do Zakładu dołączył dr Paweł Kamiński, który 

interesuje się problematyką organizacji interesu publicznego rozumianych w tradycjach badań 

społeczeństwa obywatelskiego, a nie grup interesu. 

Zakład Badania Elit i Instytucji Władzy 

Prof. dr hab. Ewa Nalewajko, prof. dr hab. Jacek Wasilewski, dr hab. Irena Pańków, dr 

Witold Betkiewicz, dr Michał Kotnarowski, dr Anna Machcewicz, dr Daniel Płatek, dr Anna 

Radiukiewicz 

Zadanie Adaptacja partii politycznych do zmian w otoczeniu społecznym i politycznym 
(2019-2022) 

Najważniejszym celem było udzielenie odpowiedzi na pytanie o sposoby reagowania przez 

partie polityczne na rozległe zmiany zachodzące w ich złożonych otoczeniach zewnętrznych. 

I to nie tylko w czasie kampanii wyborczych, ale też w okresach między nimi. W centrum 

zainteresowania znalazły się przemiany dwóch podstawowych, klasycznych funkcji 

partyjnych, tj. funkcji artykulacji i reprezentacji. Ważne przy tym są nie tyle zmiany doraźne 

czy jednostkowe, ale też długofalowe, które składają się na trwałą ewolucję partii politycznej 

jako instytucji i towarzyszą nieodłącznie współczesnym przekształceniom demokracji 

przedstawicielskiej. Badaniu poddawane są, z jednej strony, zagadnienia rejestrowania, 

selekcjonowania i nagłaśniania przez partie społecznych potrzeb i interesów, jak również 

sposoby ich przekształcania w problemy społeczne wymagające, zdaniem poszczególnych 

partii, najpilniejszego podjęcia i rozwiązania. Z drugiej strony, badamy przypadki sięgania 

przez partie polityczne do społecznych emocji jako zasobu poparcia i politycznej mobilizacji. 

Uwagą objęte są zatem nie tylko same issues polityki, projekty politycznego rozwiązywania 

wskazywanych kwestii, ale też sposoby budowania/odbudowywania przez partie więzi z ich 
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zewnętrznymi środowiskami i z działającymi w nich aktorami zbiorowymi, jak również 

obszary partyjnych aktywności czy wręcz innowacyjności w tym zakresie. Takie rozległe 

podejście wymaga doboru oraz zastosowania co najmniej kilku metod i technik badawczych. 

Po wyznaczeniu obszarów i obiektów badania, przeprowadzeniu rozległych studiów 

literaturowych, sformułowaniu hipotez i pytań badawczych, dopracowaniu metodologii, 

ustalono, że badaniem zostaną objęci aktorzy działający w partyjnych otoczeniach: ruchy 

społeczne i polityczne (w tym ruchy protestu), organizacje obywatelskie (w tym „strażnicze”  

i sygnalizacyjne) inicjatywy obywatelskie (ustawodawcze i referendalne), inne partie 

polityczne, instytucje wykonawcze i administracyjne państwa, think-tanki oraz doradcy ds. 

marketingu i technik wyborczych. W tych ostatnich położono nacisk na procesy 

profesjonalizacji partii politycznych. 

W kolejnych latach realizacji zadania pogłębionym analizom treści zostaną poddane 

programy partyjne, publicznie zajmowane stanowiska i wypowiedzi liderów partyjnych, 

stanowiska organizacji rządowych i pozarządowych oraz dane zebrane w wywiadach i w toku 

analiz konkretnych przypadków aktywności partii politycznych, podejmowanych przez nie 

wspólnie z innymi, zewnętrznymi podmiotami. Zrealizowane do tej pory wywiady miały  

w dużej mierze charakter pilotażowy i służyły doprecyzowaniu narzędzi badawczych. 

Pierwszym analizom poddano już fragmenty dyskursów polityki i partii politycznych  

o protestach – w poszukiwaniu odpowiedzi na pytanie o swoistą „normalizację” protestu  

i publiczne uprawomocnienie zjawiska. Rozważono też w sposób naturę i różnice partyjnych 

stanowisk w sprawie relacji władzy wykonawczej i ustawodawczej w państwie oraz 

redefiniowanie tradycyjnej, partyjnej funkcji pośredniczenia między elektoratem a politykami 

publicznymi. Gromadzono dane na temat relacji partii politycznych z takimi ciałami sub-

politycznymi, jak think-tanki oraz sposobów wykorzystywania (i prób poszerzania) 

partyjnych zasobów władzy w relacjach z elektoratem w czasie prowadzenia wyborczych 

kampanii (do PE i krajowego). Badano też w perspektywie historycznej (transformacyjnej) 

zmiany zachodzące w partyjnych nastawieniach wobec społecznej partycypacji i instytucji 

demokracji bezpośredniej. 

Wstępne ustalenia, hipotezy i pytania badawcze członkowie Zespołu prezentowali  

i poddawali dyskusji naukowej w trakcie warsztatów i konferencji naukowych – krajowych  

i zagranicznych. 

W Zakładzie jest też realizowany odrębny temat poświęcony nowemu odczytaniu  

i zastosowaniu teorii elit do analiz systemów demokratycznych i partyjnych (J. Wasilewski). 
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Jest też realizowane badanie dotyczące technik marketingowych w pierwszej, parlamentarnej 

kampanii wyborczej w Polsce, gdzie poszukuje się pewnych wzrostów i determinant 

przyszłych praktyk (A. Machcewicz). 

Zakład Przemian Społecznych i Instytucjonalnych 

dr hab. Marta Danecka, dr Anna Ciepielewska-Kowalik, dr Adam Kęska, dr Zofia Newlin-

Mazaraki, mgr Joanna Mirosław, mgr Rafał Pląsek 

W roku 2019 Zespół realizował cztery zadania statutowe: (a) Polska rzeczywistość 

instytucjonalna i problemy społeczne na przykładzie pieczy zastępczej (M. Danecka, J. Mirosław, 

A. Kęska, R. Pląsek); (b) Perspektywy rozwojowe koprodukcji na przykładzie wybranych 

szczegółowych polityk publicznych (polityka edukacyjna i pomoc społeczna) (A. Ciepielewska – 

Kowalik – grant NCN), (c) Problematyka wielokulturowości w dobie kryzysu migracyjnego, (Z. 

Newlin-Mazaraki (Kinowska); (d) Social enterprises in a comparative perspective in CEE 

countries (A. Ciepielewska-Kowalik). 

Prace nad realizacją zadania dotyczącego pieczy zastępczej w polskiej rzeczywistości można 

podzielić na dwa podstawowe cele: popularyzacja wyników dotychczasowych badań 

terenowych i analiz teoretycznych oraz nawiązanie współpracy międzynarodowej. Celem 

analiz prowadzonych w 2019 r. było pogłębienie opisu zasad funkcjonowania i skutków 

polskiego systemu pieczy zastępczej. Zakres badania obejmował także porównanie modeli 

funkcjonujących systemów pieczy zastępczej w wybranych krajach europejskich (Wielkiej 

Brytanii i Niemiec). Efekty analiz zostaną opublikowane w ISP PAN w monografii 

wieloautorskiej pod redakcją Marty Daneckiej w roku 2020 (tytuł roboczy: Rodzinna piecza 

zastępcza w perspektywie polskiej i zagranicznej. Problemy społeczne i dysfunkcje 

instytucjonalne). Dzięki nawiązaniu kontaktów z prof. Marit Skivenes, dyrektor Centre for 

Research on Discretion and Paternalism (CRDP) na Uniwersytecie w Bergen, Norwegia, 

rozpoczęto współpracę międzynarodową w zakresie systemów ochrony praw dziecka  

i rodziny w zróżnicowanych systemach opiekuńczych państwa, ich percepcji społecznej  

i konsekwencji dla rozwoju społecznego. W Polsce i Norwegii funkcjonują odmienne 

uwarunkowania społeczne i instytucjonalne dotyczące roli jednostek i małych struktur (w tym 

więzi rodzinnych) w społeczeństwach. Inaczej postrzegana jest podmiotowość dzieci i rola 

opiekunów prawnych oraz funkcje państwa służące zabezpieczeniu społecznemu. Podczas 

gdy w Polsce status dziecka jest determinowany rodzinną „przynależnością” oraz brakiem 

podmiotowości prawnej, w Norwegii nieletni są traktowani jako indywidualni, równoprawni 
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członkowie społeczeństwa, objęci systemem odrębnych rozwiązań prawnych i instytucji 

bezpieczeństwa socjalnego. W obszarze pieczy zastępczej wyłoniły się skrajne zróżnicowania 

funkcjonowania systemów: w Polsce familiocentrycznego i w Norwegii – 

dzieciocentrycznego. Odmienna jest rola pozycji dziecka, rodziców, opiekunów i instytucji. 

Odmienne uwarunkowania społeczne, prawne, instytucjonalne oraz hierarchia wartości 

powodują brak wzajemnego zrozumienia kwestii społecznych w obu krajach (przykładem są 

niezrozumiałe w Polsce działania – nadmierna ingerencja instytucji do spraw ochrony dzieci 

w Norwegii lub nieakceptowalne w Norwegii ignorowanie podmiotowości dzieci w Polsce).  

Perspektywy rozwojowe koprodukcji były analizowane w ramach projektu finansowanego 

przez NCN w latach 2016–2020. Kierownik projektu realizuje zamierzone cele: 

upowszechnienie wiedzy na temat koncepcji koprodukcji w Polsce oraz badanie potencjału 

usługowego trzeciego sektora w polityce edukacyjnej i pomocy społecznej. Projekt stanowi 

część szerszego projektu Social enterprises in a comparative perspective in CEE countries, 

analizującego w perspektywie porównawczej uwarunkowania rozwoju przedsiębiorstw 

społecznych w Polsce i innych krajach Europy Środkowo-Wschodniej. W ramach prac w 

zespole międzynarodowym (Polska, Czechy, Węgry, Czarnogóra, Chorwacja, Rumunia, 

Albania) dokonano porównania uwarunkowań instytucjonalnych rozwoju przedsiębiorstw 

społecznych w Polsce i innych krajach Europy Środkowo-Wschodniej.  

Podjęta z Zakładzie problematyka wielokulturowości na tle kryzysu migracyjnego badania 

obejmowały socjologiczne studium przypadku dotyczącego 25-letniej działalności 

Australijskiego Instytutu do Spraw Polskich (AIPA) na tle innych organizacji polonijnych 

(planowana publikacja na 2020 rok). Badania spowodowały nawiązanie współpracy z School 

of Social Sciences and Psychology at Western Sydney University jako Adjunct Fellow oraz 

członkostwem w międzyuniwersyteckim zespole Challenging Racism Project przy School of 

Social Sciences and Psychology w Western Sydney University. 

Zakład Najnowszej Historii Politycznej 

prof. dr hab.  Andrzej Friszke, prof. dr hab. Andrzej Paczkowski, prof. dr hab. Paweł 

Machcewicz,  prof. dr hab.  Dariusz Stola, dr hab. Piotr Osęka, dr hab. Irena Słodkowska, dr 

hab. Paweł Sowiński, dr Wojciech Łysek, dr Jan Olaszek, dr Krzysztof Persak, mgr Witold 

Kunicki-Goldfinger 

W ramach Zakładu prowadzono, m.in. badania dotyczące kilku różnych tematów 

powiązanych z historią opozycji w PRL. Prowadzono w związku z tym kwerendy w zbiorze 

publikacji drugiego obiegu Archiwum Ośrodka Karta pod kątem obecności w nich 
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problematyki związanej z Zagładą Żydów. Drugim obszarem poszukiwań była kwerenda w 

Archiwum Akt Nowych aktach Wydziału Kultury KC PZPR dotycząca działalności literatów 

w ruchu opozycji demokratycznej i kultury niezależnej 

Kontynuowane były też badania dotyczące struktury aparatu bezpieczeństwa, w ramach 

których sporządzono nagranie relacji 10 (kolejnych) byłych funkcjonariuszy d. Służby 

Bezpieczeństwa – zidentyfikowano zmianę pokoleniową w kadrze menedżerskiej aparatu 

bezpieczeństwa na przełomie lat 60. i 70. przy użyciu narzędzi prozopograficznych. 

Efektem wcześniejszych prac nad aparatem bezpieczeństwa była współredakcja naukowa 

monografii zbiorowej nt. komunistycznego aparatu bezpieczeństwa w europejskich krajach 

bloku sowieckiego w latach 1944-1989. Jest to już czwarte – po angielskim, niemieckim i 

polskim – wydanie tej pracy, z których każde kolejne było w znaczącym stopniu rozszerzone 

w stosunku do poprzednich (w przypadku wydań angielskiego i polskiego redaktorami 

naukowymi byli oryginalni inicjatorzy tego projektu – Krzysztof Persak i Łukasz Kamiński, 

w przypadku wydania niemieckiego wspólredaktorem był Jens Gieseke). 

Innymi tematami były analizy minionej historii w różnych aspektach, w tym (a) rozliczenia z 

II wojną światową w Europie Środkowo-Wschodniej; (b) rola przeszłości w konfliktach 

politycznych III RP: zbieranie materiałów archiwalnych. 

Innym blokiem zagadnień pozostaje analiza literatury i debaty publicznej dotyczącej zbrodni 

w Jedwabnem, pogromów i stosunku Polaków do zagłady Żydów w ramach prac nad 

monografią pod roboczym tytułem "Jedwabne w polskiej kulturze pamięci". Prowadzony jest 

bieżący monitoring działalności IPN jako państwowej instytucji polityki pamięci (analiza 

sprawozdań rocznych i raportów z kontroli NIK) oraz bieżące uzupełnianie bazy danych dot. 

procesów karnych za zbrodnie komunistyczne w Polsce (w ramach prac nad podtematem 

badawczym "Instytucjonalno-prawne mechanizmy rozliczeń z przeszłością komunistyczną w 

Polsce"; owocem czego będzie część historyczna artykułu "Genetic evidence for Jewish 

Holocaust victims at the Sobibór death camp by genetic and phylogeographic analyses", który 

zostanie w 2020 r. złożony do druku w jednym z czołowych zachodnich czasopism 

naukowych). 

Istotnym elementem badań Zakładu jest od kilku lat projekt zakładający zbudowanie 

szczegółowego modelu funkcjonowania wydawnictw tak zwanego drugiego obiegu w Polsce. 

Wysiłek skoncentrowano na analizie wycinkowej jednego, ale ważnego przypadku 

Niezależnej Oficyny Wydawniczej (NOWA), największego wydawnictwa podziemnego w 
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Polsce. Analizowano źródła różnej proweniencji (ego-dokumenty ruchu społecznego, 

materiały polskiej policji politycznej, papiery organizacji emigracyjnych). Wykorzystywano 

również źródła retrospektywne (relacje i wspomnienia bohaterów wywołane po latach). 

Przypadek NOWEJ interpretuje w kategoriach walki jednostek z machiną władzy 

komunistycznej. Po pierwsze, akcentuje determinację działaczy ruchu społecznego i 

stosunkową słabość, choć nie bezradność, policji PRL. Po drugie, bardziej niż w 

dotychczasowych studiach na ten temat, akcentuje, że ta względna siła podziemia i słabość 

policji wynikała z uwarunkowań zewnętrznych, pomocy zagranicznej dla ruchu zakazanych 

wydawnictw. W ten sposób historia polskiego ruchu oporu wpisuje się w szersze pasma 

historii zbiorowej i powszechnej, akcentując pozapolski, transgraniczny wymiar kryzysu 

ustrojowego i transformacji. 

Archiwum Partii Politycznych ISP PAN 

dr hab. Inka Słodkowska, mgr Witold Kunicki-Goldfinger, Michalina Bojanowska, Oskar 

Michałowski 

W posiadaniu Archiwum znajduje się 30 m.b. dokumentów drukowanych oraz ok. 70 GB 

dokumentów elektronicznych. Dla potrzeb prowadzonych badań, z zasobów Archiwum 

skorzystało (na miejscu lub przez internet) kilkadziesiąt osób (większość parokrotnie). 

Kierownik Archiwum omawia z tymi osobami ich temat badawczy i udziela wskazówek 

odnośnie prowadzonej kwerendy w zasobach Archiwum, literatury przedmiotu itp. 

W ramach prac został złożony wniosek „Słownik polskich partii politycznych (1989-2019)” 

do konkursu NPRH, w module „Dziedzictwo narodowe”. Poza tym prowadzono ciągłe prace: 

kwerendy dotyczące wyborów parlamentarnych 2019 r. (materiały drukowane: ultki, plakaty, 

prasa wyborcza, oraz materiały i nagrania ze stron internetowych i mediów 

społecznościowych). Przygotowywane są publikacje na temat wyborów samorządowych 2018 

r., eurowyborów i wyborów parlamentarnych 2019 r., artykuły w czasopismach naukowych i 

krytyczne edycje źródeł w ramach serii wydawniczej „Wybory w wolnej Polsce”. 

Prowadzono również kwerendy i analizy na temat metodologii pozyskiwania, archiwizacji, 

opracowywania i udostępniania dokumentóa) cyfrowych w obszarze nauki, na podstawie 

których przeprowadzana jest modernizacja i reorganizacja struktury Archiwum oraz zasad i 

metod zbierania, archiwizowania i opracowywania zbiorów. 
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W 2019 r., ambasador Piotr Marciniak przekazał Archiwum swoje obszerne (3 m.b.) 

archiwum dokumentów politycznych (Stowarzyszenie „Reforma i Demokracja”, Solidarność 

Pracy, Unia Pracy itp.) Pozyskaliśmy również archiwum Andrzeja Żółtowskiego (plakaty i 

ulotki z 1989 r. oraz rocznik „Gazety Wyborczej” z 1989 r. – niekompletny). 

Pozyskano też liczne źródła drukowane (ulotki, plakaty) i fotograficzne oraz publikacje i 

gadżety ytworzone przez Komitet Obrony Demokracji i ugrupowania opozycji 

pozaparlamentarnej (tzw. ulicznej) – od p. Iwony Górskiej. 

Archium współpracuje z innymi, pokrewnymi instytucjami, takimi jak: Archiwum Akt 

Nowych, Archiwum Państwowej Komisji Wyborczej, Archiwum Senatu, Biblioteka Sejmowa 

i Archiwum Sejmu, Archiwum KK NSZZ Solidarność, placówki archiowalne i inne instytucje 

badawcze oraz biblioteki w kraju i za granicą. 

W 2019 r. Zespół zakończyl wieloletni projekt pt. „Dokumenty przełomu. Polska 

transformacja ustrojowa w latach 1989-1991 w dokumentach Obywatelskiego Klubu 

Parlamentarnego, Komitetu Obywatelskiego przy Przewodniczącym NSZZ <Solidarność> 

oraz Komitetów Obywatelskich <Solidarność>”, finansowany ze środków NPRH.  

W pracach grantowych brało udział kilkanaście osób, które zrealizowały liczne zadania 

badawcze (tematy i wykonanie tych prac były zlecone przez kierownika grantu).  

Przeprowadzone zostały szerokie kwerendy badawcze w archiwach i bibliotekach (Archiwum 

Senatu, Biblioteka Sejmowa, Archiwum KK NSZZ „Solidarność”, Europejskie Centrum 

Solidarności, Archiwum Prezydenta RP, Archiwum IPN, Archiwum Ossolineum, archiwa i 

biblioteki lokalne oraz archiwa prywatne) oraz w internecie. Pozyskano liczne dokumenty i 

inne materiały źródłowe, które są sukcesywnie zabezpieczane, uporządkowane i 

opracowywane. Zgromadzona została literatura przedmiotu (książki, czasopisma i materiały 

audiowizualne oraz źródła internetowe). Systematycznie była uzupełniana strona internetowa 

projektu www.dokumenty-przelomu.pl. 

Przeprowadzono 30 wywiadów pogłębionych ze świadkami historii wedle specjalnie 

opracowanego kwestionariusza i dyspozycji. Byli to: parlamentarzyści Obywatelskiego Klubu 

Parlamentarnego oraz działaczki i działacze „Solidarności” i Komitetów Obywatelskich. 

W ramach grantu opublikowane zostały - 2 monografie, a przyjęte do druku: 2 monografie, 1 

wybór dokumentów o charakterze krytycznej edycji źródeł, 1 tom wywiadów ze „świadkami 

historii”; opublikowanych zostało 10 artykułów i opracowanych kilkanaście analiz oraz 

working papers 

http://www.dokumenty-przelomu.pl/
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W 2019 r. rozpoczęte zostały we współpracy ze Stowarzyszeniem „Archiwum Solidarności” 

prace nad naukowym opracowaniem oraz publikacją obszernych (ponad 600 stron 

maszynopisu) stenogramów z konferencji „Etos Solidarności” z grudnia 1989 r.  

Zakład Dziejów Ziem Wschodnich 

dr hab. Tomasz Stryjek, prof. dr hab. Grzegorz Motyka, dr hab. Adam F. Baran, dr Bartłomiej 

Krzysztan, dr Dagmara Moskwa, dr Martyna Rusiniak-Karwat, dr Mariusz Zajączkowski 

Zespół realizował zadanie Represje komunistyczne w państwach Europy Środkowo-Wschodniej w 

latach 1944-1953 ze szczególnym uwzględnieniem zwalczania podziemnego ruchu oporu narodów 

tytularnych oraz mniejszości narodowych (2017-2019). 

W ramach zadania pogłębiono badania, na podstawie których opracowano tematykę 

zwalczania polskiego ruchu oporu przez komunistyczny aparat represji po II wojnie 

światowej. W tym kontynuowane były badania nad działaniami wojsk NKWD przeciw 

podziemiu w Polsce w latach 1944-1945. Wykorzystano materiały pochodzące głównie z 

archiwów rosyjskich. Specyficznymi studiami przypadków były badania nad powojenną i 

współczesną pamięcią o dowódcy partyzantki antykomunistycznej mjr. Hieronimie 

Dekutowskim „Zaporze”, stosunkach między ZHP poza granicami Kraju (z siedzibą władz w 

Londynie) a strukturami harcerstwa w Polsce w okresie PRL, udziałem prof. Tomasza 

Strzembosza w życiu publicznym w okresie PRL. Innym efektem tych pogłębionych badań 

było zsyntetyzowane opracowanie działalności podziemia ukraińskiego w Polsce w latach 

1944-1953. 

Osobnym zadaniem realizowanym przez Zespół była Pamięć zbiorowa i polityka wobec niej 

(polityka historyczna) oraz edukacja historyczna na Ukrainie i w Rosji na tle innych państw Europy 

Środkowej i Wschodniej. Omówiono politykę pamięci Ukrainy i Polski oraz zmiany w dialogu 

o przeszłości między nimi po wyborach w 2019 r. i wpływ tych polityk na stosunki 

międzynarodowe w Europie Wschodniej.  

Członkowie Zespołu tradycyjne brali udział w pracach Grupy Dialogu Polsko-Ukraińskiego 

przy Fundacji Batorego i Fundacji „Widrodżennja” (m.in. konferencja 30 maja 2019 r. w 

Kijowie) oraz w XI Forum Polsko Ukraińskim współorganizowanym przez te Fundacje 18 

listopada 2019 r. w Warszawie.   

Elementem tego zadania było zbadanie współczesnych przemian tożsamości państwowej w 

Armenii i badanie tożsamości etnicznej grup narodowościowych Kaukazu. W ambitnej pracy 
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powstałej na bazie tych badań ukazano źródła mitu walki ludów Kaukazu z Rosją w 

historiografii, polityce i polskiej wyobraźni zbiorowej. Monografia rzuca nowe światło na 

intelektualne „korzenie” polskiej polityki wobec Rosji w przeszłości i współcześnie.  

Badaniu poddano też przestrzeń symboliczną Armenii i Gruzji, m.in. na obszarach objętych 

niedawno działaniami wojennymi (gł. Górski Karabach). Łącząc podejście antropologiczne i 

politologiczne, w pracy wprowadzono nową w Polsce perspektywę badawczą. Wynika ona z 

inspiracji rozwijającymi się obecnie w anglosaskich badaniach państw posowieckich 

postulatami dekolonizacji zarówno założeń badaczy, jak sposobu postrzegania siebie przez 

badane społeczności. Kolejnym elementem wschodniej układanki jest wpływ ustaw 

memorialnych w Rosji na praktyki społeczne w obszarze pamięci zbiorowej w wymiarze 

państwowym i lokalnym. 

Nieco odbiegającym od głównego nurtu badań w Zakładzie jest zadanie pt. Społeczność 

żydowska w Polsce w latach 1944-1989. Trwa poszukiwanie i przeszukiwanie archiwów IPN, 

AAN i ŻIH, a także w oddziałach terenowych archiwów państwowych, m.in. w Archiwum 

Państwowym we Wrocławiu Oddział w Kamieńcu Ząbkowickim. Celem zadania jest 

całościowe, monograficzne opracowanie sytuacji Żydów w Polsce w latach 1944-1967, 

szczególnie w kontekście  represji politycznych wobec Żydów w Polsce w latach 1944-1960 i 

żydowskiego życia religijnego ze szczególnym uwzględnieniem szkolnictwa. W 2019 r. 

badanie zaowocowało stworzeniem „mapy” skupisk żydowskich z uwzględnieniem 

kongregacji wyznaniowych oraz placówek edukacyjnych działających pod ich auspicjami. 

Zakład Analiz Problemów Wschodnich 

prof. dr hab. Krzysztof Jasiewicz, prof. dr hab. Grzegorz Nowik, dr Paweł Rokicki  

W Zakładzie w istotny sposób zaawansowano prace nad monografią o Katyniu (roboczy tytuł 

„Tajemnice Katynia”). Książka ta, planowana na 2020 r., przedstawia zbrodnię katyńską w 

zupełnie nowym świetle i formułuje nową hipotezę, iż była ona de facto „drugą operacją 

polską NKWD”, zrealizowaną w latach 1939/1940-1941. Jej cele były bardziej „ambitne”, a 

liczba oficerów znacząco większa (prawdopodobnie ok. 100 tys.) Zostaną także wskazane 

prawdopodobne miejsca, dotąd nieznane, masowych egzekucji oraz opisany wielki 

stalinowski projekt rozwiązania „kwestii polskiej”. 

Kontynuowano też badania nad Obławą Augustowską, która – jak się wydaje zwłaszcza w 

konfrontacji z nowymi publikacjami (G. Motyka i in., Miotła Stalina; tenże Na białych 
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Polaków obława, B. Kazberuk, W. Radziwonowicz, Obława Augustowska) – znacząco 

została wyeksponowana, a jest ona jedynie jedną z 2 609 tego typu operacji 

przeprowadzonych w 1945 r. przez Sowietów.  

W ramach prac Zakładu podjęto też (prof. G. Nowik) temat (a) analizy myśli politycznej 

Józefa Piłsudskiego w zakresie konstruowania wizji i celów związanych z dążeniem do 

zapewnienia stabilnego i bezpiecznego miejsca odrodzonej Rzeczypospolitej w Europie po I 

wojnie światowej. Badania objęły kwerendy krajowe i zagraniczne, archiwalne i 

bibliograficzne: analiza dokumentów, relacji, wspomnień i innych źródeł; (b) okupacji 

Wileńszczyzny w okresie 1939–1941 (przez Związek Sowiecki, Republikę Litewską i 

ponownie Związek Sowiecki). Przedmiotem badań były, m.in. organy sowieckiego aparatu 

represji NKWD i NKGB w Wilnie, ich struktura, obsada personalna oraz działalność 

ukierunkowana na zwalczanie antysowieckiego podziemia. Tematyka ta nie była dotąd 

obecna w polskiej historiografii, jej przybliżenie jest niezbędne do pogłębienia badań nad 

lokalnym polskim podziemiem, które stanowią ważne pole badawcze; (c) kontynuowano 

badania nad nieznanymi dotąd i nieopisanymi elementami konspiracji wileńskiej SZP-ZWZ. 

Zwieńczeniem badań nad Garnizonem Nowa Wilejka SZP-ZWZ była poświęcona mu 

monografia naukowa (Rokicki P., Garnizon Nowa Wilejka SZP-ZWZ, ISP PAN, Warszawa 

2019, s. 289). Podjęto badania nad Organizacją Niepodległościowo-Socjalistyczną 

„Wolność”, która działała w Wilnie w latach 1939–1941. Efektem prac ma być monografia 

naukowa. 

Badania prowadzone przez prof. K. Jasiewicza obejmowały kwerendę w Tallinie oraz 

publikację w języku litewskim, w wydawnictwie Centrum Genocidu w Wilnie. 

Poważny wpływ na działalność Zakładu miała jego niewielka liczebność oraz choroba prof. 

W. Dziaka. 

Zakład Bezpieczeństwa Globalnego i Studiów Strategicznych 

dr hab. Paweł Olszewski, prof. dr hab. Antoni Z. Kamiński, dr Katarzyna Golik , dr Tomasz 

Paszewski, mgr Emilia Kowalewska, mgr Marta Tomczak  

Analiza relacji gospodarczych i politycznych Chin i Polski polegała na bieżącym monitorowaniu 

trendów wpływających na zmiany relacji ekonomicznych, na podstawie analiza dostępnych 

materiałów oraz rozmów z samorządowcami, badaczami i in. z Chin. Potwierdzono hipotezy 

o rozbieżnych celach gospodarczych Polski i Chin w zakresie relacji ekonomicznych. 
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Jednocześnie badano zagadnienie Ekonomicznego Korytarza Północnego w ramach 

Inicjatywy Pasa i Szlaku (OBOR) analizując dostępne dokumenty chińskie w zakresie 

rozwoju projektu. 

Kontynuowany temat uwarunkowań lokalnych procesów edukacyjnych Mongołów w Chinach 

Północnych polegał na badaniu wpływu reformy edukacji 2010-2020 na sytuację mniejszości 

mongolskiej. Analiza materiałów źródłowych oraz rozmowy z urzędnikami i badaczami 

pozwoliły na poszerzenie materiału zawartego w pracy doktorskiej. Wyniki zadania 

pozwalają na monitorowanie zmian edukacyjnych, a pośrednio i administracyjnych, w 

zakresie polityki chińskiej wobec Mongołów 

Prowadzone były też badania nad konstytucjonalizmem w kontekście przemian ustrojowych w 

Polsce w latach 1990-tych. Dokonano diagnozy konkurujących koncepcji konstytucyjnych i 

analiza ich oddziaływania w kontekście przemian instytucjonalnych i ustrojowych w Polsce w 

latach 1990-tych. Opis projektu badawczego został opracowany w wersji anglojęzycznej; 

przeprowadzono przegląd i analizę literatury dostępnej w Polsce oraz liczne konsultacje z 

badaczami transformacji ustrojowej i specjalistami zajmującymi się problematyką 

konstytucyjną; wybrane zagadnienia zostały zaprezentowane i przedyskutowane podczas 

seminarium badawczego Zakładu.  

W ramach tematyki sprawiedliwości okresu przejściowego podjęto konsultacje naukowe i próbę 

przedstawienia wybranych pojęć i instytucji. W efekcie opracowano teksty opisujące genezę i 

oddziaływanie Commission of Experts for the Former Yugoslavia; International Tribunal for 

the Former Yugoslavia; oraz hasła: Human Rights; Crimes against humanity; Law of Armed 

Conflict / International humanitarian law / ius in bello; Restorative Justice; Gross human 

rights violations; Final solution; Banality of evil. 

Opracowania zostały przyjęte przez redaktorów drugiego wydania Cambridge University 

Press Encyclopedia of Transitional Justice. 

Analiza tematu Globalne i regionalne zakłócenia równowagi polityczno-gospodarczej przyczyniła 

się do zdefiniowania czynników warunkujących bezpieczeństwo RP w perspektywie zagrożeń 

regionalnych oraz globalnych. Szczególny nacisk położony jest na politykę FR oraz możliwe 

reakcje w postaci polskich polityki bezpieczeństwa regionalnego i jej wsparcia na poziomie 

UE oraz ze strony Waszyngtonu. 

Wpływ systemu międzynarodowego na politykę wewnętrzną na przykładzie polityki późnego 

cesarstwa chińskiego końca XIX w. i początku XX w. jest tematem rozważań członka Zespołu, 

który w tym obszarze przetestował teorię Petera Gourevitcha na wydarzeniach, które miały 

miejsce w Chinach na przełomie XIX i XX wieku i planuje zestawienie wyników z teoriami 
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modernizacji: zidentyfikowanie wydarzeń, polityki, zmian koalicyjnych i typów reżimu, które 

tworzą matrycę teorii Gourevitcha, a następnie opisanie wszystkich studiów przypadków oraz 

założeń teoretycznych opierających się na teorii Gourevitcha jest celem projektu. 

Zidentyfikowane zostały przypadki, które tworzą matrycę teorii Gourevitcha. Obecnie trwają 

prace nad opisaniem wszystkich tych studiów przypadków. Opisane zostały już założenia 

teoretyczne opierające się na teorii Gourevitcha. W przyszłym roku kluczowym zadaniem 

będzie ukazanie tej teorii w kontekście aktualnych teorii alternatywnych i skonfrontowanie 

różnych terminologii je opisujących, zwłaszcza dotyczących modernizacji. 

Podobny temat to rola kultury i tradycji w kształtowaniu 7 dekad ChRL, gdzie planuje się opisać 

studium przypadku użycia dziedzictwa kulturowego w dyplomacji kulturalnej Polski i ChRL. 

Badania nad polityczną rolą kultury i tradycji we współczesnych Chinach ewoluowały w 

kierunku badań procesów użycia kultury na arenie międzynarodowej i w stosunkach między 

państwami. Przy użyciu narzędzia analitycznego, jakim jest termin "heritage diplomacy", 

czyli dziedzictwo kulturowe w dyplomacji, ukutego przez Tima Wintera, przeanalizowane 

zostały relacje między podmiotami rządowymi i pozarządowymi, które uczestniczyły w 

projekcie rewitalizacji Alei Chińskiej i powstania ogrodu chińskiego w Muzeum Łazienki 

Królewskie w latach 2011-2014. 

Wymiernym wynikiem było zidentyfikowanie aktorów i interesów instytucjonalnych w 

dyplomacji kulturalnej obu krajów. 

Zakład Europeistyki 

prof. dr hab. Józef  M. Fiszer, prof. dr hab. Ryszard Żelichowski, dr hab. Agnieszka 

Cianciara, dr hab. Paweł Borkowski, dr hab. Paweł Olszewski, dr hab. Jakub Wódka, mgr 

Mateusz Czasak 

Zakład realizował 4 zadania: (a) Procesy integracji i dezintegracji  w Europie w XXI wieku. 

Aspekty polityczne, społeczne, ekonomiczne i międzynarodowe” (2017-2020); (b) „Zróżnicowana 

integracja w Unii Europejskiej (2017-2019); (c) Wyspy i terytoria podzielone (2018-2019); (d) 

Populizm w państwach Beneluksu (2018-2019). 

Powyższe tematy, de facto wzajemnie się implikujące, dotyczą szeroko rozumianej integracji 

europejskiej oraz Unii Europejskiej, jej problemów politycznych, ekonomicznych, 

kulturowych oraz międzynarodowych, a także jej rozwoju w XXI wieku. Szczególny zaś 

nacisk został położony na analizę procesów integracji  i dezintegracji Europy oraz ich 

przesłanek.  Zgodnie z przyjętym planem badań Zakładu Europeistyki na lata 2017-2020, 

zadania te (tematy) w 2019 roku były kontynuowane zgodnie z przyjętym harmonogramem 
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ich realizacji i będą realizowane aż do końca 2020 roku. Ich celem było pogłębienie wiedzy 

na temat różnych procesów i zjawisk, zarówno pozytywnych jak  i negatywnych 

zachodzących obecnie w Unii Europejskiej. Szczególnej analizie poddane zostały słabnące w 

ostatnich latach w Europie procesy integracyjne  i nasilające się zjawiska dezintegracyjne. 

Staraliśmy się  zbadać ich przesłanki oraz  skutki dla  Unii Europejskiej i rozwoju sytuacji w 

Europie.  Badania te koncentrowały się na analizie i opisie sytuacji w Unii Europejskiej dziś i 

po brexicie, jej różnych problemów, szans i zagrożeń. M. in. takich, jak kryzys uchodźczy, 

populizm i nacjonalizm. Ponadto badania te miały na celu  opracowanie prognozy, co do 

dalszego rozwoju Unii Europejskiej, jej miejsca i roli na arenie międzynarodowej w 

warunkach kształtującego się dziś na świecie nowego  multipolarnego systemu 

międzynarodowego. Miały też udzielić odpowiedzi na wiele pytań badawczych, dotyczących 

przyczyn zahamowania procesów integracyjnych i narastających zjawisk dezintegracyjnych w 

Europie. Ponadto celem badań naukowych prowadzonych przez pracowników Zakładu 

Europeistyki w 2019 roku, tak indywidualnych, jak i zespołowych  było zweryfikowanie 

przyjętych wcześniej hipotez i tez oraz udzielenie odpowiedzi na pytania dotyczące obecnych 

zagrożeń dla Unii Europejskiej,  jej problemów politycznych, społecznych i ekonomicznych, 

a także polityki wewnętrznej i międzynarodowej dziś i w przyszłości. Między innymi, jakim 

podmiotem (aktorem) jest dziś Unia Europejska oraz jakie ma pozytywne i negatywne cechy 

jej system polityczny w świetle Traktatu z Lizbony; co ułatwia, a co ogranicza (hamuje) jej 

rozwój i aktywność na arenie międzynarodowej; jaką rolę  Unia Europejska odgrywa dziś, a 

jaką może i powinna odgrywać w przyszłości, w wielobiegunowym świecie, tzn. pasywną czy 

aktywną? Czy powinna nadal byś aktorem globalnym czy tylko regionalnym?  Ponadto, czy 

tzw. zróżnicowana integracja jest już faktem i czy jest ona szansą lub zagrożeniem dla Unii 

Europejskiej oraz jakie skutki dla niej  i Europy pociągnie za sobą brexit? Czy kryzys 

uchodźczy i imigranci zahamują procesy integracyjne w Europie i doprowadzą do rozpadu 

Unii Europejskiej w XXI wieku, lub odwrotnie, przyspieszą jej modernizację i zintensyfikują 

procesy integracyjne na naszym kontynencie? 

Poza tym, mając na uwadze aspekty nie tylko teoretyczne, ale także utylitarne,  

próbowaliśmy w poszczególnych opracowaniach (monografiach, pracach zbiorowych, 

artykułach) odpowiedzieć na kilka jeszcze innych pytań, które są ważne dla Unii 

Europejskiej, jej przyszłości i całego świata. Badania te miały również  na celu  pokazanie 

znaczenia Unii Europejskiej dla Polski oraz jej polityki wewnętrznej i zagranicznej w dobie 

kryzysu uchodźczego, brexitu i innych problemów międzynarodowych. Jeśli idzie o 
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zastosowaną metodologię, to w 2019 roku, podobnie jak w ubiegłym roku  położony został 

nacisk na badania komparatystyczne, na analizę i opis zjawisk oraz procesów 

międzynarodowych w świetle teorii realistycznej, neorealistycznej, szkoły angielskiej, teorii 

instytucjonalno-prawnej, systemowej i paradygmatu geopolitycznego.  

Trzeba  wspomnieć o zorganizowanych przez Zakład Europeistyki w 2019 roku aż 22 

otwartych seminariach naukowych, w których udział wzięło wielu badaczy i ekspertów z 

całego kraju oraz o opublikowanych na stronach internetowych kolejnych, trzech  

„Biuletynach Analiz i Opinii”, które z pewnością także przyczyniły się do upowszechnienia 

wyników  naszych badań naukowych i wiedzy na temat integracji europejskiej oraz Unii 

Europejskiej. Są one dostępne na stronach internetowych Instytutu Studiów Politycznych 

PAN. 

Zakład Europy Środkowo-Wschodniej i Badań Postsowieckich 

prof. dr hab. Wojciech Roszkowski, prof. dr hab. Wojciech Materski, dr hab. Paweł R. Kowal, 

dr hab. Agnieszka Orzelska-Stączek, dr Paulina Codogni, dr Marzena Czernicka, dr Konrad 

Świder, dr  Paweł  Ukielski, mgr Marek Wojnar 

Zadanie Wielka zmiana. Koniec naszej belle époque? (2017-2019) zostało poświęcone próbie 

syntetycznego ujęcia duchowych i społecznych przyczyn kryzysu i upadku cywilizacji 

zachodniej od Oświecenia do czasów współczesnych, czego skutkiem jest kryzys 

demograficzny i instytucjonalny Unii Europejskiej, spadek roli Zachodu w polityce i 

gospodarce światowej oraz bezplanowy napływ imigrantów. Przyczynkiem do tych rozważań 

jest analiza teoretycznych i praktycznych aspektów wielkich przemian ustrojowych i 

społecznych zapoczątkowanych w regionie Europy Środkowo-Wschodniej w 1989 r. z 

perspektywy teorii rewolucji i kontrrewolucji. Ciekawym dopełnieniem jest tu badanie 

wydarzeń, które miały miejsce w Europie Środkowo-Wschodniej w XX wieku pod kątem 

symboliki i szeroko pojętej kultury. Przywołana w tym kontekście walka bez przemocy i jej 

podtrzymywanie , a więc odpowiedź na pytanie, co sprawia, że ruch tego typu trwa i nie tylko 

nie traci poparcia, ale wręcz je zyskuje z biegiem czasu – wydają się nie tylko ważne, ale i 

praktycznie niezbadane. 

Zadanie Rosyjski imperializm w kontekście ideologicznym i geopolitycznym (2017-2020) ma na 

celu wyjaśnienie istoty imperializmu rosyjskiego i sowieckiego oraz jego uwarunkowań 

geopolitycznych, a także historyczne, ideologiczne i ekonomiczne źródła i motywy mitów 

„ruskiego miru” oraz „Noworosji” jako koncepcji imperialnych. W ten nurt badań wpisują się 
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prace analizujące rozdźwięk między propagandą a rzeczywistością w praktyce politycznej Rosji 

bolszewickiej i ZSRR w perspektywie jego przyczyn ideowych oraz skutków praktycznych. W 

tej samej linii plasują się rozważania dotyczące sowiecko-fińskiego sporu terytorialnego z lat 

1917-1991. 

Efektem analizy wewnętrznych i zewnętrznych uwarunkowań na politykę bezpieczeństwa 

Bułgarii było przedstawienie polityki bezpieczeństwa Bułgarii przez pryzmat wewnętrznego 

stanu państwa oraz roli i pozycji tego państwa w stosunkach międzynarodowych. 

Dopełnieniem tych rozważań było opisanie polsko-bułgarskich relacji dyplomatycznych, 

gospodarczych i kulturalnych w ujęciu historycznym w pracy opublikowanej ze współpracy z  

Lwowskim Uniwersytetem Narodowym im. I. Franki. Poszerzone wnioski z tych analiz 

dotyczyły interpretacji genezy, celów i znaczenia tzw. Inicjatywy Trójmorza. Rodząca się na 

naszych oczach inicjatywa Trójmorza staje się ważnym wydarzeniem politycznym 

konstytuującym tożsamość regionu. 

Zakład Studiów nad Niemcami 

prof. dr hab. Piotr Madajczyk, prof. dr hab. Robert Traba, dr hab. Wanda Jarząbek, dr 

Magdalena Lemańczyk, dr Paweł Popieliński, mgr Piotr Andrzejewski 

Zakład realizował zasadniczy temat Historyczne (II wojna światowa, zjednoczenie Niemiec) i 

polityczne (problemy narodowościowe, nacjonalizm, stosunki międzynarodowe) uwarunkowania 

stosunków polsko-niemieckich, którego celem było zbadanie wpływu historii na obecne 

stosunki polsko-niemieckie, oraz analiza aktualnych stosunków międzynarodowych, ze 

specjalnym uwzględnieniem zagadnień narodowościowych. Zakład kontynuuje intensyfikację 

badań nad historią II wojny światowej i jej wpływem na obecne relacje polsko-niemieckie. Ze 

względu na 30. rocznicę zjednoczenia Niemiec w roku 2020 zostanie położony szczególny 

nacisk na badania w tym obszarze (planowany tematyczny tom Rocznika Polsko-

Niemieckiego). Zagadnienie polskich aspektów  zjednoczenia Niemiec ma na celu zbadanie 

problematyki zjednoczenia Niemiec w kontekście polskim, w związku z czym 

przeanalizowano wyniki przeprowadzonych w poprzednim roku kwerend. Badane są ponadto 

aktualne procesy polityczne w Niemczech i Austrii oraz stosunki tych państw z Polską, a 

także ich rola na arenie międzynarodowej. Szczególna uwaga jest poświęcona problematyce 

narodowościowej, czyli zagadnieniu mniejszości narodowych oraz nacjonalizmu. Wyraża się 

to w kontynuacji wieloletnich badań nad sytuacją społeczno-prawną Sinti i Romów w RFN – 

przed i po zjednoczeniu Niemiec, ze szczególnym uwzględnieniem ukazania uwarunkowań 
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prawnych i społecznych Sinti i Romów w RFN w ostatnich 3 dekadach. Badanie ma na celu 

wyjaśnienie meandrów uzyskania przez Sinti i Romów statusu mniejszości narodowej w 

RFN, dogłębne przeanalizowanie oraz ukazanie, jak przebiega ich proces integracji 

społecznej, z jakimi problemami społecznymi zmagają się od lat, a zwłaszcza w jaki sposób 

są oni postrzegani wśród niemieckiego społeczeństwa i jaki jest stosunek Niemców do nich. 

Przy tym zostaną ukazane: powstanie, działanie oraz skutki antycyganizmu oraz jak państwo 

niemieckie zapobiega temu zjawisku 

Podsumowaniem badań Zakładu była konferencja (Wejherowo, wrzesień 2019) dotycząca 

polityki okupacyjnej narodowosocjalistycznych Niemiec na Pomorzu, jesienią 1939 r. 

Zakład Filozofii Polityki 

dr hab. Janina Gładziuk-Okopień, dr Marta Olesik, dr Michał Pospiszyl, mgr Szymon Bródka, 

mgr Bartosz Wójcik 

Zakład kontynuował realizację zadania Teologia a filozofia polityczna (2018- 2020). 

Najszerszym celem tego projektu jest rozważenie różnorakich wzajemnych relacji  

pojęciowych pomiędzy myślą teologiczną a filozofią polityczną. Przez wieki doktryny 

polityczne składające się na tak zwany zachodni kanon opierały się na wierze w objawienie 

oraz obficie korzystały ze słownika teologii i to zarówno w celu legitymizacji władzy, jak i 

zakwestionowania jej roszczeń. Z jednej strony, oficjalna teologia, jako teologia polityczna, 

pomagała usprawiedliwić i uzasadnić status quo, z drugiej strony teologia, w swych 

odmianach heterodoksyjnych i rewolucyjnych, reprezentowała potencjał wywrotowy.  

Obecność teologii w myśli politycznej epok wcześniejszych jest bezsprzeczna, jak to jednak 

wygląda w nowoczesnej refleksji filozoficznej nad polityką? Gdy życie zbiorowe tradycyjnie 

wypełnione jest inwokacjami do Boga, Bożej woli, zamysłu i opatrzności, łatwo jest w 

filozofii politycznej wskazać na to, co dotyczy sacrum i porządku transcendentnego. 

Nietrudno wówczas znaleźć pokrewieństwo wyobrażeń religijnych żywionych w danej 

wspólnocie oraz jej wyobrażeń prawno-politycznych. Co się jednak dzieje, gdy teoria 

polityczna abstrahuje od tego, co sakralne, gdy jest programowo świecka, czy ateistyczna? 

Czy wówczas naprawdę uwalnia  się od teologii?  

W tym kontekście problemowym  warta rozważenia jest słynna teza Carla Schmitta głosząca, 

że każda doktryna, czy ideologia polityczna posiada swoje teologiczne jądro. Autor Teologii 

politycznej utrzymuje wręcz, że obecność teologii w naszym aparacie pojęciowym jest 

nieusuwalna. Nawet najbardziej świeckie teorie reprezentują w istocie „zsekularyzowane” 
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teologie. Nawet dyskursy tak – wydawałoby się – neutralne jak teoria państwa prawa nie 

mogą ustrzec się przed teologicznym aparatem pojęciowym. Co prawda, ta ostatnia 

wyrugowała założenia religii pozytywnej, takiej jak chrześcijaństwo, ale posiada silne 

związki z oświeceniowym deizmem. Antyteologiczne pojęcia stanowią „zsekularyzowane” 

pojęcia teologiczne i w tym sensie wciąż pozostają pojęciami teologicznymi. W świeckich 

teoriach politycznych nowoczesności mamy zatem do czynienia z teologią, którą można by 

nazwać implicytną lub implikowaną. Dobrą ilustracją tego zagadnienia jest studium Karla 

Loewitha, w którym bada on „teologiczne przesłanki” jakoby całkowicie świeckiej filozofii 

dziejów.  

Teologia implicite nie wyczerpuje rozległego zakresu skomplikowanych relacji  teo-logii i 

polito-logii. Obok bowiem przypadku świeckich filozofii politycznych, które nie są w stanie 

uwolnić się od kategorii teologicznych, mamy również do czynienia ze świeckimi 

ideologiami, które odrzuciwszy teologię religii zorganizowanej same podają się za nowe 

świeckie religie, które pełnią rolę oficjalnych teologii politycznych, czego dowodzą 

bliźniacze przypadki komunizmu czy nazizmu. Wedle dobrze znanej tezy Weberowskiej  

istotą nowoczesność jest racjonalizacja, nieuchronną zaś konsekwencją tej ostatniej ma być 

„odczarowanie” świata. Jednakże XX wiek poddał tezę Webera o ile nie całkowitemu 

zakwestionowaniu, to przynajmniej poważnej korekcie. Pustkę po tradycyjnym sacrum (czy 

religiach zorganizowanych) wypełniły w nim dwie świeckie religie o wyraźnie gnostyckim 

zabarwieniu. 

Jeszcze inne, ciekawe zagadnienie z zakresu relacji między teologią a filozofia polityczną 

stanowi przypadek, gdy odkryte pokłady archaicznej duchowości matriarchalnej dostarczają 

nowej argumentacji i nowej poetyki dla politycznych dyskursów na temat nowoczesności i 

mitu, rasy i narodu, kapitalizmu i własności prywatnej, a wreszcie rodziny i płci.  

* 
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Więzienia w Polsce 1944-1956 - formy i 

mechanizmy budowania relacji społecznych oraz 

strategie przetrwania w warunkach sytemu 

więziennego kształtowanego przez państwo 

dr Machcewicz Anna 2017- 2020 
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autorytarne. (SONATA 12) 

Prawne regulowanie upamiętniania przeszłości 

w Rosji. Czy oraz w jakim stopniu ustawy 

memorialnie realizują cele polityki historycznej 

państwa rosyjskiego po roku 2000?  

(MINIATURA) 

dr Moskwa Dagmara 2019-2020 

Historyczne i współczesne międzynarodowe 

aspekty operacji "Wisła" w 1947 r.: współpraca 

polityczna i wojskowa Polski, ZSRR i 

Czechosłowacji, propagandowe uzasadnienia 

wysiedleń i zwalczania partyzantki, współczesne 

zagraniczne odbicia w historiografii i polityce 

pamięci. (OPUS 11) 

prof. dr hab. Motyka 

Grzegorz 

2016-2020 

„Utrwalacze”. Portret zbiorowy kadr aparatu 

bezpieczeństwa PRL 1944-1990. (OPUS 10) 

dr  hab. Osęka Piotr 2016-2019 

Trzy Pokolenia polskiej transformacji. Analiza 

przemian społecznych w perspektywie 

kohortowej. (SONATA 13) 

dr hab. Sadowski Ireneusz 2018-2021 

Dokumenty przełomu. Polska transformacja 

ustrojowa w latach 1989-1991 w dokumentach 

Obywatelskiego Klubu Parlamentarnego przy 

Przewodniczącym ‘Solidarności’ oraz 

Komitetów Obywatelskich ‘Solidarność’ 

(NPRH) 

dr hab. Słodkowska Inka 2014-2019 

Program książkowy dla Polski 1956-1989. 

(OPUS 12) 

dr hab. Sowiński Paweł 2017-2020 

Kultury historyczne w procesie przemian: 

uzgadnianie pamięci, historii i tożsamości we 

współczesnej Europie Środkowej i Wschodniej. 

(OPUS 11) 

dr hab. Stryjek Tomasz 2017-2020 

Wysoki Przedstawiciel jako polityczny 

przedsiębiorca. Dynamika procesu decyzyjnego 

w unijnej polityce zagranicznej po 2009 r. 

(OPUS 16) 

dr Sus Monika 2019-2022 

Zróżnicowana integracja i perspektywy 

akcesyjne Turcji a potencjał geopolityczny Unii 

dr Wódka Jakub 2016-2020 
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Europejskiej (SONATA 9) 

Filozofia i negatywności Hegla i Zizka. 

(PRELUDIUM 11) 

mgr Wójcik Bartosz 2017-2020 

Rocznik Polsko-Niemiecki - 42 5383 Wsparcie dla czasopism 2019-2020 

Civitas. Studia z filozofii polityki - 42 5660  
Wsparcie dla czasopism 2019-2020 

Kultura i Społeczeństwo - 42 4937  
Wsparcie dla czasopism 2019-2020 

Studia Polityczne - 42 3633  
Wsparcie dla czasopism 2019-2020 

Studia Międzynarodowe - 42 5438 
Wsparcie dla czasopism 2019-2020 

Tłumaczenie na język angielski i publikacja 

książki dr Jakuba Wysmułka "Testamenty 

mieszczan krakowskich (XIV-XV wiek)" w 

wydawnictwie De Gruyter  (NPRH – 

Uniwersalia 2.1) 

dr Wysmułek Jakub 2018-2020 

Zasady, wzorce i praktyki współistnienia 

wielowyznaniowego społeczeństwa Lwowa w 

wymiarze codziennym na przełomie XVI i XVII 

w. (SONATA 14) 

dr Wysmułek Jakub 2019-2022 

 

Projekty finansowane przez inne podmioty/instytucje krajowe, np. zlecane placówce 

bezpośrednio przez resorty 

Tytuł projektu Kierownik projektu Okres 

realizacji 

Konferencja: „Polityka okupacyjna 

narodowosocjalistycznych Nieniec. Pomorze 

jesienią 1939 r. i Zbrodnia Pomorska” 

(Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej) 

prof. dr hab. Piotr Madajczyk 2019 

Tożsamość narodowa dzieci z mieszanych 

małżeństw polsko-niemieckich. (Polsko-

Niemiecka Fundacja na rzecz Nauki) 

prof. dr hab. Piotr Madajczyk 2019 
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KSZTAŁCENIE (ROZWÓJ) KADR NAUKOWYCH 

 

 

Tytuł profesora nadany przez Prezydenta RP: 

Robert Antoni Traba – tytuł profesora nauk społecznych, 28 listopada 2019 r. 

 

Stopień doktora habilitowanego: 

 

Imię i nazwisko Tytuł rozprawy habilitacyjnej Dziedzina i zakres  

nadanego stopnia 

naukowego 

Paweł Kowal „Testament Prometeusza”. Źródła polityki 

wschodniej III Rzeczypospolitej 

Nauki społeczne: 

nauki o polityce 

Paweł Olszewski Unia Europejska w świecie. Od 

liberalizmu do realizmu 

Nauki społeczne: 

nauki o polityce 

Jakub Wódka Polityka zagraniczna średniej potęgi. 

Turcja jako studium przypadku 

Nauki społeczne: 

nauki o polityce 

Ireneusz Sadowski na podstawie dorobku habilitacyjnego Nauki społeczne: 

socjologia 

 

 

Stopień doktora: 
 

Imię i nazwisko Tytuł rozprawy doktorskiej Dziedzina i zakres 

nadanego stopnia 

naukowego 

Katarzyna Golik Polityka edukacyjna w Chińskiej 

Republice Ludowej na przykładzie 

mniejszości mongolskiej w Regionie 

Autonomicznym Mongolii Wewnętrznej 

w latach 1979-2014 

Nauki społeczne: 

nauki o polityce 

Bartłomiej Krzysztan Historia niepamięci. Dyskursy 

mnemoniczne w przestrzeni politycznej 

Południowego Kaukazu 

Nauki społeczne: 

nauki o polityce 

Dagmara Moskwa Obraz Wielkiej Wojny Ojczyźnianej w 

rosyjskich podręcznikach do historii 

ojczystej dla szkoły szczebla średniego w 

świetle polityki historycznej Federacji 

Rosyjskiej (2000-2015) 

Nauki humanistyczne: 

historia 

Daniel Płatek Dynamika muzułmańskiego konfliktu 

społecznego. Modernizacyjne przemiany 

sfery publicznej i społeczeństwa 

Nauki społeczne: 

socjologia 
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cywilnego w Iranie i Turcji 

Michał Pospiszyl Późnośredniowieczne odkrycie 

immanencji. Trzy koncepcje ciała 

politycznego 

Nauki społeczne: 

nauki o polityce 

 

 

Tytuły i stopnie naukowe nadane przez jednostkę osobom niezatrudnionym w jednostce: 

- doktora habilitowanego: 

Beata Bochorodycz, Fukushima a społeczeństwo obywatelskie. Japoński ruch denuklearny w 

perspektywie politologiczno-socjologicznej, nauki społeczne: nauki o polityce; 

- doktora: 

Kamil Lech Jaworski, Ciągłość i zmiana w polityce zagranicznej Francji w okresie 

prezydentury Nicolasa Sarkozy’ego, nauki społeczne: nauki o polityce; 

Paweł Maranowski, Autonomia elit sądownictwa w III Rzeczypospolitej w świetle regulacji 

prawnych i ich percepcji, nauki społeczne: nauki o polityce; 

Ewa Kaczan-Winiarska, Przywództwo polityczne kobiet na przykładach Margaret Thatcher i 

Angeli Merkel, nauki społeczne: nauki o polityce. 

 

 

Promotorstwo pracy doktorskiej / magisterskiej / licencjackiej – w roku obrony pracy: 

 

Borkowski P.: promotor 1 pracy magisterskiej, oraz 1 pracy licencjackiej; 

Danecka M.: promotor 2 prac doktorskich; 

Fiszer J.: promotor 5 prac magisterskich/licencjackich; promotor 1 pracy doktorskiej; 

Gładziuk-Okopień J.: promotor 1 pracy doktorskiej; 

Łysek W.: promotor 3 prac licencjackich; 

Madajczyk P.: promotor 1 licencjackiej; 

Moskwa D.:  promotor 20 prac licencjackich; 

Orzelska-Stączek A.: promotor 1 licencjackiej; 

Popieliński P.: promotor pomocniczy mgr Piotra Andrzejewskiego  (Tytuł pracy: The creation 

of the postwar Austrian nation / Tworzenie austriackiego narodu po II wojnie światowej- ISP)  

Radiukiewicz A.: promotor 10 prac magisterskich; 

 

 

 

 

Recenzja prac doktorskich oraz dorobku habilitacyjnego 

 

Borkowski P.: recenzja 1 pracy doktorskiej;  
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Fiszer J.: recenzja 2 dorobków habilitacyjnych (Marta Ryniejska-Kiełdanowicz, Olga 

Barburska); 

Friszke A.: recenzja 1 pracy doktorskiej; recenzja 2 dorobków habilitacyjnych (Kamila 

Kamińska-Chełminiak, Eryk Krasucki); 

Jasiewicz K.: recenzja dorobku habilitacyjnego dr Moniki Tomkiewicz (IPN; Uniwersytet M. 

Kopernika w Toruniu); 

Machcewicz P.: dr Jan S. Ciechanowski (Uniwersytet Warszawski); dr Anita Młynarczyk-

Tomczyk (Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach); 

Madajczyk P.: recenzja 1 pracy doktorskiej;  

Osęka P.: recenzja 1 dorobku habilitacyjnego (Anita Młynarczyk Tomczyk); 

Paczkowski A.: recenzja 1 pracy doktorskiej;  

Stryjek T.: recenzja 1 dorobku habilitacyjnego (Magdalena Nowak); 

Szpociński A.: recenzja 1 pracy doktorskiej;  

Traba R.: recenzja 2 dorobków habilitacyjnych (Piotr Forecki, Małgorzata Praczyk);  

Wasilewski J.: recenzja 1 dorobku habilitacyjnego (Irina Tomescu-Dubrow);  

 

 

Recenzje w postępowaniu profesorskim 

 

Friszke A.: dr hab. Piotr T. Kwiatkowski; 

Machcewicz P.: dr hab. Tomasz Sikorski (Uniwersytet Szczeciński); dr hab. Paweł Jaworski 

(Uniwersytet Wrocławski) 

 

 

 

Opinia dla Centralnej Komisji ds. Tytułów i Stopni Naukowych 

 

Fiszer J.: 2 opinie dla Centralnej Komisji ds. Tytułów Stopni Naukowych (Andrzej Podraza, 

Tomasz G. Grosse). 
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  UPOWSZECHNIANIE I PROMOCJA OSIĄGNIĘĆ NAUKOWYCH 
 

Nazwa konferencji, miejsce, 

data 

 

Organizator, 

współorganizatorzy 

Rodzaj konferencji  

krajowa  międzyna

rodowa 

 

 

Europejskie aspiracje Ukrainy 

15 kwietnia 2019 r.  

ul. Koszykowa 6a 

 

Instytut Studiów Politycznych 

PAN, Instytut Badań 

Politycznych i Etniczno-

Narodowościowych 

Narodowej Akademii Nauk 

Ukrainy, we współpracy z 

Ośrodkiem Studiów 

Wschodnich 

  

 

x 

 

 

Ogólnopolska Konferencja 

Naukowa 20 lat Polski w NATO 

Bezpieczeństwo regionu Europy 

Środkowej i Wschodniej 

 

16 kwietnia 2019 r., Instytut 

Studiów Politycznych Pan 

 

 

Instytut Europy Środkowej w 

Lublinie, Instytut Studiów 

Politycznych Polskiej 

Akademii Nauk w Warszawie, 

Instytut Nauk Politycznych i 

Spraw Międzynarodowych 

KUL, Centrum Europejskie 

Uniwersytetu Warszawskiego, 

Uczelnia Łazarskiego 

 

 

 

x 

 

 

Podzielone wyspy, podzielone 

miasta 

 

17 maja 2019 r. Pałac Kultury i 

Nauki 

 

Zakład Europeistyki Instytutu 

Studiów Politycznych PAN 

przy współpracy z Katedrą 

Geografii Politycznej, 

Historycznej i Studiów 

Regionalnych Uniwersytetu 

Łódzkiego oraz Collegium 

Civitas w Warszawie. 

 

 

x 

 

 

Państwo polskie po trzydziestu 

latach - ewolucja ustroju 

24–25 czerwca 2019 r.  

Biblioteka Uniwersytetu 

 

Instytut Studiów Politycznych 

Polskiej Akademii Nauk i 

Instytut Profilaktyki 

Społecznej i Resocjalizacji 

 

 

x 
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Warszawskiego Uniwersytetu Warszawskiego 

 

Teologia polityczna, kryzys oraz 

narodziny polityczności 

29 czerwca 2019 r. 

 IPN, ul. Marszałkowska 21/25 

 

Zakład Filozofii Polityki ISP 

PAN oraz Redakcja pisma  

Civitas. Studia z filozofii 

polityki 

 

 

 

x 

 

 

Polityka okupacyjna 

narodowosocjalistycznych 

Niemiec. Pomorze jesienią 1939 

r. i Zbrodnia Pomorska 

3-5 września 2019 r. 

Wejherowo  

 

Instytut Studiów Politycznych 

PAN, Muzeum Piaśnickie w 

Wejherowie, Oddział Muzeum 

Stutthof w Sztutowie 

niemieckiego nazistowskiego 

obozu koncentracyjnego i 

zagłady (1939-1945), 

Niemiecki Instytut Historyczny 

w Warszawie 

  

 

x 

 

Udział w konferencjach naukowych międzynarodowych: 

Adamczewski P.: referat pt. Польские источники о Кавказе, podczas konferencji VI 

Международный форум историков-кавказоведов; Południowe Centrum Naukowe 

Rosyjskiej Akademii Nauk, Federacja Rosyjska, Rostów nad Donem, 13-15 listopada 2019 r. 

Adamczewski P.: referat pt. Горские евреи южного Дагестана в свете полевых 

исследований проведенных Центром Сэфер в августе 2018 года, podczas kongresu 5th 

International Congress of Caucasologists; Tbiliski Uniwersytet Państwowy  

im. I. Dżawachiszwili w Tbilisi; Gruzja, Tbilisi, 4-6 listopada 2019 r. 

Betkiewicz W.: referat pt. Regional political elite in Poland and the transformation of civil 

society organizations, podczas konferencji European Consortium for Political Research - 

2019 General Conference; ECPR; Polska, Wrocław, 04-07.09.2019 r. 

Cianciara A.: referat pt. Member States' struggle over status in the EU field: the case of 

Polish - French relations, podczas konferencji  Bilateral relationships among EU countries – 

new approaches and challenges; Hertie School of Governance; Niemcy, Berlin,  

11-12.04.2019 r. 

Cianciara A.: referat pt. From aspiring saint to disillusioned rebel. Poland and (counter-) 

narratives of domination in the EU field, podczas seminarium: Counter-narratives to 

Regional Cooperation: Contesting European Union; Käte Hamburger Kolleg / Centre for 

Global Cooperation Research; Niemcy, Duisburg, 13-14.05.2019 r.  

Cianciara A.: referat pt. Differentiation, Brexit and EU-Turkey Relations, podczas konferencji 

UACES Annual Conference; UACES (University Association for Contemporary European 

Studies); University of Lisbon, Portugalia, Lizbona, 01 - 04.09.2019 r.  
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Cianciara A.: referat pt. Reforming Europe: Germany in the Mirror of Other EU Member 

States, podczas konferencji Germany in Europe: Preferences, Strategy and Power;: Institut 

fuer Europaeische Politik (IEP); Niemcy, Berlin,  19.09.2019 r.  

Ciepielewska-Kowalik A.: referat pt. Co-production in primary education in Poland: 

incomplete revolution, podczas konferencji 7th EMES International Research Conference; 

EMES International Research Network & Sheffield Hallam University; Wielka Brytania, 

Sheffield, 24-28.06.2019 r. 

Ciepielewska-Kowalik A.: (współautorzy: Davorka Vidovic, Julianna Kiss) referat pt. Social 

enterprises in CEE countries: changes and challenges, podczas konferencji 7th EMES 

International Research Conference; EMES International Research Network & Sheffield 

Hallam University; Wielka Brytania,Sheffield, 24-28.06.2019 r. 

Ciepielewska-Kowalik A.: referat pt. Parents in primary schools in Poland: Co-production as 

an innovatinve tool of educational policy democratisation, podczas konferencji 12th Binnial 

Conference of the European Research Network about Parents in Education; Uniwersytet 

Gdański; Polska, Gdańsk, 18-20.09.2019 r. 

Codogni P.: referat pt. The Polish Year 1989 and its Perception 30 Years Later, podczas 

konferencji 30 Years After the Fall of the Berlin Wall; University of Bern i University of 

Fribourg; Szwajcaria, Fribourg i Bern, 17-18.2019 r.. 

Danecka M.: referat pt. Wykład otwarcia: Dla dobra dziecka czyli dylematy pieczy zastępczej, 

podczas konferencji Dziecko w systemie wsparcia; Uniwersytet SWPS Wrocław, Fundacja 

"Przystanek Rodzina"; Polska, Wrocław, 02-03.04.2019 r. 

Danecka M.: referat pt. The Foster Care in Poland - Legal Provisions, podczas seminarium 

The Child Protection System;Centre for Research on Discretion and Paternalism, Uniwersytet 

w Bergen; Norwegia, Bergen, 29.05.2019 r.  

Fiszer J.: referat pt. Ukraina między Wschodem a Zachodem. Stanowisko Polski wobec akcesji 

Ukrainy do NATO i Unii Europejskiej, podczas konferencji Europejskie aspiracje Ukrainy; 

Instytut Studiów Politycznych PAN, Ośrodek Studiów Wschodnich, Instytut Badań 

Politycznych i Etniczno-Narodowościowych im. I.K. Kurasa Ukraińskiej Narodowej 

Akademii Nauk; Polska, Warszawa, 15.04.2019 r. 

Friszke A.: referat pt. Polski IPN i niemiecki Instytut Gaucka - podobieństwa i różnice Polski 

Uniwersytet Trzech Pokoleń; Niemcy, Berlin, 15.02. 2019 r. 

Friszke A.: referat pt. 1989 - polski krok do wolności, podczas konferencji Upadek systemu 

socjalistycznego w Europie; Chorwacka Biblioteka Narodowa Chorwacja, Zagrzeb, 

17.05.2019 r. 

Golik K. referat pt. The Uncertainty of the Northern Economic Corridor, podczas konferencji 

The Frontier of Continental North East Asian Industrialization. The Long Perspective (1895–

Now); Uniwersytet Duisburg-Essen; Niemcy, Duisburg, 25-26.02.2019 r. 

Golik K. referat pt. 欧洲通古斯人的研究范式改变 [Zmiana paradygmatu badań na ludami 

tunguskimi w Europie]; podczas seminarium 发掘鄂温克族传统文化服务“一带一 

路”建设学术研讨会 [Eksploracja Tradycyjnej Kultury Ewenków w Służbie „Pasa i Drogi”]; 

Rząd terenowy Chorągwi Starej Bargi/Akademia Nauk Społecznych Mongolii Wewnętrznej; 

Chiny, Chorągiew Starej Bargi (Chen Baerhu Qi), 31.08.2019 r. 
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 Janik M.: referat pt. The Genealogy of Early Modern Comparative Paradigm, podczas 

konferencji: Theory (Li 理) and Practice (Shi 事); East China Normal University; Chiny, 

Shanghai, listopad 07-09 2019 r. 

Jarząbek W.: referat pt. Poland and the Ostpolitik, podczas konferencji Ostpolitik in teh 

Brezhnev Era; AD, IfK, Austria, Wiedeń, 25-26.09.2019 r. 

 Jarząbek W.: referat pt.  New Orders in Europe - 1918 - 1945 - 1989. Polish perspective, 

podczas konferencji Pamięć Europy; Sorbone, ESPS; Francja, Paryż, 27-29.05.2019 r.  

Jarząbek W.: referat pt. Przełom - Transformacja - Polskomunizm. Przykład Polski, podczas 

konferencji Rok 1989 w Europie Środkowo-Wschodniej; ESPS, MHP, BN; Polska, 

Warszawa, 04-05.04.2019 r.  

Kołczyńska M.: referat pt. Religious, national identity, and political attitudes among 

immigrants in Europe, podczas konferencji International OnBound Project 

Workshop;OnBound Project, University of Milan; Włochy, Mediolan, 27-28.11.2019 r.  

Kołczyńska M.: referat pt. Micro- and Macro-Determinants of Membership in Organizations 

in Europe: An Analysis of the European Values Study Wave 5, podczas konferencji Social 

Movements and Civil Society in Central and Eastern Europe. Historical Legacy and Current 

Trends; The Graduate School for Social Research Institute of Philosophy and Sociology of 

Polish Academy of Sciences; Professur Kultur- und Länderstudien Ostmitteleuropas (TU 

Chemnitz); Fachkommission Wirtschafts- und Sozialwissenschaften (Herder-Forschungsrat); 

Polska, Warszawa, 12-13.10.2019 r. 

Kowalewska E.: referat pt. Jurydyzacja pamięci w Polsce i Europie Środkowo-Wschodnie: 

Komentarz, podczas konferencji Studia nad Pamięcią w Polsce i o Polsce, II Polska 

Konferencja Pamięcioznawcza; Instytut Socjologii UW, Instytut Filozofii i Socjologii PAN, 

Akademia Pedagogiki Specjalnej;  Polska, Warszawa, 05-07.12.2019 r. 

Krzysztan B.: referat pt. Social Dynamism and Axiology of Political Change of Post-Soviet 

Revolutions. The Armenian Velvet Revolution Case;  University of Tartu; Estonia, Tartu, 09-

11.06.2019 r. 

Krzysztan B.: referat pt. Chasing of the West, Axiological Cleavages and Social Reality. 

Integral Perspective on the Armenian Political Party System, podczas seminarium 1st ECPR-

OSCE/ODIHR Winter School on Political Parties and Democracy;  OSCE Office for 

Democratic Institutions and Human Rights (ODIHR), European Consortium for Political 

Research; Polska, Warszawa, 14-20.01.2019 r. 

Krzysztan B.: referat pt. Capitalizing Socialism in Postcolonial Georgia. Post-socialist 

Economic Reality and Structure of Memory on Peripheral Flea Market, podczas konferencji  

Myths, Memories and Economies: Post-Socialist Transformations in Comparison 9th 

Genealogies of Memory International Conference; Europejska Sieć Pamięć i Solidarność, 

Uniwersytet Warszawski  Polska, Warszawa, 28-30.10.2019 r.  

Krzysztan B.: referat pt. The Influence of the Armenian Genocide and the Nagorno-Karabakh 

War on Armenian Identity in the 20th Century, podczas konferencji The New Dawn of 

Europe: after the Great War: The Theory of the State and Genocide in the 20th Century; 

Instytut Pileckiego ; Polska, Warszawa, 03-05.12.2019 r.  

Krzysztan B.: referat pt. Revolution, Identity Change and Legacy of the Past. Case Study of 

2018 Armenian Revolution, podczas konferencji European Consortium for Political Research 

General Conference 2019; European Consortium for Political Research; Polska, Wrocław, 04-

07.09.2019 r.  
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Lemańczyk M.: referat pt. Language policy of the German minority in Poland, podczas 

konferencji Language and Society. Research Advances in Social Sciences; RC25 « Language 

and Society » of the International Sociological Association, UNESCO Janusz Korczak Chair 

at Maria Grzegorzewska University Polska, Warszawa, 26-27.09.2019 r.  

Łysek W.: referat pt. Podejście Litwy do wojny w Donbasie: kwestie etniczne i wyzwania 

geopolityczne, podczas konferencji Pierwsza Międzynarodowa Konferencja Naukowa 

Bezpieczeństwo Euroatlantyckie i Polityka Federacji Rosyjskiej; Uniwersytet Jana 

Kochanowskiego w Kielcach; Polska, Piotrków Trybunalski, 23-24.09.2019 r. 

Łysek W.: referat pt. The geopolitical approach to the issue of populism: peripherality and 

ethnicity, podczas seminarium Post-liberal Populisms at Europe’s Eastern Margins; Polski 

Instytut Studiów Zaawansowanych (PIAST); Polska, Warszawa, 05.07.2019 r. 

Łysek W.: referat pt. Upadek II Rzeczypospolitej i idea prometejska. Rozpad czy odrodzenie?, 

podczas konferencji Początek Nowego Ładu: Europa 1939-1940/The Onset of the New Order: 

Europa 1939-1940; Instytut Pileckiego; Polska, Warszawa, 17-19.09.2019 r.  

Łysek W.: referat pt. Republika Białoruś wobec konfliktu na Ukrainie. Polityka balansowania 

“ostatniej dyktatury w Europie” po 2014 roku, podczas konferencji Międzynarodowa 

Konferencja Naukowa pt. Procesy (de)stabilizacji w Europie Środkowej i Wschodniej; 

Katedra Systemów Politycznych WSMiP UŁ, Międzynarodowe Centrum Badań 

Wschodnioeuropejskich UŁ, Oddział Łódzki PAN; Polska, Łódź, 15-16.10.2019 r. 

Łysek W.: referat pt. Остання сторінка польського прометеїзму і політика Радянського 

Союзу щодо українців у Польщі. Порівняльний аналіз (Ostatnia karta polskiego 

prometeizmu a polityka Związku Radzieckiego wobec Ukraińców na obszarze ІІ RP. Analiza 

porównawcza, podczas konferencji Міжнародна наукова конференція «ВЕРЕСЕНЬ 1939 

У ДОЛІ ДЕРЖАВ ТА НАРОДІВ» (до 80-річчя початку Другої світової війни); 

Українсько-польський науковий форум «Волинська платформа діалогу; Ukraina, Łuck, 

18.10.2019 r. 

Łysek W.: referat pt. Between Heritage of the Past and Challenge of the New Order. „Two-

track policy” of the Minister of Foreign Affairs Krzysztof Skubiszewski, podczas konferencji 

Transformation in Central-Eastern Europe 1989-2019. Success & Failure; the Faculty of 

Political Science and International Studies University of Warsaw Polska, Warszawa, 24-

25.10.2019 r. 

Łysek W.: referat pt. The third wave of retreat of democratization. Case study of states of the 

territory of Polish-Lithuanian Commonwealth, podczas konferencji Geopolitical Landscape 

Thirty Years after Democratization;Institute of Political Studies, Faculty of Social Science, 

Charles University; Czechy, Praga, 08.11.2019 r. 

Łysek W.: referat pt. Stanisław Swianiewicz – świadek i badacz systemu totalitarnego, 

podczas konferencji The New Dawn of Europe after the Great War: the theory of the state and 

genocide in the 20th century; Instytut Pileckiego; Polska, Warszawa, 03-05.12.2019 r. 

Machcewicz A.: referat pt. Prison Guards as Citizens, Representatives of the State and 

Watchmen in post-war Poland, podczas konferencji The Prison and the City.Spaces of 

Incarceration, Practices of Exclusion, and Public Communication; The Center for Urban 

History of East Central Europe , Deutsches Historisches Institut Warschau; Ukraina, Lwów; 

02-04.10.2019 r. 

Machcewicz P.: referat pt. Musee de la Seconde Guerre mondiale de Gdańsk. Les recits 

polonais et europeens de la guerre et du XX siècle, podczas konferencji Parmi les hommes, 

les objects et les signes. Hommage a Krzysztof Pomian; PAN, Centre de Civilisation 
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Polonais, Sorbonne Universite, Institut national d`histoire de l`art, CNRS, l`Ecole des Hautes 

Etudes en Sciences Sociales; Francja, Paryż, 04-06.04.2019 r.  

Machcewicz P.: referat pt. Lenin z Jedwabnego, podczas konferencji Pomnik. Europa 

Środkowo-Wschodnia 1918-2018. Międzynarodowa konferencja;  Muzeum Narodowe w 

Warszawie, Instytut Kultury Polskiej Uniwersytetu Warszawskiego; Polska, Warszawa,  

21-23.03.2019 r. 

Madajczyk P.: (współautorzy: Eugeniusz Król, Magnus  Brötchen) referat pt. Debata '39, 

podczas konferencji Triduum Historicum; Instytut Pamięci Narodowej. Oddział we 

Wrocławiu; Polska, Wrocław, 09-12.09.2019 r. 

Madajczyk P.: referat pt. German Minority in Opole/Oppeln Silesia in the Polish 

Historiography, podczas seminarium Language and belonging: the German minority on 

Poland; European University Viadrina; Collegium Polonicum Polska, Frankfurt nad Odrą, 20-

21.02.2019 r.  

Madajczyk P.: (współautor: Wolfgang Templin) referat pt. Rozmowy przy kominku: 1989 - 

Przekaz i dziedzictwo w dniach dzisiejszych, podczas konferecji 30 lat 1989 - 2019. 

Krzyżowa. Szacunek. Dialog. Porozumienie; Fundacja Krzyżowa dla porozumienia 

europejskiego; Polska, Krzyżowa, 10-12.06.2019 r. 

Madajczyk P.: referat pt. Rafał Lemkin i przystąpienie RFN do Konwencji ws zapobiegania  

i karania zbrodni ludobójstwa, podczas konferencji Nowy świt Europu po Wielkiej Wojnie. 

Teoria państwa a ludobójstwo w XX wieku; Instytut Pileckiego; Polska, Warszawa, 03-

04.12.2019 r.  

Materski W.: referat pt. 140. Auschwitz – The Last Station of Saint Georg Peradze’s Life, 

podczas konferencji „Georgia in the Context of Christian Civilization”; Uniwersytet 

Państwowy im. Ivane Dżawachiszwilego i Rustaveli Foundation; Gruzja, Tbilisi,16.09.2019 r.  

Materski W.: referat pt. 141. Gruzini w Polsce w obliczu sowieckiej agresji 17 września 1939 

roku, podczas konferencji "Prometeizm przed i po 17 września 1939 roku. W 80 rocznicę 

inwazji ZSRR na Polskę"; Studium Europy Wschodniej Uniwersytetu Warszawskiego  

i czasopismo „Nowy Prometeusz”; Polska, Warszawa, 17.09.2019 r. 

Materski W.: referat pt. 143. Samodzielna Kaukaska Brygada Wojska Polskiego 1917-1918, 

podczas IV Konferencji Polsko-Gruzińskiej Komisji Historycznej; Ambasada Republiki 

Polskiej w Tbilisi oraz Instytut Polski w Tbilisi; Gruzja, Bakurtsikhe/Telavi, 25.11.2019 r. 

Materski W.: referat pt. 144. Księża na listach wymiany personalnej z Sowietami w okresie 

międzywojennym, podczas konferencji: „Represje przeciwko religii w krajach 

komunistycznych”; Saint Martyr Grigol Peradze House-Museum in Bakurtsikhe oraz 

Ambasada Republiki Polskiej w Tbilisi; Gruzja, Bakurtsikhe/Telavi, 26.11.2019 r. 

Mirosław J.: referat pt. Dziecko w brytyjskim systemie pieczy, podczas konferencji Dziecko w 

systemie wsparcia; Uniwersytet Humanistycznospołeczny SWPS we Wrocławiu  

i Dolnośląska Fundacja na rzecz Pieczy Zastępczej "Przystanek Rodzina"; Polska, Wrocław, 

02-03.04. 2019 r.  

Moskwa D.: referat pt. Memory of the Great Patriotic War. School textbooks and teaching 

history in modern Russia, podczas konferencji The Third Annual Memory Studies 

Association Conference; Memory Studies Association; Hiszpania, Madryt, 25-28.06.2019 r. 

Nowik G.: referat pt. Warunki międzynarodowego uznania Polski i Ukrainy po 1918 r., 

podczas  konferencji: Dialog Dwóch Kultur; Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku, 
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Muzeum Juliusza Słowackiego w Krzemieńcu, Akademia Pedagogiczno-Humanistyczna  

w Krzemieńcu Ukraina, Krzemieniec, 05.09. 2019 r. 

Olaszek J. P.: referat pt. Dysydenci w bloku sowieckim jako współtwórcy dyskursu o Europie 

Środkowo-Wschodniej, podczas konferencji Twórcy regionów w Europie Środkowo-

Wschodniej; Niemiecki Instytut Historyczny; Polska, Warszawa,  14.05.2019 r.  

Olaszek J. P.: referat pt. Faces of independent journalism. Selected samizdat magazines from 

Central and Eastern Europe in a comparative perspective, podczas sympozjum New 

Exploratory Phase in Research on East European Cultures of Dissent. Joint Working Group 

Meeting; Central European University; Węgry, Budapeszt, 31.01.- 01.02.2019 r.  

Olszewski P.: referat pt. Liberalism vs Realism in EU foreign and security policy towards 

Russia, podczas konferencji 13th Pan European Conference on International Relation.  

A century of show and tell. The seen and the unseen of IR; European International Studies 

Association. Sofia University "Sveti Kliment Ohridski"; Bułgaria , Sofia, 11-14.09.2019 r. 

Orzelska-Stączek A.: referat pt. Polska jako lider Inicjatywy Trójmorza? Polityczne aspekty 

współpracy dwunastu państw, podczas Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej pt. "Polska w 

stosunkach międzynarodowych dwadzieścia lat po przystąpieniu do NATO"; Urząd 

Marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomorskiego Instytut Nauk Politycznych 

Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego Instytut Historii i Stosunków Międzynarodowych 

Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego, partnerzy: Centrum Doktryn i Szkolenia Sił Zbrojnych 

RP im. Gen. Władysława Sikorskiego Joint Force Training Centre (Centrum Szkolenia Sił 

Połączonych NATO) Wydział Politologii i Studiów Międzynarodowych Uniwersytetu 

Mikołaja Kopernika; Polska, Bydgoszcz, 11-12.03.2019 r. 

Orzelska-Stączek A.: referat pt. Między transatlantycką i post-atlantycką wizją Europy. 

Zagrożenia dla bezpieczeństwa z perspektywy Polski, podczas I Międzynarodowej 

Konferencji Naukowej pt. "Bezpieczeństwo euroatlantyckie i polityka Federacji Rosyjskiej. 

Zagrożenia dla bezpieczeństwa Europy Środkowo-Wschodniej"; Uniwersytet Jana 

Kochanowskiego w Kielcach, patronat: Center for European Policy Analysis (CEPA) w 

Waszyngtonie oraz we współpracy z Centrum Idei ku Demokracji, Baltic Defence College w 

Tartu, Czech Technical University w Pradze i Uniwersytet Óbuda w Budapeszcie; Polska, 

Piotrków Trybunalski, 23-24.05.2019 r. 

Orzelska-Stączek A.: referat pt. Redefining Relations between the EU and the USA: The Role 

of the Three Seas Initiative (3SI), podczas konferencji ECPR General Conference 2019, 

Panel: EU and the Changing Global Order; ECRP; Polska, Wrocław, 06.09.2019 r. 

Osęka P.: referat pt. How to Use Administrative and Intelligence Recordings in Biographical 

Research, podczas seminarium How to Approach Biographical Research?; Polin, UCL, 

Oxford Center for Hebrew and Jewish Studies; Polska, Warszawa, 30.11. 2019 r.  

Persak K.: referat pt. De Jedwabne à Jedwabne, podczas konferencji La nouvelle école 

polonaise d’histoire de la Shoah, L'École des hautes études en sciences sociales we 

wspólpracy z: Fondation pour la Mémoire de la Shoah, CNRS : Institut d’histoire moderne et 

contemporaine et Institut des sciences sociales du Politique, Centre de 3recherches historiques 

(EHESS-CNRS) Université de Strasbourg, Center for Holocaust Research (Académie des 

Sciences de Pologne, Varsovie), Académie polonaise des Sciences - Centre scientifi que à 

Paris, La revue L’Histoire; Francja, Paryż, 21-22.02.2019 r.  

Płatek D.: referat pt. Strategic Action Field of the Polish Extreme Right, 1990-2013, podczas 

Back to the National Roots? The Role and Impact of the Radical Right in Eastern Europe 

Today;  Europa-Universität Viadrina, Rumunia, Cluj Napoka, 04-06.03.2019 r,  
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Płatek D.: referat pt. Collective Violence in the Strategic Action Field. Actors, Targets and 

Repertoires of the Polish Extreme Right Movement, 1990‐2013, podczas konferencji: Social 

Movements and Civil Society in Central and Eastern Europe. Historical Legacy and Current 

Trends; Professur Kultur- und Länderstudien Ostmitteleuropas (TU Chemnitz); Polska, 

Warszawa, 12-13.03.2019 r. 

Pospiszyl M.: (współautor: Łukasz Moll) referat pt. Europe Without Organs? Opicinus de 

Canistris and the New Anomos of the Earth, podczas konferencji Notes on Europe. The 

dogmatic sleep; Escola Superior Artística do Porto; Portugalia, Porto, 10.2019 r. 

Pospiszyl M. referat pt. Opicinus de Canistris and the deterritorialization of political theology 

in the early 14th century; Irreligion and the Critique of Religion; CRMEP; Wielka Brytania, 

London-Kingston, 06.2019 r. 

Sadowski I.: referat pt. Социальные сети как определяющий фактор избирательных 

решений; Rosyjska Akademia Nauk; Rosja, Moskwa, 15.03.2019 r.  

Sadowski I.: referat pt. Synchronize to harmonize. Ex-ante strategy in a comparative pseudo 

panel study on birth cohorts, podczas konferencji 2019 International Workshop on 

Comparative Survey Design and Implementation Program; IFiS PAN; Polska, Warszawa,  

18-20.03.2019 r.  

Sowiński P.: referat pt. Overseas mechanism. USA and smuggling books to Poland, 1956-

1989, podczas konferencji COST meeting; NEP4Dissent; Węgry, Budapeszt, 30.01-01.02. 

2019 r. 

Sowiński P.: referat pt. The moving frontier of legality. “Forbidden” books crossing the Iron 

Curtain, 1956-1989; podczas konferencji COST meeting; NEP4Dissent; Węgry, Budapeszt, 

30.01-01.02. 2019 r. 

Sowiński P.: referat pt. Resistance printing and reading in communist Poland and Eastern 

Europe, podczas konferencji Revisiter l’événement 1989 en Europe Centrale: marges 

sociales, pratiques d’écriture, nouvelles archives; Centre scientifique de l’Académie polonaise 

des sciences à Paris, Centre de civilisation polonaise – Sorbonne Universités, Centre français 

de recherche en sciences sociales à Prague (CEFRES), Centre de civilisation française et 

d’études francophones à Varsovie; Francja, Paryż, 07-08.06. 2019 r. 

Sowiński P.: referat pt. Promoting diversity. Transnational network of Polonia Book Fund 

Ltd, 1958-1963, podczas kongresu: Seventh World Congress on Polish Studies; Polish 

Institute of Arts and Science of America (PIASA); Polska, Gdańsk, 14-16 czerwca 2019 r. 

Sowiński P.: referat pt. Digitalizing the book program, podczas seminarium: Cultures of 

Dissident in Eastern Europe (1945-1989): Research Approaches in the Digital Humanities; 

Center for Media and Society at Central European University; Węgry, Budapeszt, 15-23 lipca 

2019 r. 

Stola D.: referat pt. Polish 1968 and its Anniversaries, podczas kongresu Polish Studies 

Congress; PIASA i Uniwersytet Gdański; Polska, Gdańska, 04.06.2019 r. 

Stola D.: referat pt. The uneasy integration of East European memories, podczas konferencji: 

Simone Veil: a Multifaceted Legacy on European Politics and Society; Ben Gurion 

University; Izrael, Beer Sheva; 08-10.04.2019 r. 

Stola D.: referat pt.: Reviewing Anat Plocker's March 1968, podczas sympozjum: Recovering 

Forgotten History. The Image of East-Central Europe in English-Language Academic and 

Text Books; Uniwersytet Adama Mickiewicza; Polska, Poznań, 17.06.2019 r.  
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Stola D.: referat pt. Polin: a museum of life at a site of the Holocaust; podczas konferencji: 

Education About Jewish Life, Antisemitism and the Holocaust; European Commission 

Working Group on Antisemitism; Belgia, Bruksela, 10-11.12.2019 r. 

Stryjek T.: referat pt. Międzynarodowa debata historyków oraz debata publiczna na temat 

akcji „Wisła” od 1991 r. (ze szczególnym uwzględnieniem Polski i Ukrainy), podczas 

seminarium: "Historyczne i współczesne międzynarodowe aspekty operacji "Wisła" w 1947 

roku" (w ramach grantu NCN № 2015/19/B/HS3/03566); Instytut Studiów Politycznych 

PAN oraz Centrum Historii Miejskiej Europy Środkowo-Wschodniej we Lwowie; Ukraina, 

Lwów, 07.03.2019 r. 

Szpociński A.: referat pt. Who is the subject of social memory (or what new relational 

sociology brings to the study of social memory)?, podczas seminarium: Rational Reasons, 

Morals and Sciality. Internationa Seminary in Series: The Rational Turn in Sociology;  

Instytut Socjologii UW; Polska, Warszawa, 04-05.04.2019 r.  

Szpociński A.: referat pt. Nowe formy poczucia bezpieczeństwa w społeczeństwie 

ponowoczesnym, podczas konferencji Sociology of Dispositional Groups. Between theory of 

social sciences and practices XXX Międzynarodowa Konferencja Naukowa; Instytut 

Socjologii U.Wr.;Polska, Wrocław, 09-10.05.2019 r. 

Traba R.: referat pt. Polen im Wandeljahr 1989, podczas sympozjum: 1989. Das Jahr der 

Revolutionen;  Deutsche Gesellschaft e. V. , Bundesstiftung zur Aufarbeitung der SED-

Diktatur Berliner Beauftragter zur Aufarbeitung der SED-Diktatur  Niemcy, Berlin, 

09.04.2019 r. 

Traba R.: referat pt. Deutsch-polnischen Schulbuch, podczas konferencji: Entstehung und die 

Perspektiven auf das deutsch-polnische Geschichtsbuch; Landeszentrale f. politische Bildung; 

Niemcy, Poczdam. 13.03.2019 r. 

Traba R.: referat pt. komentarz do referatów i udział w dyskusji panelowej W drodze  

z ojczyzny i do ojczyzny. Przemieszczenia przymusowe oraz migracje ludności w Europie 

Wschodniej po II wojnie światowej i współcześnie, podczas konferencji: Historyczne  

i współczesne międzynarodowe aspekty operacji >>Wisła<< w 1947 r.: Instytut Studiów 

Politycznych PAN (ISP) Centrum Historii Miejskiej (CHM) Ukrainski Katolicki Uniwersytet 

(UKU); Ukraina, Lwów, 06-07.03.2019 r. 

Ukielski P.; referat pt. 1989. A counterrevolution in Central Europe, podczas konferencji: The 

Democratic Revolution of 1989. Thirty Years on; President of the Senate of the Parliament of 

the Czech Republic, Institute of Contemporary History of the Czech Academy of Sciences, 

Institute for the Study of Totalitarian Regimes and Czech Academy of Sciences; Czechy, 

Praga, 06-08.11.2019 r. 

Ukielski P.; referat pt. Poland: Story of success…After all, podczas konferencji: 30 Years On: 

Insights from East-Central and Wider Europe; The Trinity International Development Iniative 

Irlandia, Dublin, 24.09.2019 r. 

Wójcik B.: referat pt. Marek Siemek as a Hegelian. Between Marks and Lukács, podczas 

konferencji: Historical Materialism Athens 2019; Historical Materialism; Grecja, Ateny,  

02-05.05.2019 r. 

Wójcik B.: referat pt. Rabble, War and Revolution. Hegel Against Marx, podczas konferencji 

Historical Materialism London 2019, Wielka Brytania, Londyn,  

07-10.10.2019 r. 
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Wysmułek J.: referat pt. Ideas, assumptions and aims of the CHEML Project, podczas 

konferencji First workshop of the CHEML, CHEML Project; Niemcy, Mannheim,  

23-24.09.2019 r. 

Wysmułek J.: referat pt. Interconfessional relations in the Early Modern Lviv, podczas 

konferencji: Transottomanica Research Workshop; Transottomanica Project; Niemcy, 

Leipzig, 27-28.09.2019 r. 

Zajączkowski M.: referat pt. Obrazy akcji „Wisła” w mediach masowych i kulturze 

popularnej w ZSRR i Czechosłowacji w okresie rządów komunistycznych; ISP PAN, Centrum 

Historii Miejskiej Europy Środkowo-Wschodniej we Lwowie, Katedra Nowożytnej  

i Najnowszej Historii Ukrainy Ukraińskiego Uniwersytetu Katolickiego we Lwowie; Ukraina, 

Lwów, 07.03.2019 r.  

 

Udział w konferencjach naukowych krajowych: 

Baran A. F.: referat pt. Stosunek władz ZHP poza granicami Kraju do próby reaktywacji ZHP 

w Polsce po Październiku '56, podczas konferencji: Od organizacji wychowawczej do 

organizacji politycznej. Przemiany ideowe ZHP w latach 1956–1964; Oddział IPN w 

Krakowie i Muzeum Krakowa; Polska, Kraków, 11.05.2019 r. 

Betkiewicz W.: referat pt. Empiryczna rekonstrukcja procesu legislacyjnego. Propozycja 

analizy parametrycznej na etapie rządowym i parlamentarnym, podczas konferencji: XVII 

Zjazd Socjologiczny; Polskie Towarzystwo Socjologiczne; Polska, Wrocław, 11-14.09. 2019 

r. 

Bródka Sz.: referat pt. O Mirosławie Dzielskim i Jego filozofii, podczas sympozjum: 30-lecie 

śmierci Mirosława Dzielskiego; Krakowskie Towarzystwo Przemysłowe; Społeczny Instytut 

Wydawniczy „Znak”; Polska, Kraków, 12.10.2019 r. 

Ciepielewska-Kowalik A.: referat pt. Koprodukcja w edukacji na przykładzie szkół 

podstawowych, podczas konferencji: Nurty badań młodych naukowców w obszarze polityki 

społecznej; Uniwersytet Warszawski Wydział Nauk Politycznych i Studiów 

Międzynarodowych; Polska, Warszawa, 21.10.2019 r. 

Czasak M.: referat pt. Ciągłość i zmiana w stosunkach niemiecko-francuskich po 2004 roku, 

podczas konferencji: Unia Europejska 15 lat po największym poszerzeniu, stan obecny  

i perspektywy; Uczelnia Łazarskiego; Polska, Warszawa, 23.05.2019 r. 

Fiszer J.: referat pt. Unia Europejska dziś i jej perspektywy, podczas konferencji: Unia 

Europejska 15 lat po największym rozszerzeniu. Stan obecny i perspektywy; Koło Naukowe 

Młodych Dyplomatów i Katedra Międzynarodowych Stosunków Politycznych Uczelni 

Łazarskiego; Polska, Warszawa, 23.05.2019 r. 

Fiszer J.: referat pt. Unijne koncepcje reform Unii Europejskiej i jej stanowisko wobec dalszej 

integracji Europy, podczas konferencji: Koncepcje reformy UE – przyszły kształt ustrojowy 

Unii; Wydział Nauk Politycznych i Studiów Międzynarodowych, Uniwersytet Warszawski; 

Polska, Warszawa, 27.05.2019 r. 

Fiszer J.: referat pt. Stanowisko Rosji wobec akcesji Polski do NATO i Unii Europejskiej oraz 

stosunki polsko-rosyjskie w XXI wieku i ich perspektywy,  podczas konferencji: Polska w 

stosunkach międzynarodowych dwadzieścia lat po przystąpieniu do NATO; Uniwersytet 

Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy; Polska, Bydgoszcz, 11-12.03.2019 r. 
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Fiszer J.: referat pt. Polska droga do NATO – uwarunkowania wewnętrzne, geopolityczne  

i geostrategiczne, podczas konferencji: 20 lat Polski w NATO. Bezpieczeństwo regionu 

Europy Środkowej i Wschodniej; Instytut Studiów Politycznych PAN; Instytut Europy 

Środkowej w Lublinie. Polska, Warszawa, 16.04.2019 r. 

Friszke A.: referat pt. Próba zmiany geopolityki. Polska polityka zagraniczna po 1989 r., 

podczas konferencji 15 lat Polski w Unii Europejskiej; Polska Akademia umiejętności; 

Polska, Kraków, 13.05.2019 r. 

Friszke A.: referat pt. Skutki Okrągłego Stołu; podczas seminarium; Fundacja Szkoła 

Liderów; Polska, Warszawa, 31.05.2019 r. 

Gładziuk-Okopień J.: referat pt. Przedziurawiony język Lewiatana. Jakiej religii potrzebuje 

Hobbesowskie państwo?, „Teologia polityczna, kryzys i narodziny nowoczesności”; ISP 

PAN; Polska, Warszawa, 29.06.2019 r. 

Golik K.: referat pt. Problem edukacji mniejszości narodowych w ChRL, podczas konferencji 

„70 lat stosunków między Rzeczpospolitą Polską a Chińską Republiką Ludową: Znaczenie 

strategicznego partnerstwa”; Uniwersytet Warszawski/Uniwersytet SWPS; Polska, 

Warszawa, 25.09.2019 r. 

Golik K.: referat pt.: Gentryfikacja dzielnic post-nomadycznych – analiza porównawcza 

Nantunu i Ułan Batoru, podczas konferencji: „Dzielnice prestiżowe i slumsy - różnice w 

przestrzeni miejskiej”; Koło Naukowe Miast i Urbanizacji UW / Habitat for Humanity 

Poland; Polska, Warszawa, 19.12.2019 r. 

Golik K.: referat pt.: Edukacja mongolska w rejonie Mongolii Wewnętrznej od 1979 r., 

Posiedzenie Komisji Syberyjskiej IHNiT; Polska, Warszawa, 09.12.2019 r. 

Kamiński A. Z.: referat pt.  Unia Lubelska: związek narodów etnicznych czy politycznych?, 

podczas konferencji: „Unia Lubelska: jedność i różnorodność”; Uniwersytet Medyczny  

w Lublinie; Polska, Lublin, 10.05.2019 r. 

Lemańczyk M.: referat pt. Mniejszość niemiecka w Polsce w wyborach parlamentarnych, 

podczas konferencji: 30 lat pojednania polsko-niemieckiego. Sukcesy i wyzwania; Instytut 

Studiów Międzynarodowych Uniwersytetu Wrocławskiego, Zakład Studiów Strategicznych  

i Europejskich we współpracy z Sekcją Socjologii Etniczności Polskiego Towarzystwa 

Socjologicznego i Ośrodkiem Badań Regionalnych i Obszarów Pogranicza; Polska, Wrocław, 

27.11.2019 r. 

Lemańczyk M.: (współautorzy: Piotr Madajczyk, Bernadette Jonda) referat pt. Tożsamość 

narodowa dzieci z mieszanych małżeństw polsko-niemieckich; podczas XVII Ogólnopolskiego 

Zjazdu Socjologicznego; Polskie Towarzystwo Socjologiczne, Instytut Socjologii 

Uniwersytet Wrocławski; Polska, Wrocław, 11-14.09.2019 r. 

Łysek W.: referat pt. Aktualność rozważań Juliusza Mieroszewskiego w zakresie polskiej 

polityki wschodniej po 2015 roku; IV Zimowa Szkoła Metodologiczna; Uniwersytet im. 

Mikołaja Kopernika w Toruniu i Polskiego Towarzystwo Nauk Politycznych, Sekcja Metod, 

Technik i Narzędzi Badawczych; Toruń; 21-22.02.2019 r. 

Łysek W.: referat pt. Aktualność rozważań Juliusza Mieroszewskiego na temat 

geopolitycznego znaczenia Niemiec dla relacji polsko-ukraińskich, podczas konferencji:  

V Polsko-Ukraińskie Forum Naukowe. Uwarunkowania sąsiedztwa RP i Ukrainy: 

przezwyciężanie trudności we wzajemnych relacjach; Uniwersytet Warmińsko-Mazurski  

w Olsztynie, Polskie Towarzystwo Nauk Politycznych; Polska, Olsztyn, 23-24.05.2019 r. 
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Łysek W.: referat pt. Wyzwania geopolityczne Republiki Białoruś po zakończeniu “pauzy 

strategicznej”. Czynniki społeczne, gospodarcze i militarne”, podczaa III Jagiellońskiej 

Konferencji Bezpieczeństwa pt. “Systemy bezpieczeństwa: wymiar lokalny, regionalny  

i globalny”; Instytut Nauk Politycznych i Stosunków Międzynarodowych, Zakład 

Bezpieczeństwa Narodowego Uniwersytetu Jagiellońskiego; Polska, Kraków, 19-20.09.2019 

r. 

Mach B.W.: referat pt. Pokolenie 1989; podczas sympozjum: Ile Wschodu, ile Zachodu. 

Pokoleniowe doświadczenia 30-lecia; IFiS PAN; Polska, Warszawa, 19.06.2019 r. 

Mach B. W.: (współautorzy Henryk Domański) referat pt. Proces polityczny i nierówności 

społecznej; podczas sympozjum z okazji 90-lecia urodzin profesora Włodzimierz 

Wesołowskiego; IFiS PAN; Polska, Warszawa, 25.11.2019 r. 

Mach B. W.: referat pt. Anatomia badania "Ludzie w sieciach", podczas seminarium: 

Zebranie zakładu Metodologii IS UW; Instytut Socjologii UW; Polska, Warszawa, 

05.12.2019 r. 

Madajczyk P.: referat pt. Historiografia polska; podczas konferencji: Okupacja niemiecka  

w Polsce 1939-1945;Muzeum Powstania Warszawskiego; Instytut Zachodni Polska, 

Warszawa, 15-16.10-2019 r. 

Madajczyk P.: referat pt. Polskie doświadczenia w kształtowaniu po 1989 roku polityki 

narodowościowej zgodnej z europejskimi standardami,  podczas konferencji: Europejskie 

aspiracje Ukrainy; Instytut Studiów Politycznych PAN; Instytut Badań Politycznych  

i Etniczno-Narodowościowych Akademii Nauk Ukrainy; Polska, Warszawa, 15.04.2019 r. 

Madajczyk P.: referat pt. Rafał Lemkin - źródła determinacji w jego walce o prawne 

zapobieganie zbrodni ludobójstwa, podczas konferencji Cena Odwagi. Auschwitz i Holocaust 

na tle zbrodni ludobójstwa w XX i XXI wieku; Fundacja na Rzecz Międzynarodowego Domu 

Spotkań Młodzieży w Oświęcimiu i inni; Polska, Oświęcim, 14-16.06.2019 r. 

Madajczyk P.: referat pt. Rola Rafała Lemkina w ratyfikacji Konferencji w sprawie 

zapobiegania i karania zbrodni ludobójstwa przez RFN - informacja o kwerendzie, podczas 

seminarium: Seminarium Lemkinowskie; Instytut Pileckiego; Polska,Warszawa,06.06.2019 r. 

Madajczyk P.: referat pt. Powstawanie mniejszości niemieckiej w PRL - problem 

atrakcyjności opcji narodowej, podczas konferencji Mniejszości narodowe w Polsce 

Ludowej;  Centrum Dokumentacji Deportacji Górnoślązaków do ZSRR w 1945 roku - 

Instytut Histoii Uniwersytetu Śląskiego w `Katowicach; Polska, Radzionków, 29.11.2019 r. 

Madajczyk P.: referat pt. Ziemie Zachodnie i Północne w latach 1945-1960 w perspektywie 

długiego trwania, podczas sympozjum Miast "odzyskane". Demografia i społeczeństwo w 

pierwszych dekadach po II wojnie światowej; IH PAN i Muzeum Gdańska; Polska, Gdańsk, 

12-13.12.2019 r. 

Materski W.: referat pt. Relacje polsko-rosyjskie a pamięć o Zbrodni Katyńskiej, podczas 

konferencji „Historia, prawda, teraźniejszość”; Fundacja im. Janusza Kurtyki; Polska, 

Warszawa, 04.04.2019 r. 

Materski W.: referat pt. Rzeczpospolita z perspektywy Białoruskiej Republiki Ludowej 1918-

1921, podczas konferencji: „Polska przywrócona – z perspektywy zagranicy 1918-1921.  

(W stulecie Traktatu Wersalskiego)”;Akademia Pomorska i Oddział Polskiego Towarzystwa 

Historycznego w Słupsku; Polska, Słupsk, 30.05.2019 r. 

Materski W.: referat pt. Prof. Andrzej Woźniak badacz Gruzji, podczas konferencji: „Prof. 

Andrzej Woźniak (1939-2018) badacz Mazowsza, Gruzji i kultury miasta”; Studium Europy 
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Wschodniej Uniwersytetu Warszawskiego oraz Instytut Archeologii i Etnologii PAN; Polska, 

Warszawa, 29.10.2019 r. 

Moskwa D.: (współautor: Marek Banaszak) referat pt.  Jak żyć aby być szczęśliwym?  

O realizacji projektów na styku nauka/edukacja/biznes, podczas konferencji III Ogólnopolska 

Konferencja Strefa projektów edukacyjnych i społecznych; Uniwersytet im. Adama 

Mickiewicza; Polska, Poznań, 25.04.2019 r. 

Nowik G.: referat pt. Kształtowanie się granic zachodnich odrodzonej Rzeczypospolitej, 

podczas seminarium dla nauczycieli historii; IPN ; Polska, Warszawa, 29.01.2019 r. 

Nowik G.: referat pt. Odrodzenie Ordynariatu Polowego Wojska Polskiego 1990-1991, 

podczas konferencji: 100-lecie Ordynariatu Polowego WP; Ordynariat Polowy Wojska 

Polskiego, Wojskowa Akademia Techniczna w Warszawie; Polska, Warszawa, 07.05.2019 r. 

Nowik G.: referat pt. Pierwsze lata odrodzonej Rzeczypospolitej 1918-1922, podczas 

seminarium dla pracowników, Rady Muzeum i Rady Młodzieżowej Muzeum Józefa 

Piłsudskiego w Sulejówku; Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku; Polska, Warszawa, 

22.05.2019 r. 

Nowik G.: referat pt. Wojny o granice Rzeczypospolitej 1918-1919, podczas sympozjum 

Debata Belwederska; Kancelaria Prezydenta RP, IPN; Polska, Warszawa, 13.06.2019 r. 

Nowik G.: referat pt. Mozaika odrodzonej Rzeczypospolitej; Naczelna Dyrekcja Archiwów 

Państwowych, Archiwa Regionalne, Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku; Polska, 

Białystok, Suwałki, Sejny, 22.02.2019 r., 23.08.2019 r., 24.08.2019, 22.09.2019 r. 

Nowik G.: referat pt. Stosunki polsko-litewskie 1918-1922, podczas sympozjum 100-rocznica 

Powstania Sejneńskiego; Powiatowe i Magistrat m. Sejny, Komitet Obchodów 100-rocznicy 

Powstania Sejneńskiego; Polska, Sejny, 23-25.08.2019 r. 

Nowik G.: referat pt. Skarby utracone. Centralna Biblioteka Wojskowa 1939-1945, podczas 

konferencji Najcenniejsze, Najciekawsze, Najpiękniejsze zbiory CBW im. Marsz. Józefa 

Piłsudskiego; Centralna Biblioteka Wojskowa;Polska, Warszawa, 10.09.2019 r. 

Olaszek J. P.: referat pt. Badacz w gąszczu szyfrów i pseudonimów. Konspiracyjna 

korespondencja jako źródło historyczne na przykładzie materiałów z Archiwum Wiktora 

Kulerskiego, podczas konferencji: Epistolografia w Polsce Ludowej (1945–1989). List i jego 

pochodne w systemie politycznym, społecznym, gospodarczym i kulturalnym państwa; 

Instytut Pamięci Narodowej; Polska, Warszawa, 16.05.2019 r. 

Olesik M. M.: referat pt. Rozciągłość intelektualna - Nicolas Malebranche i taktylne 

doświadczenie uniwersalności, podczas konferencji: Teologia polityczna, kryzys i narodziny 

nowoczesności; Instytut Studiów Politycznych PAN; Civitas. Studia z filozofii polityki; 

Polska, Warszawa, 29.06.2019 r. 

Olesik M. M.: referat pt. Barwy systemu-świata – techniki reprezentacji globalnej 

uniwersalności społecznej w obrazach-mapach Franka Bowlinga, podczas XI Zjazdu 

Filozoficznego; Wydział Filozofii Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II; 

Komitet Nauk Filozoficznych PAN; Polskie Towarzystwo Filozoficzne; Polska, Lublin,  

09-14.09.2019 r. 

Orzelska-Stączek A.: referat pt. Nowe formy współpracy regionalnej w Europie Środkowo-

Wschodniej jako efekt przemian ładu globalnego?, podczas IX Ogólnopolskiej Konwencji 

Polskiego Towarzystwa Studiów Międzynarodowych Ład Międzynarodowy in Statu 

Nascendi. Multidyscyplinarna Perspektywa; Polskie Towarzystwo Studiów 
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Międzynarodowych oraz Wydział Nauk Humanistycznych i Społecznych Akademii 

Marynarki Wojennej w Gdyni; Polska, Gdynia, 07-08.11.2019 r.. 

Osęka P.: referat pt. Proszę mnie o to nie pytać. Pamięć autobiograficzna funkcjonariuszy 

aparatu bezpieczeństwa PRL, podczas konferencji: Studia Nad Pamięcią W Polsce i o Polsce i 

Polskiej Konferencji Pamięcioznawczej; IFiS PAN, IS UW; Polska, Warszawa, 05-

07.12.2019 r. 

Paczkowski A.: referat pt. "II wojna o przeszłośc". Przeszłość i jej rola w procesie 

transformacji, podczas XX Powszechnego Zjazdu Historyków Polskich; Polskie 

Towarzystwo Historyczne ; Polska, Lublin, 18-20.09.2019 r. 

Persak K.: referat pt. Zagadnienia ogólne, podczas seminarium: Warsztatowe seminarium 

wokół książki "Dalej jest noc. Losy Żydów w wybranych powiatach okupowanej Polski"; 

Centrum Badań nad Zagładą Żydów IFiS PAN; Polska, Warszawa,15.10.2019 r. 

Persak K.: referat pt. Ekshumacja, której (prawie) nie było. Prace archeologiczno-

ekshumacyjne w Jedwabnem w 2001 r. i ich wyniki, podczas seminarium z historii 

najnowszej; ISP PAN, IH PAN; Polska, Warszawa, 14.02.2019 r. 

Płatek D.: referat pt. Network Structure of the Radical Right Social Movement in Poland; 

podczas konferencji 17th Polish Sociological Congress PTS; Polskie Towarzystwo 

Socjologiczne; Polska, Wrocław, 11-14.11.2019 r. 

Popieliński P.: referat pt. Mniejszość niemiecka w Polsce z perspektywy trzech dekad jej 

oficjalnego istnienia, podczas konferencji Sąsiedztwa III RP – Niemcy; Instytut Socjologii 

Uniwersytetu Wrocławskiego oraz Sekcja Socjologii Etniczności Polskiego Towarzystwa 

Socjologicznego i Wrocławski Oddział Polskiego Towarzystwa Socjologicznego; Polska, 

Wrocław, 04-05.04.2019 r. 

Popieliński P.: referat pt. Implanty tatarskiej pamięci, podczas konferencji: Tatarzy i Karaimi 

w 100-leciu odzyskania niepodległości; Akademickie Centrum Badań Euroregionalnych 

Akademii im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wielkopolskim, Oddział Instytutu Pamięci 

Narodowej w Szczecinie, Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna im. Zbigniewa 

Herberta w Gorzowie Wielkopolskim, Regionalny Ośrodek Debaty Międzynarodowej  

w Gorzowie Wielkopolskim Polska, Gorzów Wielkopolski, 14.11.2019 r. 

Popieliński P.: referat pt. Trzy dekady mniejszości niemieckiej w Polsce – położenie prawne i 

społeczne, podczas konferencji: Dekady wolności. Europa Środkowa i Wschodnia: 1989-2019 

Stowarzyszenie Projekt Akademia wraz z IPN Wrocław (pod auspicjami Instytutu Studiów 

Międzynarodowych Uniwersytetu Wrocławskiego oraz Wydziału Politologii i Stosunków 

Międzynarodowych Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu);Polska, Wrocław, 27-

28.11.2019 r. 

Pospiszyl M.: referat pt. Czy ciała mistyczne gniją?, podczas konferencji Teologia polityczna, 

kryzys oraz narodziny polityczności; Zakład Filozofii Polityki ISP PAN; Polska, Warszawa, 

29.06.2019 r. 

Pospiszyl M.: referat pt. Czy rośliny mogą wywołać rewolucje? Sojusze międzygatunkowe w 

historiach ludowych, podczas konferencji: Ludowa Historia Polski - konferencja naukowa; 

Instytut Badań Literackich PAN; Polska, Warszawa, 29.11.2019 r. 

Radiukiewicz A.: referat pt. Obywatelska kultura polityczna w służbie tożsamości — 

przypadek Komitetu Obrony Demokracji, podczas XVII Ogólnopolskiego Zjazd 

Socjologicznego; PTS; Polska, Wrocław, 11-14.09.2019 r. 
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Rusiniak-Karwat M.: referat pt. Następstwa Zagłady. Pierwsze lata po wojnie na 

Lubelszczyźnie, podczas konferencji: Zagłada i po Zagładzie; Katolicki Uniwersytet Lubelski; 

Polska, Lublin, 30.01.2019 r. 

Rusiniak-Karwat M.: referat pt. Od chederu po Wyższą Szkołę Rabiniczną. Żydowskie szkoły 

religijne w latach 40. XX wieku, podczas konferencji: Szkolnictwo wyznaniowe i jego 

oddziaływanie na życie społeczno–kulturalne państwa oraz regionu w XX wieku; Instytut 

Historii Nauki PAN; Polska, Warszawa, 06.12.2019 r. 

Słodkowska I.: referat pt. Prace Rady Programowo-Konsultacyjnej [OPSZ], konferencja 

naukowa „Obywatelskie nauki społeczne: doświadczenie Ośrodka Prac Społeczno-

Zawodowych przy Komisji Krajowej NSZZ <Solidarność> 1981 – 1989”; Instytut 

Stosowanych Nauk Społecznych Uniwersytetu Warszawskiego, Warszawa, 25.05.2019 r. 

Słodkowska I.: referat pt. Ruch Komitetów Obywatelskich w 1989 roku, konferencja naukowa 

„Wybory 4 czerwca 1989 r. i ich konsekwencje”, Towarzystwo Naukowe Płockie, Płock, 

6.06. 2019 r.  

Słodkowska I.: referat pt. Polska scena polityczna 1989 – 2019. Rola i znaczenie <czynników 

pierwotnych>”, w  ramach modułu „Partie i ruchy polityczne”, konferencja naukowa 

„Państwo polskie po trzydziestu latach – ewolucja ustroju”, Instytut Studiów Politycznych 

PAN, Instytut Profilaktyki Społecznej i Resocjalizacji Uniwersytetu Warszawskiego, 

Warszawa, 25.06.2019 r.  

Słodkowska I.: uczestniczka panelu (wraz z Jackiem Kurczewskim i Sergiuszem Kowalskim) 

pt. „Dział Spraw Związkowych: Kim i czym była <Solidarność>?”, konferencja naukowa 

„Obywatelskie nauki społeczne: doświadczenie Ośrodka Prac Społeczno-Zawodowych przy 

Komisji Krajowej NSZZ <Solidarność> 1981 – 1989”, Instytut Stosowanych Nauk 

Społecznych Uniwersytetu Warszawskiego, Warszawa, 25.05.2019 r. 

Słodkowska I.: współorganizatorka konferencji: VII Seminarium Projektu „Archiwa 

Przełomu” pt. „Kościół Katolicki i społeczeństwo w okresie przełomu”, Warszawa, 8 X 2019 

r. – jako sekretarz Rady Programowej projektu „Archiwa Przełomu”ł 

Słodkowska I.: współprowadząca panelu (wraz z Robertem Kwiatkowskim ze Stowarzyszenia 

„Ordynacka”) pt. „Spotkanie uczestników Okrągłego Stołu w 30. rocznicę zakończenia 

obrad” -  panel uczestników Okrągłego Stołu (Stanisław Ciosek, Andrzej Wielowieyski, 

Janusz Reykowski), Klub Inteligencji Katolickiej w Warszawie, Stowarzyszenie 

„Ordynacka”, Społeczny Komitet Lewicy 100-lecia Niepodległości, Inicjatywa 30. Rok 

Wolności, Warszawa, 5.04.2019 r. 

Stola D.: referat pt. Historia migracji w muzeum Polin, podczas VIII Konferencji Komitetu 

Badań nad Migracjami PAN; Komitet Badań nad Migracjami PAN; Polska, Wrocław,  

10-11.9.2019 r 

Szpociński A.: referat pt. Sens upamiętniania, podczas sympozjum Upamiętnianie KL 

Płaszów jako dialog świecie wartości; Instytut Socjologii UJ; Polska, Kraków, 17.01.2019 r. 

Szpociński A.: referat pt. Nowe formy walki o kształt kanonu historycznego, podczas  

II polskiej konferencji pamięcioznawczej „Studia na pamięcią w Polsce i o Polsce; IFiS, 

Akademia Pedagogiki Specjalnej, IS UW; Polska, Warszawa, 05- 07.12.2019 r. 

Świder K.: referat pt. Transformacja polityczna w Rosji w latach 90. XX wieku – główne 

problemy, podczas konferencji: Transformacje w Europie Środkowej i Wschodniej; Instytut 

Pamięci Narodowej; Polska, Lublin, 11.06.2019 r. 
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Traba R.: referat pt. Polska i niemiecka kultura pamięci w dialogu, podczas 43 obrad 

Komitetu ds. Współpracy Międzyregionalnej Polsko-Niemieckiej Komisji Międzyrządowej 

ds. Współpracy Regionalnej i Przygranicznej; Polsko-niemiecki Komitet Międzyrządowy; 

Polska, Kołobrzeg, 03-04.04.2019 r.  

Traba R.: referat pt. Tożsamość w muzeum. Między misją fundacyjną a dialogicznością 

opowieści muzealnej, podczas konferencji: Niechciane dziedzictwo. Doroczna konferencja 

SMP; Stowarzyszenie Muzealników Polskich; Polska, Olsztyn, 27.06.2019 r. 

Traba R.: referat pt. Wspólne doświadczenie - podzielone kultury pamięci. Polskie  

i niemieckie wyobrażenia II wojny światowej, podczas sympozjum: Kongres "Zachować 

pamięć"; Polsko-Niemiecka Wymiana Młodzieży; Polska, Gdańsk, 09.09.2019 r. 

Traba R.: referat pt. 30 lat doświadczeń Polski obywatelskie,j podczas Powszechnego Zjazdu 

Historyków, Polska, Lublin,  18-20.2019 r. 

Traba R.: referat pt. Jakiej historii Polacy potrzebują, podczas Powszechnego Zjazdu 

Historyków, Polska, Lublin,  18-20.2019 r. 

Traba R.: referat pt. Jak przedstawiać historię w Muzeach – Koreferat, podczas 

Powszechnego Zjazdu Historyków, Polska, Lublin,  18-20.2019 r. 

Traba R.: referat pt. Czytanie krajobrazu jako metafora i praktyka rozpoznawania 

autentycznych miejsc pamięci. Przykład Kulmhof i Westerplatte, podczas konferencji Pokusa 

historii; Muzeum Miasta Gdańska; Polska, Gdańsk, 14-15.10.2019 r. 

Traba R.: referat pt. Muzeum na pograniczu. Doświadczenia Polski północnej, podczas 

konferencji: Opowiedzieć Pogranicza. Koncepcje I Narracje Muzealne; Muzeum Śląskie; 

Polska, Katowice, 16-18.10.2019 r. 

Traba R.: referat pt. W cieniu miasta. Badania nad postawami i identyfikacjami mieszkańców 

pod olsztyńskiej wsi Purda, podczas V Konferencji Źródłoznawczej. Historia Gdańska po 

1945;IH PAN i Muzeum Gdanska; Polska, Gdańsk, 12-13.12.2019 r. 

Wasilewski J.: referat pt.  Teoretyczna ofensywa demokratycznego elityzmu, podczas XVII 

Ogólnopolskiego Zjazdu Socjologicznego; Polskie Towarzystwo Socjologiczne; Polska, 

Wrocław, 11-14.09.2019 r. 

Wysmułek J.: referat pt.  Druga dekomunizacja. Między pamięcią narodową a tożsamością 

lokalną, podczas II Polskiej Konferencji Pamięcioznawczej; APS, IFiS PAN, IS UW; Polska, 

Warszawa, 05-07.12.2019 r. 

Wysmułek J.: referat pt.  Dekomunizacja przestrzeni publicznej w Polsce jako narzędzie 

przebudowy tożsamości narodowej Polaków, podczas XVII Ogólnopolskiego Zjazdu 

Socjologicznego; Polskie Towarzystwo Socjologiczne; Polska, Wrocław, 11-14.09.2019 r. 

Wysmułek J.: referat pt.  Testamenty jako narzędzia władzy – refleksje na podstawie badań 

późno- średniowiecznych i wczesnonowożytnych testamentów krakowskich, podczas 

konferencji: Testamenty i Fundacje mieszczańskie w XIII-XVIII w.; Polskie Towarzystwo 

Historyczne; Polska, Kraków, 25-26.06.2019 r. 

 

Wykłady i komunikaty wygłoszone w kraju lub za granicą, na zaproszenie krajowych 

lub zagranicznych instytucji naukowych, nie będące referatami czy wykładami podczas 

konferencji, ani działalnością dydaktyczną 
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Cianciara A.: Europawahlkampf in Polen & Frankreich (European elections in Poland and 

France);  Uniwersytet w Tybindze; Niemcy,Tybinga,  09.05.2019 r. 

Ciepielewska-Kowalik A.: Social enterprise and social economy in Europe: European Funds; 

European Commission, DG Empolyment & EURICSE; Belgia, Bruksela, 22-24.05.2019 r. 

Ciepielewska-Kowalik A.: Social enterprise in Poland: what has changed since 2016?; 

European Commission, DG Empolyment; Belgia, Bruksela, 27-29.11.2019 t. 

Fiszer J.: Wykład pt. Perspektywy i wizja świata w połowie XXI wieku. Rywalizacja między 

Chinami, USA i Rosją, w ramach otwartych wykładów pt. "Nauka na wakacjach" w DPT 

PAN w Juracie;  Polska Akademia Nauk, Oddział w Poznaniu; Polska, Jurata, 23.08.2019 r. 

Fiszer J.: Unia Europejska w XXI wieku - szanse i zagrożenia;  Paderewski Academy - 

Szkoła Główna Handlowa; Polska, Warszawa, 22.05.2019 r. 

Golik K.:  欧洲的阿尔泰语研究 [Badania ałtaistyczne w Europie]; Komitet Badań nad 

Kulturą Ewenkijską; Chiny, Autonomiczna Chorągiew Ewenkijska (Ewenke Zizhiqi), 

21.08.2019 r. 

Golik K.: 中蒙俄边境地区的人类学波兰研究 [Badania antropologiczne chińsko-

mongolsko-rosyjskiego pogranicza w Polsce];  Uniwersytet Pedagogiczny Mongolii 

Wewnętrznej; Chiny, Hohhot, 18.09.2019 r. 

Janik M.: "Wokół troski powszechnej – o chińskich koncepcjach dobra wspólnego"; 

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu; Polska , Poznań, 17październi 2019 r. 

Kamiński P.: Interest Groups in Central Eastern Europe; Aston University; Wielka Brytania, 

Birmingham, 27-28.06.2019 r. 

Kamiński P.: Workshop on Book Development on Interest Groups in Poland, Slovenia and 

Lithuania; Uniwersytet w Ljubljanie; Słowenia, Ljubljana, 25- 26.11.2019 r. 

Machcewicz A.: Jak pisać o historii „Solidarności”?; Centrum Badań Historycznych PAN  

w Berlinie , Europejskie Centrum Solidarności, Gdańsk, Niemiecki Instytut Historyczny  

w Warszawie  Polska, Warszawa, 15.11.2019 r. 

Moskwa D.: "Visual arts of memory"; Memory Studies Association; Hiszpania, Madryt, 

25.06.2019 r. 

Moskwa D.: Historical Education as Part of Russia’s Politics of History. Interpretation of 

World War II in School History Textbooks since 2000; Uniwersytet Europejski Viadrina we 

Frankfurcie nad Odrą; Niemcy, Frankfurt, 25-26.11.2019 r. 

Moskwa D.: Udział w seminarium Wyższej Szkoły Ekonomii w Moskwie (Uniwersytet 

HSE); Wyższa Szkoła Ekonomii w Moskwie (Uniwersytet HSE);Rosja, Moskwa,  

16-23.12.2019 r. 

Newlin-Mazaraki (Kinowska) Z.:The extreme political far-right in Poland: an analysis of 

leaders’ discourse and the audience’s responses; Western Sydney University, School of Social 

Sciences and Psychology; Australia, Sydney, 28 maja 2019 r. 

Olaszek J. P.:Intelektualista totalny w PRL. Przypadek Romana Zimanda; Instytut Historii 

Uniwersytetu Łódzkiego; Polska, Łódź, 15.10.2019-15.10.2019 r. 

Stola D.: Coming to terms with the Holocaust in Poland: from soul-searching to backlash; 

University of Virginia; USA, Charlottesville, 17.10.2019 r.  

Stola D.: Polin: a Museum of Life at a Site of the Holocaust; Washington and Lee University; 

USA, Lexington, 18.10.2019 r. 
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Stola D.: Polin: a Museum of Life at a Site of the Holocaust; Northwestern University; USA, 

Chicago, 22.10.2019 r. 

Stola D.: Polin Museum and the Politics of History in today’s Poland; University of 

Michigan;USA, Ann Arbor, 24.10.2019 r. 

Stola D.: Holocaust, Polin Museum, and the Politics of the Past in Poland;University of 

Florida; USA, Gainesville,  29.10.2019 r. 

Stola D.: Polin: a Museum of Life at a Site of the Holocaust; NS-Dokumentationszentrum;  

Niemcy, Monachium, 04.06.2019 r. 

Stola D.: Polskie dyskusje o Zagładzie (w cyklu "8 wykładów na Nowe Tysiąclecie"); 

Uniwersytet Warszawski;Polska, Warszawa, .04.2019 r. 

Stola D.: The 1968 “Anti-Zionist campaign” in Poland and its echoes today (Henryk Sławik 

Memorial Lecture);  Monash University; Australia, Melbourne, 03.04.2019 r. 

Stola D.: The 1968 “Anti-Zionist campaign” in Poland and its echoes today (Wiles Memorial 

Lecture);  Indiana University; USA, Bloomington, 27.03.2019 r. 

Stola D.: The Place of Jews in Polish Memory; Yale University; USA, New Haven, 

25.03.2019 r. 

Stola D.: O pożytkach z reżimu komunistycznego: kilka zachęt do badania historii PRL 

(wykład inauguracyjny); Szkoła doktorska PAN Anthropos; Polska, Warszawa, 07.11.2019 r. 

Tomczak M.: Japanese influences in Qing Dynasty foreign policy; International Christian 

University, Social Science Research Institute; Japonia, Tokio, 27.09.2019 r. 

Tomczak M.: Japanese influence on Chinese educational reforms in late Qing and early 

Republic. State building and modernization inspired by foreign models; Tokyo University, 

Institute of International Relations; Japonia, Tokio, 30.09.2019 r.; 

Traba R.:Erinnerungskultur als Herausforderung;  Ambasada Francji w RFN; Niemcy, Berlin, 

11.04.2019 r. 

Traba R.: Wenn das Grauen im Kitsch versinkt. Welche Erinnerung braucht Europa; Stiftung 

Brandenburgische Gedenkstätten und Leiter der Gedenkstätte und des Museums 

Sachsenhausen;Niemcy, Berlin, 15.11.2019 r. 

Traba R.: Gdzie szukać targowiczan? Czyli polskość według Konstytucji; UŚ; Polska, 

Cieszyn. 08.05.2019 

Traba R.: Polsko-niemieckie miejsca pamięci: cykl 7 wykładów, w dialogu z Adamem 

Krzemińskim ("Polityka"); Polska, Warszawa, Szczecin, Lublin, Olsztyn, Gdańsk, Ełk, 

Katowice, 21.01., 28.01., 2.04., 19.03., 30.05., 24.09., 21.10. 2019 r. 

Traba R.: Perspektywy nowych badań nad pamięcią. Wykład z okazji przyznania pierwszej 

nagrody pamięcioznawczej;  IFiS PAN; Polska, Warszawa,  05-07.12.2019 r. 

Ukielski P.: Rozpad bloku komunistycznego. Aspekty geopolityczne. Czechosłowacja; 

Ośrodek Myśli Politycznej, Instytut Pamięci Narodowej; Polska, Kraków, 11.06.2019 r. 

Ukielski P.: Rok 1989 w pamięci kulturowej; Europejska Sieć Pamięć i Solidarność; Polska, 

Warszawa,  04-05.04.2019 r. 

Ukielski P.: 1989 - Reform, Revolution, Refolution?; Platform of European Memory and 

Conscience, Timisoara Society; Rumunia, Timisoara, 12-15.12. 2019 r. 
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Wasilewski J.: Współczesna teoria elit; Zakład Socjologii Struktur Społecznych, Instytut 

Socjologii Uniwersytetu Jagiellońskiego; Polska, Kraków, 17.10.2019 r. 

Wójcik B.: Wykład o jednym słowie: dialektyka; Wydział Polonistyki Uniwersytetu 

Wrocławskiego; Polska, Wrocław, 21.11.2019 r. 
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EKSPERTYZY I OPINIE NAUKOWE 

 

Cianciara A.: Ekspertyza pt. A new “geo-political” Commission: Priorities and challenges 

for the next political cycle dla Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP, 2019 r. 

Ciepielewska-Kowalik A.: Ekspertyza pt. Mapping social enterprises and their eco-system: 

Poland (update 2019) dla European Commission, DG Employment, 2019 r.  

Fiszer J.: Ekspertyza pt. Najlepsze monografie z zakresu studiów europejskich, 

opublikowanych w 2018 r. w ramach konkursie organizowanego przez Polskie Towarzystwo 

Studiów Europejskich dla Polskiego Towarzystwa Studiów Europejskich, 2019 r. 

Golik K.: Raport M. Serafina pt. Centralny Port Komunikacyjny – analiza rynkowa" dla 

Fundacji Kaleckiego, 2019 r. 

Nowik G.: Ekspertyza pt. Uzasadnienie dla ogłoszenia roku 2020 - rokiem Jana 

Kowalewskiego dla Senatu RP, 2019 r. 

Pańków I.: Ekspertyza pt. Podnoszenie kompetencji interpersonalnych i obywatelskich, 

medialnych i cyfrowych. Projekt realizowany we współpracy czterech Uniwersytetów 

Trzeciego Wieku dla Europejskiego Funduszu Społecznego Programu Operacyjnego Wiedza;  

Dział Projektów Collegium Civitas, 2019 r.  
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NAGRODY I WYRÓŻNIENIA 

Nagroda lub wyróżnienie międzynarodowe o szczególnym znaczeniu (prestiżu) 

 

Jarząbek W.: – odznaczenie Ehrenkreuz fur Wissenschaft und Kunst przyznane przez 

Prezydenta Austrii; 

 

 

Co najmniej 3-miesięczy pobyt w uczelni notowanej w Academic Ranking of World 

Universities lub w renomowanym ośrodku naukowym w ramach prestiżowego 

stypendium (np. Humboldta lub Fulbrighta) 

 

Machcewicz P.: – stypendium badawcze; Imre Kertesz Kolleg, Friedrich Schiller Universität, 

Jena, Niemcy; 01.10.2018 r. - 30 września 2019 r. 

 

 

Co najmniej 3-miesięczne stypendium w innym ośrodku zagranicznym lub w krajowej 

jednostce kategorii naukowej A+ lub A, ewentualnie w podmiocie wdrażającym wyniki 

badań 

 

Kołczyńska M.: - Stypendium Visiting Fellowship Program; Technische Universität 

Chemnitz, Niemcy, 01.09.2019 r. - 15.01.2020 r.  

Newlin-Mazaraki (Kinowska) Z.: - Stypendium: an honorary academic appointment as an 

Adjunct Fellow; School of Social Sciences and Psychology at Western Sydney University; 

Western Sydney University, Sydney-Parramatta, Australia, 6 września 2019 r.- 31 grudnia 

2019 r. 

 Newlin-Mazaraki (Kinowska) Z.: -Stypendium: an honorary academic appointment as an 

Associate in the Faculty of Arts and Social Sciences; University of Technology, Sydney; 

University of Technology, Sydney, Australia,  1 stycznia 2019 r. - 28 maja 2019 r. 

 

 

Ogólnopolska nagroda naukowa o szczególnym znaczeniu (prestiżu) – np. nagroda 

Fundacji na rzecz Nauki Polskiej, ministerialna, towarzystwa naukowego itp. 

 

Nowik G.: - Nagroda Historyczna "Polityki" za wydanie 6 tomów "Dzienników Michała 

Romera", przyznana przez Jury Nagród Historycznych "Polityki", 2019 r.  

Olaszek J. P.: - Nagroda Varsaviana im. Hanny Szwankowskiej, przyznana przez 

Towarzystwo Miłośników Historii i Biblioteka Publiczna M. St. Warszawy, 09.10.2019 r. 

Stryjek T.: -Nagroda za najlepszą recenzję naukową z zakresu historii opublikowaną w 

polskim czasopiśmie naukowym, przyznana przez Instytut Historii PAN, Polskie 

Towarzystwo Historyczne, Towarzystwo Miłośników Historii w Warszawie, 7 marca 2019 r. 

Wysmułek J.: -Stypendium Ministra dla Wybitnych Młodych Naukowców, MNSiW, 2019 r.  
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WSPÓŁPRACA NAUKOWA Z ZAGRANICĄ 

 

W 2019 roku współpraca naukowa pracowników Instytutu z instytucjami i badaczami  

z zagranicy przybierała zróżnicowane formy, takie jak: 1) udział w projektach i sieciach 

międzynarodowych; 2) dłuższe pobyty badawcze (co najmniej 3 miesiące) i krótsze pobyty 

studyjne lub badawczo-dydaktyczne na zagranicznych uczelniach; 3) staże odbywane  

w Instytucie przez naukowców z zagranicy; 4) organizacja konferencji międzynarodowych 

przez Instytut i udział pracowników Instytutu w konferencjach organizowanych za granicą;  

5) udział w organizacjach międzynarodowych (ISP PAN na poziomie instytucjonalnym  

i poszczególnych pracowników na poziomie indywidualnym) i międzynarodowym życiu 

naukowym.  

Udział w międzynarodowych projektach i sieciach badawczych: 

Dr Anna Ciepielewska-Kowalik jest członkiem Zarządu EMES International Research 

Network od 2015 roku. Współpraca z tą organizacją w ramach badań nad przedsiębiorczością 

społeczną zaowocowała udziałem dr Ciepielewskiej-Kowalik w COST Action CA12206 

„Empowering the next generation of social entreprise scholars”, w której badaczka 

reprezentuje ISP PAN. 

Dr hab. Agnieszka Cianciara jest członkiem Advisory Board w ramach projektu Jean Monnet 

Project TRACK (Teaching and Researching the European Council: Enhancing and 

disseminating knowledge on a key institution in challenging times) finansowanego przez 

Komisję Europejską (Horyzont 2020).  

Warto również odnotować, że inicjatywy współpracy międzynarodowej, zapoczątkowane w 

2018 roku, jak np. nawiązanie kontaktów przez zespół kierowany przez dr hab. M. Danecką 

(Zakład Przemian Społecznych i Instytucjonalnych) z socjologami i politologami z państw 

skandynawskich i Wielkiej Brytanii, w zakresie problematyki pieczy zastępczej, przybrały 

charakter trwały. Współpraca z prof. Marit Skivenes, dyrektor Centre for Research on 

Discretion and Paternalism (CRDP) na Uniwersytecie w Bergen, Norwegia, zaowocowała 

złożeniem wspólnego wniosku o finansowanie projektu w ramach konkursu GRIEG w NCN.  

Pobyty badawcze i studyjne pracowników Instytutu w zagranicznych jednostkach: 
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Dr Kołczyńska M.: stypendium Visiting Scholar Programme; Chemnitz University of 

Technology, Chemnitz, Niemcy, 01.09.2019-15.01.2020 r. 

Prof. Machcewicz P.: stypendium badawcze; Imre Kertesz Kolleg, Friedrich Schiller 

Universität, Jena, Niemcy; 01.10.2018 r. - 30 września 2019 r. 

Dr Newlin-Mazaraki (Kinowska) Z.: Stypendium: an honorary academic appointment as an 

Adjunct Fellow; School of Social Sciences and Psychology at Western Sydney University; 

Western Sydney University, Sydney-Parramatta, Australia, 6 września 2019 r.- 31 grudnia 

2019 r. 

Dr Newlin-Mazaraki (Kinowska) Z.: Stypendium: an honorary academic appointment as an 

Associate in the Faculty of Arts and Social Sciences; University of Technology, Sydney; 

University of Technology, Sydney, Australia, 1 stycznia 2019 r. - 28 maja 2019 r. 

Stażyści zagraniczni i gościnne wykłady naukowców z zagranicy:  

Kontakty międzynarodowe pracowników Instytutu owocują umiędzynarodowieniem 

prowadzonych w ISP PAN seminariów, które zdobyły już sobie renomę w środowisku 

krajowym. Doskonałym przykładem jest cykliczne seminarium „Nowy instytucjonalizm – 

teoria i praktyka”, organizowane przez dr Ireneusza Sadowskiego (Zakład Systemów 

Społeczno-Politycznych) we współpracy z dr Mikołajem Pawlakiem z UW.  

Od lat Instytut jest atrakcyjnym miejscem odbywania stażów naukowych dla młodych 

pracowników nauki oraz tych z doświadczeniem zawodowym, z całego świata, w tym 

szczególnie z ośrodków znajdujących się na wschód od Polski. I tak, na przełomie sierpnia  

i września 2019 roku, na stażu w Zakładzie Badania Elit i Instytucji Władzy przebywał  

dr Daniel Mikecz, pracownik Węgierskiej Akademii Nauk, laureat stypendium przyznanego 

przez PAN. Dr Mikecz zajmuje się socjologicznym tłem, motywacjami oraz wzorcami 

mobilizacji społecznej nakierowanej na ruchy protestacyjne. 

W październiku 2019 r. staż w Instytucie podjęła pani Franklyn Lyons w ramach Programu 

Stypendialnego Fulbright Student Researcher Award. Jej temat badawczy to: „Jewish 

Belonging and the Polish Road to Socialism”. Opiekunem stażu jest prof. Dariusz Stola. Staż 

planowany był do czerwca 2020 roku, ale obecnie stażystka stara się o jego przedłużenie  

o kolejne 3 miesiące. 
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Organizacja konferencji międzynarodowych i udział w zagranicznych konferencjach 

naukowych: 

W 2018 roku Instytut współorganizował 2 międzynarodowe konferencje naukowe, zaś jego 

pracownicy wygłosili 89 referatów na międzynarodowych konferencjach naukowych w kraju 

i za granicą.  

Udział w organizacjach międzynarodowych i w międzynarodowym życiu naukowym 

środowiska: 

Instytut jest członkiem stowarzyszonym European Consortium for Political Research (ECPR). 

Podobnie jak w latach poprzednich kilku pracowników ISP PAN wzięło udział w 

konferencjach i warsztatach międzynarodowych organizowanych przez ECPR. Poszczególni 

pracownicy są członkami licznych innych międzynarodowych stowarzyszeń naukowych - 

członkostwo indywidualne (EISA, ISA, ESA, UACES).  

Prof. dr hab. Paweł Machcewicz jest członkiem komitetu redakcyjnego „Taylor & Francis 

Digital Resource: Cold War Eastern Europe” (od 2016 r.); rady programowej „Liberation 

Route Europe” (od 2016 r.); Rady Naukowej projektu „Digitale Foto-Ausstellung zum 

deutschen Überfall auf Polen 1939 – Aus dem Bestand Kurt Seeligers" w muzeum Haus der 

Wannsee Konferenz (od 2018 r.); 

Prof. dr hab. Piotr Madajczyk jest współprzewodniczącym Rady Fundacji Współpracy 

Polsko-Niemieckiej (od 2016 r.); członkiem Rady Naukowej czasopisma „Studia nad 

Totalitaryzmami i Wiekiem XX / Totalitarian and 20th Century Studies” (od 2018 r.); 

Muzeum Stiftung Flucht, Vertreibung, Versöhnung, Berlin (od 2018 r.); 

Prof. dr hab. Wojciech Materski jest członkiem komitetu redakcyjnego czasopisma „Pro 

Georgia. Journal of Kartvelological Studies” – lista  B MNiSW (od 1993 r.); czasopisma 

„Achali da uachlesi istoriis sakitchebi” – brak na liście MNiSW (od 2007 r.); członkiem 

Polsko-Białoruskiej Grupy Historyków (od 2010 r.); Komisji Historycznej Polsko-

Gruzińskiej (od 2015 r.);  

Prof. dr hab. Grzegorz Motyka jest członkiem Polsko-Ukraińskiej Komisji Podręcznikowej 

(od 2001 r.); Polsko-Ukraińskiego Forum Historyków (od 2015 r.); Forum Polsko-

Ukraińskiego (od 2013 r.); członkiem jury IX. Konkursu im. Jerzego Giedroycia 
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organizowanego przez MSZ dla najlepszych ukraińskich prac licencjackich, magisterskich, 

doktorskich na tematy polsko-ukraińskie (od 2014 r.); 

Prof. dr hab. Andrzej Paczkowski jest członkiem komitetu redakcyjnego czasopisma „Journal 

of Cold War Studies” – lista A MNiSW (od 2005 r.); czasopisma „Cold War History” – lista 

A MNiSW (od 2005 r.); 

Prof. dr hab. Dariusz Stola jest członkiem komitetu redakcyjnego czasopisma „East European 

Politics and Societies” – lista A MNiSW (od 2010 r.); Rady Naukowej Europejskiej Sieci 

Pamięć i Sprawiedliwość (od 2010 r.); Rady Naukowej Institute for Human Sciences w 

Wiedniu (od 2015 r.); Rady Redakcyjnej pisma „Polish American Studies” (od 2015 r.); 

Redakcji pisma „Journal of Migration History” (od 2014 r.); Rady Redakcyjnej pisma 

„Central and Eastern European Migration Review” (od 2013 r.); 

Prof. dr hab. Robert Traba jest współprzewodniczącym Polsko-Niemieckiej Komisji 

Podręcznikowej Historyków i Geografów przy polskim przedstawicielstwie UNESCO; 

przewodniczącym Rady Ekspertów i członkiem Rady Zarządzającej polsko-niemieckiego 

projektu „Podręcznik do nauczania historii”; przewodniczącym jury Nagrody Naukowej 

Ambasadora RP w Berlinie; członkiem Zarządu Fundacji Współpracy Polsko-Niemieckiej; 

wiceprzewodniczącym Rady Naukowej Stiftung Topographie des Terrors; członkiem Rady 

Naukowej Fundacji Ettersberg w Weimarze; członkiem Rady Naukowej Forschungsstelle 

Osteuropa przy Uniwersytecie w Bremie; członkiem Rady Programowej Międzynarodowego 

Centrum Kultury w Krakowie; członkiem Rady Naukowej Projektu: „Gedenkstätte Friedhof 

der Märzgefallenen”; członkiem Rady Naukowej (Wissenschaftsrat) rządu RFN, ewoluującej 

pozauniwersyteckie instytuty naukowe zajmujące się Europą Środkowo-Wschodnią; 

członkiem  Zarządu Polsko–Niemieckiej Fundacji Ochrony Zabytków oraz Niemiecko–

Polskiej Fundacji Ochrony Zabytków Kultury; Kuratorium Stowarzyszenia Wspierającego 

Europejski Uniwersytet Viadrina; Rady Naukowej Giessner Zentrum Östliches Europa na 

Uniwersytecie w Giessen; Zarządu Historischer Verein für Ermland (Münster); 

Dr hab. Agnieszka Cianciara jest członkiem Rady Naukowej (Wissenchaftliches Direktorium) 

Instytutu Polityki Europejskiej (Institut fuer Europaeische Politik) w Berlinie (od 2018 r.); 

oraz członkiem Rady Programowej Biura Promocji Nauki PolSCA (PAN) w Brukseli (od 

2019 roku). 
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Dr hab. Marta Danecka jest członkiem Rady Doradczej Centre of Research on Discretion and 

Paternalism, Uniwersytet w Bergen.  

Dr hab. Inka Słodkowska jest członkinią i przewodniczącą komisji rewizyjnej Stowarzyszenie 

„Archiwum Solidarności” (od 2016 r.); członkinią Rady Naukowej „Laboratorium Więzi – 

Centrum Analiz Społecznych i Dialogu” (od 2002 r.); członkinią Rady Redakcyjnej 

Kwartalnika „Więź” (od 1997 r.) 

Dr Przemysław Adamczewski jest członkiem redakcji „Вестник майкопского 

государственного технологического университета” (od 2017 r.); 

Dr Anna Ciepielewska-Kowalik jest członkinią Zarządu EMES International Research 

Network (od 2015 r.) i w ramach EMPOWER-SE COST (no. 16206), koordynatorką Working 

Group 4: Education and Dissemination (od 2017 r.); 

Prof. dr hab. Grzegorz Motyka jest członkiem Polsko-Ukraińskiego Forum Partnerstwa (od 

2017 r.); 

Dr Paweł Kowal jest członkiem Polsko-Ukraińskiego Forum Partnerstwa (od 2016 r.); 

Dr Mariusz Zajączkowski jest stałym członkiem Polsko-Ukraińskiego Forum Historyków (od 

2015 r.); 

Mgr Katarzyna Golik jest członkinią Zespołu Redakcyjnego czasopisma „Studies on cultures 

along the Silk Road”, Chińska Akademia Nauk Społecznych (od 2018 r.). 
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INNE FORMY AKTYWNOŚCI MERYTORYCZNEJ PRACOWNIKÓW 

 

Udział w festiwalach nauki, wystąpienia popularyzujące naukę (radio, telewizja, 

czasopisma, wykłady popularne itp.) 

 

Cianciara A.: 1) Teksty popularyzatorskie na temat wyborów do Parlamentu Europejskiego 

dla Fundacji Batorego, 2019 r.; 2) Udział w seminarium "Pożegnanie z francusko-niemiecką 

Europą" Instytut Studiów Zaawansowanych/ Krytyka Polityczna (Warszawa), 07.10.2019 r.; 

3) Udział w kilkudziesięciu audycjach radiowych (tematyka: Unia Europejska, Brexit, 

Francja) w TOK FM i Polskim Radiu, 2019 r.  

 

Danecka M. 1) Wywiad dla niemieckiego Radia ARD, luty 2019 r.; 2) Wywiad dla Dużego 

Formatu pt. Troje dzieci odbieramy codziennie (red. Elżbieta Strzałkowska), 14 stycznia 2019 

r.; 3) Wywiad dla Dziennika Bałtyckiego pt. W obecnym systemie dziecko jest ofiarą ( red. 

Agnieszka Kamińska), 18 listopada 2019 r.;  

 

Fiszer J.: 1) Udział w audycji i wywiad dla Stacji ARD nt. "Polska i upadek muru 

berlińskiego", 18.10.2019 r.; 2) Liczne komentarze i wywiady w radiu i telewizji, m. in. w 

programie I TVP w dniach 27- 28 grudnia 2019 r. na temat wypowiedzi W. Putina o 

kolaboracji Polski z III Rzeszą,  27- 28.12.2019 r.; 3) Wstępy - "Od Redakcji" jako redaktora 

naczelnego kwartalnika Uczelni Łazarskiego pt. "Myśl Ekonomiczna i Polityczna", 2019 r.: 

4) Prelekcje w Kole Naukowym "Młodych Dyplomatów" na Uczelni Łazarskiego, 2019 r.  

5) Wystąpienie i udział w dyskusji w ramach Studenckiego Forum Politologicznego nt. 

"Państwa Europy Środkowo-Wschodniej wobec kryzysu migracyjnego", 20.03.2019 r.;  

6) udział w Pikniku Naukowym Uczelni Łazarskiego, 10.05.2019 r.;  

 

Friszke A.: 1) Opracowanie artykułu nt. głownych architektów przemian 1989 dla magazynu 

internetowego Tvn, 2019 r.; 2)  Co nam w duszy gra. Rozmowa z Jackiem Żakowskim, 

Polityka nr 16, 17.04-23.04.2019 r. 3)  Overcoming Mutual Distrust, talks to Wiktor Zygulski, 

"The Warsaw Voice", 2019r.; 4) Wystąpienia telewizyjne w Tvn - komentarze dotyczące 

rocznic historycznych lub kontrowersji w związku z rocznicami lub obchodami wydarzeń 

historycznych; udział w dyskusjach panelowych w Domu Spotkań z Historią w dyskusjach 

nad wydanymi książkami, w rocznice historyczne; debata z prof. A. Nowakiem podczas 

promocji książki Marka Heńderka "Unia 1940-1948" w IPN; 5) Udział w sympozjum 

zorganizowanym przez SLD nad bilansem PRL lat 60-80 z referatem o polityce kulturalnej 

okresu PRL; 6) Udział w audycjach radiowych (Tok FM oraz Program III Pol. Radia radio 

Hallo) na tematy historii Polski XX w. m. in. o przemianach 1989, dziejach emigracji polit. 

po 1945. 7) Wywiad z M. Mirowskim nt. Adama Pragiera w związku z publikacją jego 

wspomnień, Polityka 2019;  

 

Golik K.: 1) Debata: Nowe jedwabne szlaki, czyli o chińskich inwestycjach na polskim rynku 

w ramach „Gospodarcze Otwarcie Roku 2019”, Krajowa Izba Gospodarcza, 20.02 2019 r.;  

2) Organizacja, wstęp i prowadzenie, Święto Wiosny/Święto Lampionów - 春节/元宵节, 

Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Chińskiej, Miejski Ośrodek Kultury, Piastów, 22.02.2019 r.; 

3) Wypowiedź dla Panoramy Pruszkowskiej na temat Święta Lampionów, 22.02.2019 r.; 

4) Udział w charakterze panelisty oraz współorganizacja seminarium "Mongołowie - różne 

losy a wspólnota", Biblioteka Publiczna m.st. Warszawy/ Uniwersytet SWPS/ Towarzystwo 

Przyjaźni Polsko-Chińskiej/ ISP PAN, 2.02.2019 r.; 5) Udział w audycjach TOK FM „Off 

Czarek”: Azjatyckie media o śmierci Pawła Adamowicza oraz chińskim soft (flower) power” 
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(17 I 2019), „Źle się dzieje w państwie mongolskim. O tamtejszej aferze taśmowej i smogu 

mówi Katarzyna Golik” (04 II 2019), A jak to robią w Chinach? O chińskiej reformie 

edukacji w Mongolii (9 IV 2019), Walka z bezdomnością w Chinach: "Próba usunięcia 

bezdomnego spowodowała trzydniowe zamieszki"(28.11.2019), 17.01 – 28.11.2019 r.; 6) 

Współorganizacja Dnia Chińskiego w Łomiankach, Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Chińskiej, 

Centrum Integracyjne w Łomiankach, 12.05.2019 r.; 7) Współorganizacja seminarium 

Chińskie Technologie Kosmiczne, Stowarzyszenie Inżynierów Polskich/Towarzystwo 

Przyjaźni Polsko-Chińskiej, Politechnika Warszawska 24.05.2019 r.; 8)Wypowiedź dla 

telewizji Mongolian National Broadcaster (MNB) na temat igrzysk Naadam, 08.06.2019 r.  

9)  Pomoc w przygotowaniu wizyty studyjnej dra Zhu Jianli z Chińskiej Akademii Nauk 

Społecznych, 06.04.- 26.06.2019 r.; 10) Członek kapituły Pierwszego Konkursu Języka 

Angielskiego Studentów Mongolskich Mongolii Wewnętrznej”, Uniwersytet Pedagogiczny 

Mongolii Wewnętrznej, Hohhot, 5.09.2019 r.; 11) Przekazanie zdjęć z Chin na wystawę 

multimedialną w ramach wystaw „Słowa nieulotne – pismo w kulturach świata” w Muzeum 

Azji i Pacyfiku, 03.10.2019 r.; 12) Moderacja debaty Chiny Xi Jinpinga – konserwatywny 

zwrot czy wielki renesans?, Stowarzyszenie Studenci dla Rzeczypospolitej, Nowa 

Konfederacja, 05.11.2019 r.; 13) Recenzja popularno-naukowa dla Krytyki Politycznej 

"Chiny - ostatnie mocarstwo z przyszłością?", 5.06.2019 r.; 14) Organizacja i prowadzenie 

wykładu Łukasza Duczka "Shaolin Kung-fu", Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Chińskiej, 

23.11.2019 r.; 15) Organizacja i prowadzenie debaty Centralny Port Komunikacyjny - 

Perspektywy rozwoju połączeń z Chinami oraz pozostałymi krajami azjatyckimi, 

Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Chińskiej, Fundacja Kaleckiego, 26.11.2019 r.; 16) Udział w 

debacie "Świat pod Lupą - Jak Chiny zmieniają porządek świata", Europejska Rada Spraw 

Zagranicznych, Fundacja im. Heinricha Bölla, 30.11.2019 r.; 17) Konsultacja merytoryczna 

artykułu T. Yarlagaddy "8 Wild and Sprawling Facts About Mongolia", 06-07.11.2019 r.;  

 

Krzysztan B: 1) Liczne publikacje analityczne w druku i elektroniczne popularyzujące wiedzę 

o Europie Wschodniej, wystąpienia eksperckie w mediach (Dziennik Gazeta Prawna, Halo 

Radio), 2019 r. 

 

Łysek W.: 1) Udział w “Russian Language Summer School” organizowanej przez 

Uniwersytet im. Janka Kupały w Grodnie, 80 godzin akademickich: język rosyjski 60 h, 

nauka o języku i kulturze 20 h, 04-24.08.2019 r. 

 

Machcewicz P.: 1) "A War Over History: Poland`s Museum Boom", w: "On the Edge. 

Culturescapes Poland 2019", co-editors: Kateryna Botanova, Wojciech Przybylski, Warszawa 

2019s. 157-163  

 

Mach B. W.: 1) Wywiad https://kultura.gazetaprawna.pl/artykuly/1408671,polska-1989-

transformacja-pokolenie, 03.04.2019 r.  

 

Madajczyk P.: 1) Komentarze aktualnych wydarzeń Polska - Niemcy - UE w PR24, TOK fm, 

liczne audycje, 2019 r.;  2) Komentarze rocznic historycznych - TOK fm (neutralność Austrii, 

obchody 11 listopada, upadek muru berlińskiego), audycje w 2019 r.;  

 

Materski W.: 1) Panelista: "Sto lat stosunków polsko-gruzińskich", organizator: Instytut 

Studiów Politycznych PAN, 18.04.2019 r.; 2) Panelista: "Roman Knoll. Polityk i dyplomata", 

organizator: Studium Europy Wschodniej Uniwersytetu Warszawskiego, 27.05.2019 r.  

3) Dyskusja wokół książki Th r.omasa Urbana "Katyń", organizatorzy: Targi Książki 

Historycznej, Wydawnictwo „Bellona”, Deutsches Polen-Institute Darmstadt, 30.11.2019 r.; 
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Nowik G.: 1) Udział w kilkudziesięciu audycjach radiowych i telewizyjnych, telewizji 

internetowe, cały 2019 r.; 2) Konsultant historyczny filmu fabularnego "Piłsudski" oraz filmu 

dokumentalnego "Wojna Światów", 2019 r.; 3) Udział w Dniach Historycznych Łodzi 

poświęconych płk. Janowi Kowalewskiemu i złamaniu przezeń szyfrów rosyjskich, 13-

15.08.2019 r.; 4) Przewodniczący Komitetu Głównego Olimpiady Przedmiotowej "Losy 

żołnierza i dzieje oręża polskiego", posiadającej uprawnienia zwolnienia z egzaminu 

maturalnego z historii, analogicznie jak przedmiotowa Olimpiada Historyczna, cały 2019 r.;  

 

Olaszek J. P.: 1) Popularnonaukowa recenzja w czasopiśmie "Więź", VII 2019;  

2) Popularnonaukowa recenzja w piśmie "Nowe Książki", 2019 r.; 3) Artykuł 

popularnonaukowy na portalu Wiez.pl, 06.02.2019 r.; 4) Artykuł popularnonaukowy na 

portalu polityka.pl, 09.10.2019 r.; 5) Artykuł popularnonaukowy w "Tygodniku 

Powszechnym", 14.08.2019 r.; 6) Udział w debatach, panelach dyskusyjnych i promocjach 

książek w IPN, Stowarzyszeniu Wolnego Słowa, Katolickim Uniwersytecie Lubelskim i 

Instytucie Historii PAN; 7) Artykuł popularnonaukowy w portalu IPN "Przystanek Historia", 

grudzień 2019 r;  

 

Orzelska-Stączek A.: 1) Dyskutant w panelu pt. Rola religii, podmiotów religijnych  

i motywowanych religijnie w kształtowaniu ładu międzynarodowego - perspektywa 

multidyscyplinarna (FA6), moderatorzy: dr Anna Solarz (Uniwersytet Warszawski), dr 

Joanna Kulska (Uniwersytet Opolski), IX Ogólnopolska Konwencja Polskiego Towarzystwa 

Studiów Międzynarodowych Ład międzynarodowy in statu nascendi. Multidyscyplinarna 

perspektywa, 08.11.2019 r., Gdynia;  

 

Osęka P.: 1)Artykuły popularyzatorskie na łamach tygodnika Newsweek, styczeń-sierpień 

2019 r.; 2) Stworzenie scenariusza i realizacja wystawy w wirtualnym muzeum roku 1989 

(www.muzeum1989.pl), styczeń-grudzień 2019 r.; 

 

Pańków I.: 1) Wykłady dla trzech UTW województwa mazowieckiego, wrzesień - grudzień 

2019 r.; 

 

Persak K.: 1) Wywiad dla portalu Nowa Europa Wschodnia: „IPN usprawiedliwia<< 

Burego>>”. Z dr Krzysztofem Persakiem, badaczem dziejów najnowszych Polski  

i pracownikiem Instytutu Studiów Politycznych Polskiej Akademii Nauk, rozmawia 

Krzysztof Popek, 18 III 2019, 18.03.2019 r.; 2) Hasło encyklopedyczne „Żydowska 

Organizacja Bojowa (ŻOB)” opublikowane na portalu internetowym „Wirtualny Sztetl”, 

kwiecień 2019 r.; 3) Hasło encyklopedyczne „Żydowski Związek Wojskowy (ŻZW)” 

opublikowane na portalu internetowym „Wirtualny Sztetl”, kwiecień 2019 r.; 4) Wykłady dla 

Mazowieckiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku „Zagłada Żydów” oraz „Jedwabne – zbrodnia 

i pamięć”, 10.01.2019 r. i 07.11.2019 r.; 5) Udział w debacie wokół książki Lecha 

Nijakowskiego Ludobójstwo. Historia i socjologia ludzkiej destrukcyjności, zorganizowanej 

przez Ośrodek Brama Grodzka i portal Historie w Lublinie, 11.02. 2019 r.; 6)  Prowadzenie 

debaty „Polacy-Żydzi-Holocaust czyli polsko-polskie spory o Zagładę” z udziałem Maryli 

Hopfinger-Amsterdamskiej, Piotra Foreckiego i Tomasza Żydowskiego na kanwie książek Po 

Jedwabnem. Anatomia pamięci funkcjonalnej Piotra Foreckiego, Opowieść o niewinności. 

Kategoria świadka Zagłady w kulturze polskiej (1941-2015), pod red. Maryli Hopfinger i 

Tomasza Żukowskiego oraz Wielki retusz. Jak zapomnieliśmy, że Polacy zabijali Żydów 

Tomasza Żukowskiego, 03.10.2019 r.; 7) Udział w godzinnej audycji Macieja Zakrockiego 

„Historie Polski” w Radio TokFM nt. zaangażowania Żydów polskich w ruchach lewicowych 

(wraz ze Stanisławem Krajewskim),01.12.2019 r.; 7) Udział w dwugodzinnej audycji 
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Przemysława Witkowskiego na żywo w HaloRadio nt. IPN, polityki historycznej i rozliczeń z 

przeszłością komunistyczną (wraz z Piotrem Ciszewskim); 07.12.2019 r.;  

 

Popieliński P.: 1) Napisanie i złożenie do wydawnictwa ISP PAN manuskryptu pracy 

habilitacyjnej pt.: Mniejszość niemiecka w III Rzeczpospolitej Polskiej i jej działalność 

społeczno-kulturowa oraz polityczna w procesie integracji ze społeczeństwem 

większościowym, wrzesień 2019 r.; 2) Wystąpienie na otwartym spotkaniu Zakładu Studiów 

nad Niemcami ISP PAN: Podsumowanie rozprawy habilitacyjnej pt.: Mniejszość niemiecka 

w III Rzeczpospolitej Polskiej i jej działalność społeczno-kulturowa oraz polityczna w 

procesie integracji ze społeczeństwem większościowym, 22.10. 2019 r.; 3)Członek komitetu 

naukowego ogólnopolskiej konferencji naukowej pt.: „Dekady wolności. Europa Środkowa i 

Wschodnia: 1989-2019”, Wrocław 27-28.11.2019 r.;  

 

Pospiszyl M.: 1) Udział w audycji Tokfm Światopodgląd, pt. "Czy rośliny mogą wywołać 

rewolucję?", listopad 2019 r.; 2) Wywiad dla Dziennika Gazety Prawnej "Nowi bohaterowie 

solidarności", sierpień 2019 r.; 3) Udział w audycji Programu Trzeciego Polskiego Radia, 

Klub Trójki "Romantycy kontra kapitalizm", czerwiec 2019 r.; 4) Wywiad dla Krytyka 

Polityczna, "Romantycy przeciw kapitalizmowi", kwiecień 2019 r.; 5) Wywiad dla Nowy 

obywatel "Odzyskać motłoch", luty 2019 r.; 6) Recenzja z książki Carla Schmitta "Nomos 

ziemi" opublikowana w Miesięcznik Znak, październik 2019r.; 7) Artykuł "Filozofia 

polityczna motłochu" opublikowany w "Le monde diplomatique-edycja polska", styczeń/luty 

2019 r.; 8) Udział w dyskusji w Krakowie: "Romantyczny antykapitalizm – spotkanie wokół 

nowej antologii", kwiecień 2019 r.; 9) Udział w dyskusji w Katowicach: "Romantyczny 

antykapitalizm – spotkanie wokół nowej antologii", maj 2019 r.; 10)  Udział w dyskusji w 

Białymstoku: "Romantyczny antykapitalizm – spotkanie wokół nowej antologii", czerwiec 

2019 r.; 11) Udział w dyskusji we Wrocławiu: "Romantyczny antykapitalizm – spotkanie 

wokół nowej antologii”, listopad 2019 r.; 12) Oprowadzanie po wystawie Warszawa w 

Budowie w MSN pt. Czy pomniki mogą czynić cuda?, październik 2019 r.; 13) Wykład 

gościnny na seminarium dr hab. Michała Herera IF UW "Przyczynek do krytyki przemocy 

Waltera Benjamina", październik 2019 r.; 14) Udział w audycji Tokfm Światopodgląd, pt.  

O merytokracji, oświeceniu i liberalnym poczuciu wyższości [po filmie Angelo], grudzień 

2019 r.;  

 

Rokicki P.: 1) Artykuł popularnonaukowy: P. Rokicki, "Ostatnia polska wiosna na 

Wileńszczyźnie", "Kurier Wileński Magazyn" 2019, nr 15 (76), s. 14-17, 20-26.04.2019 r.;  

2) Artykuł popularnonaukowy: P. Rokicki, "Gospodarz nie ucieka od domu, który się pali. 

Akcja 'Ostra Brama'", "Kurier Wileński Magazyn" 2019, nr 26 (126), s. 18-21, 05-12.07.2019 

r.; 3) Wykład pt. "II wojna światowa – polskie doświadczenie" na seminarium z historii 

Polski XX wieku dla nauczycieli i edukatorów z zagranicy „Poland in the heart of European 

History" w Warszawie, 15.07.2019 r.; 4) Wykład pt. "Bilans II wojny światowej dla Polski" 

na konferencji dla edukatorów pracujących poza granicami kraju „Polonijne spotkania  

z historią najnowszą” w Warszawie, 11.07.2019 r.; 5)  Wykład pt. "Polska i Francja  

w II wojnie światowej" dla maturzystów Liceum Montaigne w Paryżu, 20.11.2019 r.;  

6) Edukacja historyczna w polskich miejscach pamięci na wschodzie dla laureatów konkursu 

pt. „Kresy – polskie ziemie wschodnie w XX wieku” w trakcie objazdu edukacyjnego po 

Białorusi i Litwie m.in. w miejscowościach: Brześć, Pińsk, Baranowicze, Nieśwież, Mir, 

Nowogródek, Lida, Jaszuny, Wilno, 09-14.09.2019 r., 7) Przygotowanie wystawy 

popularnonaukowej pt. "Zbrodnie na Polakach 1939-1945" oraz towarzyszącego jej katalogu, 

Otwarcie 29.08.2019 r. 
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Rusiniak-Karwat M.: 1) Audycja w związku z Międzynarodowym Dniem Pamięci o Polakach 

ratujących Żydów w radio Program 2, 26.03.2019 r.; 2)Audycja „Radio Szczecin na Wieczór” 

na temat stosunków polsko-izraelskich dla Radio Szczecin, 18.02.2019 r.; 3) Prowadzenie 

debaty naukowej z cyklu "Historia, prawda, teraźniejszość", dotyczącej relacji polsko-

żydowskich, w kontekście narracji historycznych o II wojnie światowej dla Fundacji im. 

Janusza Kurtyki w Warszawie. Zapis debaty zostanie wydany drukiem, 23.04.2019 r.; 4) 

Udział w audycji na temat obozu zagłady Treblinka II prowadzonej przez Karolinę Głowacką 

w TOK FM,  14.04.2019 r.; 5) Wideoczat z Historią. Temat programu: Pogrom w Kielcach - 

4 lipca 1946; prowadzenie Piotr Dmitrowicz, 26.06.2019 r.; 6) Autorstwo artykułów 

popularnonaukowych dla portalu internetowego Wirtualny Sztetl (Muzeum Polin) nt. historia 

społeczności żydowskiej w Siedlcach; historia społeczności żydowskiej w Węgrowie; getto 

wileńskie, 2019 r.; 7) Polskie Radio 24 – audycja Społeczny Magazyn Reportażystów 

prowadzona przez Małgorzatę Kownacką, 31.08.2019 r.; 8) Udział w spotkaniu dot. promocji 

książki Relacje o pomocy udzielanej Żydom przez Polaków w latach 1939–1945. T. 1: 

Dystrykt warszawski Generalnego Gubernatorstwa w opracowaniu Sebastiana Piątkowskiego,  

Przystanek Historia w Warszawie, 06.09.2019 r.; 

 

Sadowski I.: 1) Organizacja i prowadzenie seminarium "Nowy instytucjonalizm: teorie  

i badania", Cały rok, harmonogramy dostępne są na stronie: www.instytucjonalizm.uw.edu.pl, 

2019 r.  

 

Słodkowska I.: 1) Komisja habilitacyjna dr Pauliny Codogni – sekretarz; 2) Wydawnictwo. 

Ośrodek „Karta” – konsultacja wniosku grantowego do Narodowego Programu Rozwoju 

Humanistyki, maj 2019 r.; 3) Wydawnictwo „Muza” – konsultacja publikacji historyczno-

społecznej, listopad 2019 r.; 4) artykuł - Święto 27 maja, „Rzeczpospolita”, 

www.rzeczpospolita.pl, 24.02.2019 r.; 5) wywiad (przeprowadziła Eliza Olczyk) – Wybory 4 

czerwca stały się zaprzeczeniem Okrągłego Stołu, „Tygodnik TVP”, www.tygodniktvp.pl, 

5.04.2019 r.  

 

Stola D.: 1) Wywiad "Polska podzielona? Inteligenci to i my, i wy" w Gazecie Wyborczej, 

30.11.2019 r.; 2) Wykład publiczny w Centrum Kultury Żydowskiej, Kraków, 20.11.2019 r.; 

3) Wykład publiczny w JCC Warszawa, 06.11.2019 r.; 4) Wykład publiczny w Bibliotece 

Evanston, IL, USA, 20.10.2019 r.; 5) Wykład publiczny w Michigan Holocaust Memorial 

Center, USA, 23.10.2019 r.; 6) Festiwal Nauki w Warszawie - członek Rady Festiwalu, 2019 

r.;  

 

Stryjek T.: 1) Dwa wykłady pt. "Co zostało w Jugosławii? Miejsca pamięci Serbii i Chorwacji 

z okresu Drugiej wojny światowej i rządów komunistycznych" wygłoszone dla Uniwersytetu 

Trzeciego Wieku Collegium Civitas, 03.06 2019 r.; 2) Wykład pt. "Co zostało z dawnej 

Jugosławii? Miejsca pamięci Serbii i Chorwacji z okresu Drugiej wojny światowej i rządów 

komunistycznych" wygłoszony na Festiwalu Nauki w Warszawie, 27.09.2019 r.; 

 

Szpociński A.: 1) Referat "Pamięć niewyartykułowana. O pamięci społecznej rzezi Woli 

„Osądzić Rzeź Woli”, 14.10.2019 r.; 

 

http://www.rzeczpospolita.pl/
http://www.tygodniktvp.pl/
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Świder K.: 1) Wywiad dla portalu internetowego OtokoClub dotyczący laureata Pokojowej 

Nagrody Nobla z 1990 r. - Michaiła Gorbaczowa, http://otokoclub.pl/video_,341,wywiad-z-

dr-konradem-swidrem-o-pokojowej-nagrodzie-nobla-z-1990-r.html, 23.11.2019 r.; 

 

Tomczak M.: 1) Raport z konferencji: „Heritage Across Borders 4th Biennial Conference of 

the Association of Critical Heritage Studies Hangzhou 01-06.08.2018, Publikacja  

w czasopiśmie naukowym: Santander Art and Culture Law Review, 2/2018, s. 347-349,  

2) Recenzja książki: Azja i Chiny z etnograficznej perspektywy, Publikacja w czasopiśmie 

naukowym: Azja-Pacyfik, 23/2019, w druku. 

 

Traba R.: 1) Eseje i publicystyka: "Polityka" "Gazeta Wyborcza", 2019 r.;  

 

Wojnar M.: 1)  Artykuł w miesięczniku internetowym "Nowa Konfederacja" pt. "Bandera - 

nieudacznik, z którego zrobiono bohatera i ludobójcę", styczeń 2019 r.; 2) Бандера - невдаха, 

з якого зробили героя і вбивцю, tłumaczenie artykułu z "Nowej Konfederacji" na łamach 

ukraińskiego portalu Zaxid.net, 13.02.2019 r.; 3) Bandera aneb Historie neúspěchu, 

tłumaczenie artykułu z "Nowej Konfederacji" w czeskim magazynie A2 (nr 7/2019), marzec 

2019 r.; 4) Wywiad z Piotrem Zychowiczem "Zbrodniom  niemieckim można było zapobiec", 

wrzesień 2019 r.; 

 

Wójcik B.: 1) Wykład na szkole letniej "Praktyki Teoretycznej": Dialektyka i ekonomia 

młodego Hegla, 23.08.2019 r.; 

 

Zajączkowski M. 1) Udział w panelu dyskusyjnym wokół książki Piotra Zychowicza Wołyń 

zdradzony…pt. Czy można było uratować Polaków? Wojewódzka Biblioteka Publiczna  

w Lublinie, 19.11.2019 r. 
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UDZIAŁ W PROJEKTACH BADAWCZYCH 
 

Adamczewski P.: Kierownik projektu badawczego pt. Ludność kaukaska na ziemiach 

polskich na przełomie XIX i XX w. Badania archiwalne, finansowanego przez Fundację 

Lanckorońskich. 

Ciepielewska-Kowalik A.: 1) Kierownik projektu – część polska pt. Mapping social 

enterprises and their eco-system in Europe, Projekt badawczy na zlecenie Komisji 

Europejskiej, realizowany a konsorcjum naukowym Uniwersytet w Trydencie, EMES i 

włoski instytut naukowy EURICSE, finansowany przez European Commission, DG 

Employment;  

2) Kierownik projektu – część polska pt. Social conomy in Europe: regional aspects, 

finansowany przez OECD.  

Danecka M.: Uczestnik projektu badawczego, kierowanego przez prof. dr hab. Marit 

Skivenes, pt. Legitimacy challenges – An analysis of mistrust in core institutions and the 

normative fundament of the welfare state, Grant Norweski finansowany przez Research 

Council of Norway.  

Golik K.: Uczestnik projektu NCN, kierowanego przez Zbigniewa Szmyt, pt. Pokrewieństwo  

i sedentaryzacja na obszarach miejskich w Azji Wewnętrznej: Hailar,Ułan Ude, Ułan Bator, 

realizowanego konkursu OPUS.  

Kęska A.: Uczestnik projektu NCN, kierowanego przez Zbigniewa Karpińskiego,  

pt. Przyciąganie się podobieństw i odpychanie się różnic jako mechanizmy formowania się 

relacji w sieciach społecznych: modele matematyczne i testy eksperymentalne, realizowanego 

w ramach konkursu OPUS 13.  

Kowalewska E.: 1) Uczestnik grantu przygotowawczego wewnętrznego IFIS PAN, 

kierowanego przez prof. dr hab. Joanna Kurczewska, pt. Patriotyzmy polskich polityków – 

wczoraj i dziś. Interpretacje – rewizyty – nowe rekonstrukcje i konstrukcje, finansowanego 

przez IFIS PAN;  

Lemańczyk M..: Koordynator polsko-niemieckiego projektu pt. Tożsamość narodowa dzieci z 

mieszanych małżeństw polsko-niemieckich/ Die nationale Identität von Kindern aus deutsch-

polnischen Mischehen; kierownik projektu prof. dr hab. Piotr Madajczyk (ISP PAN). Czas trwania 

projektu: 01.01.2019-30.06.2021. Projekt finansowany przez Polsko-Niemiecką Fundację na Rzecz 

Nauki. Nr projektu: 2018-24. 

Lemańczyk M.: Udział w projekcie „Gniazdo Gryfa. Słownik kaszubskich symboli, pamięci i tradycji 

kultury”. Grant Instytutu Kaszubskiego w ramach Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki (nr 

0001/NPRH4/H1a/2015). Lata 2015-2020. 

Moskwa D.: 1) Realizatorka projektu pt. History teaching as part of Russia’s politics of 

history. Interpretation of World War II in selected Russian middle school history textbooks 

(2000-2019), finansowanego przez Georg Eckert Institute for International Textbook 
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Research; 2) Kierownik projektu pt. Podróż w przyszłość, realizowanego w ramach Programu 

Operacyjnego WIEDZA-EDUKACJA-ROZWÓJ Narodowego Centrum Badania i Rozwoju 

na lata 2018-2020 współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach 

Europejskiego Funduszu Społecznego. 

Nowik G.: Kierownik projektu pt. Seria dokumentów do wojny Polski z bolszewicką Rosją 

1918-1920, finansowanego przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego. 

Płatek D.: 1) Uczestnik projektu NCN, kierowanego przez dr hab. Wojciecha Gagatek  

pt. Multilevel verification of the theory of adaptation of political parties - the case of Poland, 

realizowanego w ramach konkursu Horyzont; 2) Uczestnik projektu NCN, kierowanego przez 

dr Grzegorza Brydę pt. Od paradygmatu do metody badawczej. Ontologia dziedzinowa jako 

sposób reprezentacji wiedzy o współczesnym polu badań jakościowych, realizowanego  

w ramach konkursu Opus.  

Słodkowska I.: Wspólny Projekt Kancelarii Prezydenta RP i Kancelarii Senatu „Archiwa 

Przełomu 1989 – 1991” pod honorowym Patronatem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej - 

członkini (od 2013 r.) i sekretarz ( z wyboru) Rady Programowej od 2014 r.  

Tomczak M.: Uczestnik projektu NCN, kierowanego przez dr hab. Annę Wojciuk pt. 

Pomiędzy zagrożeniem normatywnym i miękką siłą: badanie dyfuzji instytucjonalnej z 

perspektywy nauki o stosunkach międzynarodowych, realizowanego w ramach konkursu 

OPUS 13.  

Traba R.: 1) Kierownik i uczestnik projektu, kierowanego przez  prof. Dietliend Heuchtker, 

Lipsk, prof. Robert Traba, ISP PAN, dr hab. Igor Kąkolewski, CBH PAN pt. Handbuch. 

Geschichte Polens, tom IV: Historia Polski XX wieku, finansowego przez PAN, GWZO, 

Lipsk; 2) Przewodniczący Rady Ekspertów, kierowanego przez  Prof. Michael Müller, pt. 

Podręcznik do nauki historii. Projekt polsko-niemiecki, finansowego przez MEN, MKiDN, 

MSZ; 3) Kierownik projektu pt. Archipelagi miejsc Odzyskiwanych. Opowieść o Polsce w 

Europie, finansowanego z dotacji celowej CBH PAN.  

Wódka J.: Uczestnik projektu NCN, kierowanego przez Adama Szymańskiego, pt. Między 

uczciwymi a sfałszowanymi. Wybory jako kluczowe uwarunkowanie 'granicznego reżimu 

politycznego' - Turcja w perspektywie porównawczej, realizowanego w ramach konkursu 

OPUS.  

Wysmułek J.: Kierownik projektu pt. CHEML: Companion to the History of Early Modern 

Lviv, finansowego przez Polsko-Niemiecka Fundacja na rzecz Nauki. 
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UDZIAŁ W ŻYCIU NAUKOWYM ŚRODOWISKA 

 

Członkostwo z wyboru i pełnione funkcje w krajowych, zagranicznych, 

międzynarodowych organizacjach (ciałach eksperckich) i instytucjach naukowych oraz 

komitetach redakcyjnych czasopism naukowych o zasięgu międzynarodowym (w tym 

pełnienie funkcji redaktora naczelnego) 

Baran A. F.: Członek Rady Fundacji im. Tomasza Strzembosza w Warszawie (webmaster  

 redaktor strony internetowej);  

Bródka Sz. Sekretarz redakcji w Civitas. Studia z filozofii polityki (Zadaniem sekretarza    

redakcji jest między innymi: -koordynacja prac kolegium redakcyjnego - przeprowadzenie dla 

poszczególnych tekstów procesu recenzyjnego zgodnego ze wszystkimi wytycznymi dla pism 

naukowych -redakcja i nadzór nad składanymi numerami - organizacja pracy redakcji - 

koordynacja poszczególnych działów - kontakt z autorami - organizacja konferencji naukowej 

itp.) 

Cianciara A.: 1) Zastępca redaktora naczelnego w Sprawach Międzynarodowych (czasopismo 

naukowe); 2) Członek Wissenshaftliches Direktorium (Rada Naukowa) - Institut fuer 

Europaeische Politik (IEP Berlin) (Projektowanie i opiniowanie działalności IEP); 3) Członek 

Advisory Board - Jean Monnet Project TRACK (Teaching and Researching the European 

Council: Enhancing and disseminating knowledge on a key institution in challenging times) 

(Projektowanie i opiniowanie działań podejmowanych w ramach projektu); 4) Członek Rady 

Programowej Biura Promocji Nauki PolSCA w Brukseli  (Wyznaczanie kierunków 

działalności Biura PAN w Brukseli); 5) Członek Rady Naukowej Instytutu Studiów 

Politycznych PAN. 

Danecka M.: Członek Rady Doradczej Centre of Research on Discretion and Paternalism, 

Uniwersytet w Bergen (Prace eksperckie i kontrola merytoryczna nad częścią projektu 

badawczego w zakresie zasad welfare state i postaw społecznych w Polsce.).  

Fiszer J.; 1) Redaktor Naczelny i Przewodniczący Rady Redakcyjnej Kolegium Redakcyjne i 

Rada Redakcyjna kwartalnika "Myśl Ekonomiczna i Polityczna" (Przewodniczenie i 

kierowanie pracami Kolegium Redakcyjnego oraz przygotowanie do druku kolejnych 

numerów kwartalnika. Ocena i recenzje artykułów przysyłanych do redakcji kwartalnika); 

2) Wiceprzewodniczący Komitetu Nauk Politycznych PAN (Przewodniczenie obradom 

plenarnym, opracowywanie stanowisk i ekspertyz dotyczących np. reformy nauki 

"Konstytucja 2.0" oraz wydarzeń politycznych w kraju i na arenie międzynarodowej); 3) 

Członek EURO-TEAM. Zespół ekspertów naukowych przy Przedstawicielstwie Komisji 

Europejskiej w Warszawie (Udział w seminariach i konferencjach naukowych); 4) Członek 

Komitetu Redakcyjnego "Przeglądu Politologicznego" (Recenzowanie artykułów do druku w 

kolejnych numerach tego kwartalnika); 5) Członek Komitetu Redakcyjnego kwartalnika ISP 

PAN pt. "Studia Polityczne" (Udział w posiedzeniach Rady Redakcyjnej i recenzowanie 

artykułów nadsyłanych do Redakcji); 6) Członek Komitetu Redakcyjnego Redakcyjny 

kwartalnika "Stosunki Międzynarodowe - Internationale Relations" (Opiniowanie tekstów 

złożonych do druku na łamach tego kwartalnika); 7) Członek Komitetu Redakcyjnego 

rocznika pt. "Studia Regionalne i Transgraniczne" (Recenzowanie tekstów złożonych do 

druku na łamach tego kwartalnika); 8) Członek Komitetu Redakcyjnego Kolegium 

Redakcyjne kwartalnika "Sprawy Międzynarodowe" (Recenzowanie tekstów złożonych do 

druku i udział w pracach Kolegium Redakcyjnego tego kwartalnika); 9) Członek 

Stowarzyszenia Zbiorowego Zarządzania Prawami Autorskimi Twórców Dzieł Naukowych i 

Technicznych – KOPIPOL (Ocena tekstów naukowych).  
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Friszke A.: 1) Członek Polskiej Akademii Nauk (Udział we wszystkich posiedzeniach 

Zgromadzenia Ogólnego PAN, w pracach Wydziału I PAN oraz zespole oceniającym 

instytuty Wydziału I PAN); 2) Członek Rady Muzeum Historii Polski (Udział w 

przyjmowaniu sprawozdań dyrektora i opiniowaniu planów; doradztwo w sprawie wystawy 

głównej - w tworzeniu); 3) Członek Rady Ośrodka Karta (Doradzanie w sprawach 

merytorycznych, finansowych, planowaniu działań); 4) Członek Kolegium Historyczno-

Programowego Europejskiego Centrum Solidarności (Doradztwo w zakresie planowania i 

oceniania działań merytorycznych, wystawy głównej, aktywności oświatowej); 5) Członek 

Rady Katedry Uniwersytetu Warszawskiego Katedry im. T. Mazowieckiego (Doradztwo 

dotyczące działań katedry).  

Gładziuk-Okopień J.: Redaktor Naczelny Civitas. Studia z Filozofii Polityki (Praca 

koncepcyjna i organizacyjna w redagowaniu pisma, prowadzenie kolegiów redakcyjnych, 

pozyskiwanie tekstów oraz ich obróbka redakcyjna, pełnienie wielowymiarowych 

obowiązków nie tylko redaktora naczelnego, ale i redaktora prowadzącego wielu numerów 

pisma, w tym- w sprawozdawczym roku 2019- obszernego, poświęconego problematyce 

"kryzysu", nr 22 Civitas..., opracowywanie Słowa Wstępnego do wszystkich redagowanych 

przeze mnie numerów pisma).  

Golik K.: Członek Zespołu Redakcyjnego Czasopisma „Studies on cultures along the Silk 

Road”. 

Janik M.: Członek Redakcji Praktyka Teoretyczna (Redakcja tekstów naukowych, 

pozyskiwanie recenzji i przygotowywanie numerów).  

Kołczyńska M.: Kapituła nagrody im. Naomi C. Turner Prize World Association of Public 

Opinion Resesarch (Ocena artykułów nadesłanych do konkursu).  

Lemańczyk M.: 1) członek Zespołu Redakcyjnego „Rocznika Polsko-Niemieckiego”, 2) 

Członek Zespołu Redakcyjnego czasopisma naukowego „Society Register”, 3) Członek Rady 

Naukowej Centrum Badań Mniejszości Niemieckiej. 

Łysek W.: 1) Redaktor Tematyczny - nauki o polityce i administracji Ante Portas - Studia nad 

bezpieczeństwem; 2) Członek Zwyczajny Stowarzyszenia, oddział krakowski Polskie 

Towarzystwo Nauk Politycznych; 3) Członek Zwyczajny Stowarzyszenia, oddział krakowski 

Polskie Towarzystwo Stosunków Międzynarodowych; 4) Członek Zwyczajny 

Stowarzyszenia, oddział krakowski Polskie Towarzystwo Stosunków Międzynarodowych 

Polskie Towarzystwo Geopolityczne 

Machcewicz P.: Członek editorial board of the Taylor&Francis Group publication series Cold 

War in Eastern Europe: Foreign Office files on communist states (Wybór kryteriów publikacji 

dokumentów i dokumentów do publikacji).  

Mach B.W.: 1) Członek Komitetu Socjologii PAN; 2) Członek Rady Naukowej Centrum 

Badania Opinii Społecznej. 

Madajczyk P.: 1) Członek Stiftung Flucht, Vertreibung, Versöhnung w Berlinie (Doradzanie 

w sprawie koncepcji muzeum pod ta samą nazwą); 2) Członek Komitetu Redakcyjnego 

Dzieje Najnowsze; 3) Redaktor Naczelny Rocznika Polsko-Niemieckiego.  

Moskwa D.: 1) Redaktor Czasopisma naukowego "Forum Wschodnie. Rocznik 

Interdyscyplinarny"; 2) Zastępca Redaktora Naczelnego „Kavkaz-Przeszłość-Teraźniejszość-

Przyszłość” Czasopismo Naukowe IH UR (Wstępna weryfikacja artykułów naukowych, 

decyzja o przyjęciu/odrzuceniu artykułów naukowych, kontakt z recenzentami i autorami 
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artykułów, zarządzanie zespołem redakcyjnym w sprawie weryfikacji zgodności artykułów  

z wymogami redakcyjnymi itp.).  

Nowik G.: 1) Członek Rada Naukowej Muzeum Powstania Warszawskiego (Konsultowanie 

programu działania Muzeum, ocena działalności merytorycznej oraz przyjmowanie 

sprawozdań z realizacji programu Muzeum); 2) Członek Rady Naukowej Muzeum Wojska w 

Białymstoku; 3) Członek Rada Naukowa rocznika - "Studia z Dziejów Wojskowości" 

(recenzowanie składu i artykułów kolejnych numerów rocznika); 4) Redaktor naczelny Rady 

Naukowej rocznika "Dialog Dwóch Kultur" (Organizacja pracy redakcji, dobór materiałów, 

recenzowanie składu i artykułów kolejnych numerów rocznika); 5) Członek Rady Naukowej 

Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku (Opiniowanie planów działalności naukowej-

badawczej, wystawienniczej, wydawniczej, dydaktycznej i popularyzatorskiej Muzeum. 

Przyjmowanie sprawozdań z działalności w tym zakresie). 

Olaszek J. P.: 1) Redaktor Naczelny Encyklopedii Solidarności; 2) Laboratorium Więzi;  

3) Wiceprzewodniczący Stowarzyszenia "Archiwum Solidarności"; 4) Sieć New Exploratory 

Phase in Research on East European Cultures of Dissent - udział w pracach grupy roboczej 

"Alternative Culture". 

Olesik M. M.: Zastępca redaktor naczelnej Komitet redakcyjny Civitas. Studia z filozofii 

polityki (Prace redaktorskie związane z przygotowywaniem kolejnych numerów pisma; 

dostosowanie pisma do wymogów określonych w ministerialnym programie Wsparcie dla 

Czasopism Naukowych). 

Paczkowski A.: 1) Członek Rady Redakcyjnej Journal of Cold War Studies; 2) Członek Rady 

Redakcyjnej Cold War History; 3) Członek Rady Redakcyjnej Polska 1944/45-1989. Studia i 

materiały; 4) Członek Rady Naukowej ISP PAN; 5) Członek Rady Muzeum Historii Żydów 

Polskich Polin (Udział w posiedzeniach, opiniowanie planu pracy, opiniowanie sprawozdania 

rocznego i bilansu). 

Popieliński P.: 1) Członek Rady Naukowej Centrum Badań Mniejszości Niemieckiej 

(doradztwo dot. podejmowanych działań przez Instytucję (w tym badań naukowych), pisanie 

ekspertyz, artykułów naukowych); 2) Członek Rady Naukowej czasopisma Studia – konteksty 

pogranicza; 3) Sekretarz Rocznika Polsko-Niemieckiego (Praca nad całym procesem 

wydawniczym Rocznika Polsko-Niemieckiego - od zebrania artykułów po oddanie do druku 

całego materiału czasopisma do drukarni). 

Sadowski I.: Zastępca Redaktora Naczelnego Kultura i Społeczeństwo / Zespół Redakcyjny. 

Stola D.: 1) Członek Redakcji Journal of Migration History; 2) Członek Rady Redakcyjnej 

Polish American Studies; 3) Członek Rady Redakcyjnej East European Politics and Societies; 

4) Członek Rady Naukowej pisma Mondes. Histoire, espaces, relations; 5) Członek Rady 

Naukowej i Rady Powierniczej Institute for Human Sciences, Wiedeń; 6) Członek Komitetu 

Nauk Historycznych PAN; 7) Członek Komitetu Badań nad Migracjami PAN; 8) Członek 

Rady Naukowej Ośrodka Badań nad Migracjami. 

Świder K.: Wiceprzewodniczący Oddziału Warszawa Polskiego Towarzystwa 

Geopolitycznego. 

Traba R.: 1) Przewodniczący Wspólnej Polsko-niemieckiej Komisji Podręcznikowej;  

2) Wiceprzewodniczący Societas Jablonovian. 

Wasilewski J.:  Redaktor naczelny kwartalnika "Studia Socjologiczne". 

Wójcik B.: Redaktor „Praktyka Teoretyczna”. 
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DZIAŁALNOŚĆ DYDAKTYCZNA 

L.p. Imię i nazwisko Ilość 

godz. 

Tytuł wykładu/seminarium Nazwa placówki 

naukowo – 

dydaktycznej 

1. Borkowski P. 

 

30 
 

Unia Europejska w 

stosunkach 

międzynarodowych 

 

 

 

Uniwersytet 

Warszawski 

 

15 
Polityka pomocy rozwojowej 

i humanitarnej UE 

 

 

Uniwersytet 

Warszawski 

 

4 
 

Wspólna Polityka 

Zagraniczna i bezpieczeństwa 

UE 

 

 

Wyższą Szkoła 

Skarbowości, Fila w 

Warszawie 

 

30 
Seminarium magisterskie, 

kierunek: europeistyka 

 

Uniwersytet 

Warszawski 

2. 

 

Cianciara A. 

8  

EU Neighbourhood Politics - 

the Eastern Dimension 

 

Krajowa Szkoła 

Administracji 

Publicznej 

3. 

 

Danecka M. 

 

4 

 

seminarium pt.: Bezrobocie w 

Polsce – przemiany systemu 

wsparcia i prognozowanie 

zmian, 19 stycznia 2019 

 

 

WSAP Ostrołęka 

4. Fiszer J. 

 

120 

Wykłady i konwersatoria z 

przedmiotu "międzynarodowe 

stosunki polityczne". 

 

 

Uczelnia Łazarskiego 

 

100 

Seminaria licencjackie i 

magisterskie 

5. 

 

Friszke A. 

  

Historia Polski 1914-2015 

 

Collegium Civitas 

6. 
Gładziuk-Okopień J. 30 Philosophy (wykład 

anglojęzyczny) 

Collegium Civitas, 

Warszawa 

7. Golik K. 8 Świat chińskiego Internetu i  
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jego znaczenie  

 

Uniwersytet SWPS 
20 Przemiany narodowościowe 

w Chinach 

4 Kultura kulinarna i biesiadna 

4 Różne formy religijności w 

Azji Wschodniej 

8. Łysek W. 

15 Nauka o państwie Wyższa Szkoła 

Biznesu i 

Przedsiębiorczości w 

Ostrowcu 

Świętokrzyskim 

30 Niebezpieczeństwo 

ekologiczne i żywnościowe 

30 Międzynarodowe konflikty 

polityczne 

9. 
Madajczyk P. 50 Historia Prawa Polski Uczelnia Łazarskiego 

10. 

 

 

 

 

Moskwa D. 

40 Historia Prawa Polski 

Collegium da Vinci w 

Poznaniu 

10 Marketing efektywnościowy 

64 Reklamy tekstowe 

20 Metody badań 

medioznawczych 

64 Design thinking 

11. 

 
Nowik G. 

18 Seminarium Odrodzenia 

Rzeczypospolitej i wojen o 

granice 1918-1922 

Muzeum Józefa 

Piłsudskiego 

12. Olesik M. 

30 Interpreting and constructing 

- working with a 

philosophical text 

Graduate School for 

Social Research 

(PAN) 

13. 

 

 

Olszewski P. 

 

 

30 
Współczesne systemy 

polityczne 
Uczelnia Łazarskiego 

30 
Zarządzanie Wiedzą 

30 Integracja Europejska 

14. 
 

Pańków I. 

20 Psychologia pozytywna UTW Collegium 

Civitas 

 

 

15. 

 

Pospiszyl M. 

30 
Seminarium: Filozofia 

polityczna motłochu 

Instytut Filozofii i 

Socjologii PAN, SNS 

30 
Seminarium: Literackie 

alternowoczesności 

Instytut Kultury 

Polskiej, Uniwersytet 

Warszawski 
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16. Radiukiewicz A. 32 seminarium magisterskie Collegium Civitas 

 

 

 

 

 

 

17. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stryjek T. 

 

 

 

 

 

20 Historia powszechna po 1956 

roku (studia niestacjonanre) 
 

 

 

 

Collegium Civitas 

30 Historia powszechna 1914-

1956 (studia stacjonarne) 

20 Historia powszechna 1914-

1956 (studia niestacjonarne) 

30 Historia społeczna Europy i 

Polski (studia stacjonarne) 

20 Historia społeczna Europy i 

Polski (studia niestacjonarne) 

30 Historia powszechna po 1956 

roku (studia stacjonarne) 

18. Wysmułek J. 30 Historia Społeczne Polski w 

XX i XXI w. 

Collegium Civitas 

 

 

  



94 
 

DZIAŁALNOŚĆ BIBLIOTEKI NAUKOWEJ INSTYTUTU STUDIÓW POLITYCZNYCH 

PAN W 2018 ROKU 

 

Biblioteka Instytutu Studiów Politycznych PAN gromadzi publikacje dotyczące problematyki 

jaką podejmują w swoich badaniach pracownicy Instytutu. W tym pozycje z zakresu nauk  

o polityce: transformacji politycznej i gospodarczej, historii najnowszej Polski oraz Europy ze 

szczególnym uwzględnieniem Europy  Środkowo-Wschodniej, Unii Europejskiej i krajów 

byłego ZSRR; polityki międzynarodowej, filozofii polityki, socjologii oraz historii 

powszechnej. Znaczną część zbiorów stanowią publikację w języku polskim, ale gromadzone 

są książki także w języku angielskim, niemieckim, francuskim, rumuńskim, czeskim, 

słowackim, ukraińskim, litewskim oraz rosyjskim. Publikacje wpływają do biblioteki  

w ramach zakupów krajowych i zagranicznych oraz wymiany międzybibliotecznej krajowej  

i zagranicznej.  

W roku 2019 księgozbiór powiększył się o 170 tomów. W tym z kupna przybyło 87 tomów: 

39 tomów z kupna krajowego oraz 48 tomów z kupna zagranicznego na łączną sumę 11 

340,11 zł. Z wymiany krajowej i zagranicznej przybyło 83 tomy na sumę 5 426,20 zł. Na 

dzień 31 grudnia 2019 r. ogółem biblioteka posiada 22 084 tomy na łączną sumę   

709 483,75 zł. Biblioteka kupuje wydawnictwa papierowe (w większości) oraz elektroniczne. 

Regularnie prowadzona jest selekcja księgozbioru.  

W roku 2019 wpłynęło do biblioteki 71 woluminów wydawnictw ciągłych na sumę 3 957,26 

zł. Łącznie biblioteka posiada 7 230 woluminów czasopism naukowych na sumę 790 588,42 

zł. Ponadto biblioteka prenumeruje dzienniki, tygodniki i dwutygodniki: Gazeta Wyborcza, 

Rzeczpospolita, Newsweek Polska, Forum, Polityka, Tygodnik Powszechny, Tygodnik 

Lisieckiego Do Rzeczy, Nasze Słowo; oraz elektroniczną wersję czasopisma ciągłego 

Komunikaty z badań CBOS wraz z serią Opinie i Diagnozy (łącznie 1235,00 zł rocznie).  

Aby ułatwić naszym pracownikom dostęp do najnowszych wyników badań oraz myśli 

dominujących w światowej nauce w 2019 roku biblioteka po raz kolejny uczestniczyła w 

konsorcjum Cambridge University Press, i wykupiła roczną prenumeratę czasopism 

elektronicznych w kolekcji HSS Collection (koszt to 5455,74 zł). Odnowiła udział  

w konsorcjum Taylor & Francis, i wykupiła roczną prenumeratę czasopism elektronicznych 

w kolekcji Politics, International Relations & Area Studies (koszt to 23 333,51 zł).  

Dodatkowo biblioteka wykupiła subskrypcję online kolekcji czasopism Project MUSE, 
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Social Sciences Collection (koszt to 8752,25 zł). W kolejnych latach planowana jest 

kontynuacja subskrypcji wyżej wymienionych baz. Biblioteka należy do konsorcjum 

Krajowych Licencji Akademickich zapewniających dostęp do publikacji Elsevier, Springer 

i Wiley, czasopism Nature i Science oraz baz danych Scopus oraz Web i Knowledge.  

Średnio do każdej z baz odnotowano 20 wejść w miesiącu, zwykle jedno wejście oznaczało 

kilka pobrań. 

Wychodząc naprzeciw potrzebom naszych pracowników, podobnie jak w poprzednich latach 

tak i 2019 roku biblioteka wykupiła roczny dostęp do Archiwum Gazety Wyborczej (kosz to 

2 944,62 zł) oraz do e-Dziennika Gazeta Prawna (koszt 1 235 zł). 

Biblioteka korzysta z programu PROLIB – abonament roczny dostępu do systemu wynosi 4 

428,00 zł. Baza zawiera informacje o książkach, czasopismach, doktoratach oraz 

czytelnikach, daje możliwość zamawiania oraz rezerwowania wybranych pozycji i jest na 

bieżąco aktualizowana. Biblioteka zmieniła program biblioteczny z programu WINISIS na 

system PROLIB w 2014 roku. Wciąż prowadzone są pracę związane ze szczegółowym 

sprawdzeniem bazy i poprawieniem zarówno błędów merytorycznych jak i literówek.  

Biblioteka ISP PAN prowadzi wymianę publikacji z 22 placówkami zagranicznymi  

i 39 krajowymi. W 2019 roku wysłaliśmy 195 książek i 111 numerów czasopism. 

Z biblioteki korzystają pracownicy Instytutu, pracownicy innych jednostek naukowych 

(również zagranicznych), doktoranci, studenci studiów podyplomowych oraz stacjonarnych  

i każda osoba zainteresowana zgromadzonymi książkami lub czasopismami. Aktualnie 

czytelnia dysponuje trzema miejscami do pracy oraz pięcioma gniazdami elektrycznymi. 

Może z niej skorzystać każdy. Ogólnodostępna jest także pracownia komputerowa. Na terenie 

Instytutu jest darmowe WiFi. 

Dodatkowo biblioteka regularnie wypożycza książki z Biblioteki Uniwersytetu 

Warszawskiego, Biblioteki Instytutu Filozofii i Socjologii PAN, Instytutu Historii PAN oraz 

innych placówek naukowych. W razie potrzeby książki i czasopisma są sprowadzane z innych 

bibliotek w ramach wymiany międzybibliotecznej. 

W 2019 Instytut Studiów Politycznych PAN wynajął pomieszczenie przy ul. Oleandrów 2/4, 

w którym będzie nowa czytelnia biblioteki, co możliwi odpowiednie wyeksponowanie 

kolekcji książek profesora Richarda Pipesa, światowej sławy historyka i sowietologa. Książki 
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te zostały sprowadzone do Polski na przełomie 2018 i 2019 roku z Uniwersytetu Harvarda 

(Boston, USA). Jest ich około 3,5 tys. woluminów. Wynajęte pomieszczenie musieliśmy 

wyremontować, aby odpowiadało naszym wymaganiom – koszt modernizacji to 48462 zł. 

Obecnie są montowanie nowe szafy biblioteczne i w lutym planujemy inaugurację „Biblioteki 

i Laboratoriom im. Prof. Richarda Pipesa”. Po otwarciu nowej czytelni rozpoczniemy pracę 

związane z opracowaniem kolekcji. 

Największym mankamentem w działalności biblioteki jest brak miejsca w magazynach i nie 

najlepsze warunki jakie panują w jednym z nich. Dodatkowo magazyny te są zlokalizowane 

w kilku miejscach, co utrudnia pracę oraz dostępność (np. książki muszą być zamawiane 

dzień wcześniej). Ponosimy także duże nakłady finansowe na zapewnienie właściwych 

warunków dla przechowywanego w magazynach zespołu bibliotecznego (osuszacze  

i klimatyzatory pracujące 24 godziny na dobę).  

W roku 2020 biblioteka będzie nadal gromadziła ważne i niezbędne dla pracy naukowej 

książki oraz czasopisma. Zapewni dostęp do wszystkich wyżej wymienionych baz i archiwów 

elektronicznych. Będzie prowadziła prace związane z aktualizacją i weryfikacją bazy danych 

PROLIB oraz prace związane z opracowaniem kolekcji książek prof. Richarda Pipesa. 

Ponadto biblioteka nadal będzie wzbogacała księgozbiór o wydawnictwa  elektroniczne, co 

m.in. umożliwia korzystanie z nich kilku osobom jednocześnie.  

* 

 

. 

 

 


